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БЕЈРУТ, 20. јуна-Драмаоко оте- 
тог америчког авиона „боинг 727“ 
која траје већ пуну седмицу и суд- 
бина четрдесетак талаца - прете- 
жно америчких граГ)ана, сада је „у 
надлежности" тихе дипломтије у 
троуглу Бејрут - Јерусалим - 
Вашингтон.

Како јавља дописник Танјуга. 
позивајући се на добро обавјеште- 
не кругове у Бејруту, ситуација око 
преговора за ослобо1)ење талаца 
„охрабрујуће се поправља” иако је 
још рано говорити о превазилаже- 
њу постојећег застоја.

Алжирски амбасадор у Бејруту 
Абдел Карим Хариб, како се сазна- 
је, централнаје личноступосредо- 
вању између шиитскеорганизаци- 
је Амап и њеног шефа Набиха Бе- 
рија, који су одговорни за безбјед- 
ност талаца.
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Д А Н А С  Р ЕЗЕРВ Н И  К У П О Н
‘ » Прво коло наградне игре „Додатак за годишњи одмор“ 

за вршено *  Резервни купон за читаоце који желе да учест-
вују* Како? Страна 11.

z СЕЛО У ЖРВЊУ 
: ДУГОВА
Ш  *  За приспјепе дугове свакодневно 

се само за камате плаћа 85 хиљада

И динара, што годишњеизнос и о к о 29 
мипиона динара » На једној турито- 
ва земљорадник Петар Коропкин 

Ш  изгуби 1,240.000 динара. а са кама- 
тама дуг прешао 2,4 милиона *  Твр-

И ди се да се ради на „црно", јер се не 
зна гдје пласирати произведену ро- 
бу *  М ини-ф арме донијелесу вели- 

Ш  ке главобоље, а с ве задружне орга- 

% .................. .....

низације су неликвидне *  Кривица 
се пребацује као лопта и већ се 
причао промашениминвестицијама 
*  Тражи се брз излаз из тешкоћа *  * 
Сељаци дужни око 80 мипиона ди- 
нара с амо инвестицио них кредита # 
Хоћелибити појединачно г позива- 
ња на одговорност за настале 
промашаје?
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За безбједнију вожњу

Масовност и обученост

*  Бањалука Ш Ш
иСИЗзама- 
гистралне 
путеве из- 
двајају 
6,787.540 
динара што 
би требало 
бити дово  
љно да се 
отклоне не- 
ки недоста- 
ци и напо- 
кон добије 
употребна ^  
дозвола
Опасност на сао-
браћајници званој ____
Западни транзит и f " % , I & s Q h  m  С,
даље пријети: до - : ~  >
године наставак * Ш ш ш . ’m 4
радова

БАЊАЛУКА, 20. јуна - СИЗ за маги- 
стралне путеве и бањалучка општина 
обезби једиће 6,787.540 динара за неоп- 
ходне радове како би Западни гранзит 
напокон добио  употребну дозволу.

Промет овом саобраПајницом одав- 
но се одвија, али осим погодности које 
нуди она је и сталнаопасност, јер посао 
није приведен крају. Садашњестањеје 
онемогућило технички пријем и изда- 
вање употребне дозволе. Упркос недо- 
стацима, као што је саобраћајна с игна- 
лизација, и неки знаци забране сао-

браћаја, којима нема мјеста, стварају 
посебне тешкоће возачима. У неколико 
навратасус тановници бањалучких мје- 
сних заједница Росуље и Буџак 3 укази- 
вали на недостатке који овај пут чине 
изузетно опасним, али су средства 
кочила наставак радова.

Западни транзит је, што је заиста не- 
обично. опоменуо и првим жртвама 
прије него што је званично  пуштен у 
саобраћај. За довршетак цјелокупног 
посла треба много више средстава него 
што је на данашњој сједници Извршног

одбора Скулштине општине речено. па 
је наглашено да се у ради оно што је нај- 
хитније, а радови нас таве догодине 
Бањалука је итекако осјетила олакши- 
це откад се саобраПа и такозвано м за- 
падном заобилазницом. али и невоље 
које је недовршени лосао домио.

На данашнзој сједници било је ријечи 
и о дугорочно м плану општине за пе- 
риод од 1986. до 2.000. године, пробле- 
мима Г радске топлане, ООУР-у 
„Електроника-комерц" и неким другим 
питањима д к.

у Бањапуци

БАЊ АЛУКА, 20 јуна - Дан ци- 
вилне заштите ко ји је устан о- 

вљен у нашој земљи и прије осам 
година обиљежен је пригодним 
манифестацијама и у Босанско ј 
крајини. У Бањалуци је упри- 
личена свечана сједница и 
уручена су признања припадни- 
цима и узорним Јединицима ци- 
вилне заштите у више колектива 
и мјес них заједница.

Цивилна заштита је најшири 
облик дјеловања, припремања и 
учествовања граОана и радних 
људи у заштити испашавању ста- 
новништва и материјалних доба- 
ра у ратним условима или од по- 
сљедица изазваних елементар- 
ним непогодама и другим не- 
среПама ширих размјера. У 
јединицаКла цивилне заштите у 
Боч>алуци ангажовамо је око 
18.000 обвезника, а оцјена је даје 
постигнут висок степен оргаки-

зованости . Бањалука је примЈер 
изградњ ескпоништадво намјен- 
ске употргбе, а изгра1?ено је 4 9 . 
објеката с могућношћу заштите 
вишеод 30.000 грађана.

У с вакодневноЈактивнос тиор ' 
гани и јединицецивилнезаштите 
остварују сарадњу с оружаним 
снагама, али и у најширем сми- 
слу с другим органима 
друштвено-политичке. заједни- 
це.

И данас када се у јубиларној 
години побједе над фашизмом 
обиљежава Дан цивилне зашти- 
те с ва пажња усмјерена је на 
остваривање програма. масов- 
ност и радне задаткес једном по- 
руко м да у сваком часу буду ње- 
ни припадници слремни обавити 
своју улогу.

СтранаЗ.
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aktuelnosti

KREDITNO— MONETARNA 
PO LITIKA SVIRKAZA BRŽUIGRU

I ranijih godina , sve odonda otkako p riti- 
snuSe mnoge tegobe privredu, kreditno- 
monetarna polrtika bila je s mnogim rest- 
rikc ijama. I ove god ine mora se m isliti na 
mjere te po lit ike , na njene nužnosti, jer n ije 
nimalo lakše radit i nego juće.

I te kako je važno u kakvim uslovima 
p r ivređivanja će se nać i kolektivi primje- 
n jujuć i kreditno-monetarnu po litiku , 
pošto su baš t i uslovi mahom od redeni, da 
ne kažemo lim itirani okv ir ima utvrdene 
politike. A njene smjernice su jasne.

Mjerama monetame po litike sada i ubu- 
duće nastoji se usporiti rast novčane mase 
i bankarskih kredita. Iskustva i praksa po - 
kazuju da više raaspoloživog novca pospj- 
ešuje tražnju , koja se f inansira iz pret je- 
rane emisije novca, bolje reći velikih kredi- 
ta. To se jedino može i mora ukidanjem 
monetarne podrške. Takvi uslovi rada

očekuju privrednike. Sve to traži i t rnsfor- 
maciju banaka i izmjenu odnosa u priv- 
ređivanju društvenim raspoloživim 
sredstvima.

Sveono, us tvari.očem uje idosada na 
raznim mjestima i u svim sektorima priv- 
ređivanja govo reno, jeste da kreditna poli- 
tika ide za tim da stimuhše akumulativnu 
privredu i tu snagu organizacija ud- 
ruženog rada, brže i efikasn ije udruživanje 
rada i sredstava, štostvarno podrazum ije- 
va isključivanje svake frazeo logije i osta- 
vljanja slova samo na papiru Tu bi se 
moglo dodati i obavezno jačanje finan- 
sijske disc ipline, kao i dalje usporavanje i 
smanjenje investicionih kredita K oće on- 
da biti s timulisan?

Ne treba ponavlja t i da su to prije ostalih 
one organizacije које su usmjerene na izv-

oz, pro izvođači energije, sirovina, po ljo- 
pri*redna proizvodnja - o tkup ' i zalihe 
osnovnih poljoprivredmh pro izvoda.

Ono što privrednike -svakako mora 
interesovati su kamatne stope, koje su u 
sklopu mjera kreditno-monetarne po li- 
tike. Lani je recimo privreda regije po 
osnovu kamata, bez posljednjeg kvartala, 
morala da izdvoji 9.553 miliona dinara. To 
je povećanje za84 odsto za samo jednu go- 
dinu Pošto jevisoko ućešćekredita u uku- 
pnim izvorima sredstava, i imajuć i u vidu 
činjenicudasedo31 maja ove godine mo- 
rala postići pozitivna kamatna stopa (infla- 
cija p lus 1). treba nag lasiti da to praktično 
znači da nema mogućnosti pribavljanja 
„je ftin ih" bankarskih kredita. Cak ni u us- 
lovima kada banke imaju moguć nost i 
prostor ograničenim plasrtianima da kre- 
d itira ju .. Prema tome položaj svakog

privrednika će zavisiti prije osta log od 
njegovog pos lovanja, ispunjenja plana pr- 
oizvodnje, gdjp će svako morati u ložiti naj- 
više što može da više puta izdvoji u obrt 
kako bi biloreprodukcije. Izanoveinvesti- 
c ije moraće se više m isliti ko l iki je vlastiti 
budžet

Znači, insistira se na bržoj c irku laciji 
vlastitog novca. To je makar i indirektno 
monetarna podrška. U stvari, brža ig ra je i 
bolja igra, jer će se’ tako kretati i plasmani 
sredstava: kod onoga ko je uredniji u izmi- 
rivanju svojih obaveza. Upravo plasmani 
novca su odgo*or na mnoga pitanja, a oni 
>su usmjereni pravcima razvoja utvrđenim 
saveznim i repub ličkim rezolucijama koje 
dotiću i kreditno-monetarnu po litiku.

P. MATAVULJ

PORODlCN I BUDŽETI

Odakle 
osvježenja?

Od 1979. do danas realan pad ličnih 
dohodaka nc prestaje. Mijenjaii su se je- 
dino'procenti na više ili niže.alisvi pokušaji 
da se zaustavi crozija zarada samo su 
povremeno ili dj.'limično uspijevali. Ko- 
načno, i prvo tromjesečjc ove godine do- 
nijelo je pad realnih primanja za 3, l odsto i 
jugoslovenski prosjek od 29.207 d inara. S 
obzirom na rast cijena, troškoveživota, po- 
vcćane izđatke za hranu, komunalnc us- 
luge i slično teško je povjerovati da bi takav 
lični dohodak mogaoupotpunostidapok- 
rije rashode.

Tačno jc da se zarade razlikuju od jcdne 
do druge republike ili pokrajinc. N a 
primjer, u Sloveniji je koncem prvog kvar- 
tala iznosila 36.325, a na K osovu 23,317 di- 
nara. U Makedonij i čak 22.071 dinar. 
Suprotno svemu. konjuktura se teško spu- 
tava. Naprotiv, tražnja neke robe. 
pogotovo trajnijih potro5nih dobara - 
stanovi. automobili i ostalo, ne prestaje. 
Mogućnost zaduživanja po osnovu poir- 
ošačkog kredita. naravno onog klasičnog 
(čekovi ilj kreditna pisma). svedena je na 
minimum zbog visokog gotovinskog 
učešća - mahom 60 posto - i sadu većnepri- 
hvatljivih kamata.

PotroSački kreditisusenašlina udarujoš 
avgusta 1979. godine kada je došlo do o/- 
biljnije restriktivne politike koja se 
vremenom pooštravala. lpak.svedoskora. 
a ima nekih koji isadasmatraju,isplatilo.se 
biti dužan jer je inflacija prednjačila. No, 
ako su zaivorene slavine za veresiju na 
jednoj strani, breša se pojavila na drugoj. 
Odobravanje nenamjenskih kredita u 
zamjenu za prodale devize se nastavlja. 
Doduše. mijenjaii su se modeli i uslovi, ka- 
mate i ostalo, ali je najvažnije da postoji 
šansa za zaduživanje. pa makar i neSto 
skuplji život na poček.

N isu bez značajazajmovikojise dobijaju 
od štedno-kreditnih zadruga, kasa uza- 
jamne pomoći ili iz nekog drugog izvora. 
Konačno, proizvodači i trgovina, pritisnuti 
zalihama gotovih proizvoda, odlučili su se 
da sami kreditiraju kupce. Takav je slučaj 
sa tekstilom, u stvari konfekcijom, odne- 
davno namještajem, nekim poljoprivred- 
nim mašinama itd. Nije isključeno da ćese 
lista proizvoda koji se prodaju sa po- 
pustom za gotov novae ili na veresiju proSi- 
riti. Prema podacima SDK Jugoslavije, za- 
lihe gotovih proizvoda posljednjeg dana 
marta,u poređenju sa priiikamaprijegodi- 
nu dana, povećale su se za 98,3 odsto.

M. PETKO VIĆ

SPORT ItiRUŠTVO

Delegati odborničkog stila
Da su se u c/elini ostvarili zaključci OK 

SSRN Banjaluka vezaniza razvoj fizičke kul- 
ture i sport a. koji su doneseni io š  1983. go- 
dine. vjerovatno bi sada b ili u p rilic i da o 
sportskoj Banjaluci piSemo u superlativima. 
Ovako. iako je. istina. mnogo učinjeno na 
samoupravnom organizovanju banja- 
lućkog sporta. razvoju i unapredenju 
masovnog i kvalitetnog sporta u gradu. 
samo djelim ično možemo govoriti o p o k ritu  
usvojenih zakljućaka.

Prvi t na jva fn iji zadatak je bio da se banja- 
lučki sport samoupravno poveže, ućini 
homogenijim  i laćim. U tom pravcu se naj- 
dalje i otišto. Svi klubovi. u d ru ien ja i sport- 
ski savezi su konstituisani na delegatskim  
osnovama. Imaju svoje samoupravne or- 
gane i komisije. U predsjedništvima i 
konferencijama su delegati iz baze - ud- 
ru ienog rada i mjesnih zajednica. Formi- 
rane su i dvije velike sportske porodice. SD 
Borac iSD BS K .Treća, SD Mladost treba us- 
koro da se konstituiše. Iako ne treba preko  
noći očekivati potpun preobražaj sporta i 
lizićke kulture. formiranjem ovih društava. 
sasvim je izvjesno. raz\/oj kvalitetnog i 
masovnog sporta u gradu biće trasiran 
dubljom brazdom. Sitni klubaški interest, 
koji su do sada. bezbroj puta. bilig lavna ko- 
ćnica planskom razvoju sporta. sada će se. 
nadajmo se. izgubiti pod zajedničkim  
krovom ove tri sportske porodice

Medutim. samoupravno organizovanje 
sporta i lizičke kulture neprati, iliba rnep ra ti 
u istoj mjeri. i sve ono što nalaže delegatska 
praksa. Sta je sa radom delegate i delegaci- 
ja ? Koliko uticaja imaju. prim jer a radi, radni- 
ci ..JelSingrada" il i „Rudija čajaveca" na 
raspodjelu sredstava SIZ-a za fizičku kultu- 
ru ? Koliko na raspodjelu sredstava u nekom  
od klubova? Jeste. finansijskip lanovi SIZ-a 
za liz ičku ku ltu ru se usvajaju poslije ras- 
prave na delegatskoj skupStini. To je nepo- 
bitna Cinjenica. a li je  nepobitna činjenica i 
da delegati. vrlo često.anekim ajetopostala  
i navika. diskutuju ne u ime baze (delega- 
cije). koja ga /е delegirala, nego usvoje lićno  
ime. Odbornički stavovi se tako upliću u 
vatne odluke SkupStine SIZ-a i Konferen- 
cije SOFK-e Banjaluka. Kadaje, recimo. bilo  
koji organ. Mjesna konferencija SSRN, 
Osnovna organizacija Saveza socijalistićke  
omladine u nekom od radnih kolektiva na 
dnevnom redu imala kadrovsku problemati- 
ku BK Slavija. finansijsko poslovanje KK 
..Mladi Krajišnik". idejno-obrazovniraduFK  
Borac... Takav slučaj. do sada, nije nam 
poznat.

A da bi m/esne konlerencije SSRN. omla- 
dinske organizacije i savezi sindikata u rad- 
nim organizacijama imali o čemu da raspra- 
vljaju. imali bi.

Posljednjih godina sve se više ulaže u 
razvoj sporta i lizičke kulture. a sveje manje 
vrhunskih rezultata. Zar podatak da će ove 
godine banjalučki sport obrnuti oko 200. 
m oida i više. miliona dinara. ne ukazuje i na 
ozbiljnost delegatskog rada i odlučivanja u 
svim sportskim sredinama. Ovdje smo. na 
izv/estan način. prozvah delegate SkupStine 
SIZ-a za fizičku kulturu i Konlerencije 
SOFK-e Banjaluka, ali bi daleko višezamje- 
rk i mogli staviti na rad i aktivnost delegacija i 
delegata u klubovima isportskim  savezima. 
Predsjedništva i konlerencije su konstitui- 
sani na delegatskim principima, a o svemu 
bitnom u klubovima odlučuju pojedinci ili 
manje grupe l/udi

Stevan RISOVIĆ

r EKLI SU.

KLER KAO 
ZAŠTITNIKw

Zloupotrebtjavajući Zakon o pravnom 
položaju vjerskih zajednicn u SFRJ dio 
klera nastoji da se predstavi kaozaštitnik 
interesa „svoje nacije". Svi oni, kao i na- 
cionalisti uopšte, istiću da je „njihova n a -' 
cija“ ugrožena, čime u stvari podstiču 
najniže naciona l ističke i kleronaciona- 
lističke strasti.

To ć ine i povremenim z loupotrebama 
vjerske štampe i povećanom indoktrina- 
cijom  iz vjerskih zajednica na najmlade 
Neprijateljski nastrojen dio klera veoma 
vješto koristi u te svrhe prisustvo om la- 
dine obuhvaćene vjerskom nastavom i 
omladinu koja posjećuje razne vjerske 
manitestacije, kao i vjerska glasila na- 
mijenjena mladima.

(Doboroslav Ću lafić, u SkupStini SFRJ)

VLASTITE SNAGE
Mora se stati na put velikom šarenilu 

tehnoloških rješenja u našoj zemlji, a 
osobito apsolutno nepotrebnom višest- 
rukom kupovanju inostranih licenci, naj- 
češće već pril ično zastarjele tehnolo- 
gije NaSa koncepcijaoslanjanjanavlas- 
tite snage podrazumijeva razvoj 
sopstvenih naučno-istraživačkih ak- 
tivnosti i tehnologija tamo gdje imamo 
realne šanse i gdje zaista možemoostva- 
riti tehnićko-tehnološke prodore ka 
ovim konkurentmm proizvodima... Zato 
je potrebno više ulagati u naučno- 
istraživačk i rad i osloboditi ga 
isparcelisanosti.

(Vidoje Žarkovic, na Akcionoj konferen- 
ciji komunista mašinogradnje )

PRENOSIMO Пслитика ЕКСПРЕС

PO STA R O M
Iako pismena informacija zvanićno nije 

upućena u Skupštinu SFRJ, sada je već sa- 
svim izvjesno da i pored zaista velikih napo- 
ra i konsultacija, Saveznom izvršnom vijeću 
nije uspelo da delegatima ponudi prihvatljiv 
predlog o kriterijum ima i pokazateljima za 
utvrdivanje stepena nerazvijenosti republi- 
ka i pokrajina. Tako se dogod i 'o da u istom 
„krugu" nerazvijenih ostanu Bosna i 
Hercegovina, Crna Gora, Makedonija i, na- 
ravno, Kosovo.

Ali. to nije samo „prepisana" ranija odlu- 
ka. Prethod i le su jo j brojne rasprave i u sa- 
veznim savetima, komi; ,ama, SIV-a, pa i 
najodgovornijim društveno-političkim  kru- 
govima. Tamo gde su predstavnici repub l i- 
ka i pokrajina već postigli saglasnost i gde 
odrednice nisu više sporne - neće biti

problema Medutim, vreme ne dozvoljava 
da se bilo šta drugo izmeni, pa je sada sasvim 
izvesno d aće i u narednom petogodišnjem 
planu.- od 1986. do 1990. važiti isto 
odredenje prema terito r ijama koje se smat- 
raju nedovoljno razvijenim.

Medutim, kako smo saznal i u razgovoru 
sa Nedeljkom Mandićem, članom SIV-a i 
predsednikom Medurepublićkog komiteta 
za finansije, ovo neće biti smetnja da se us- 
aglašavanja nastave i u narednom periodu, 
kako bi se došlo do precizn ih kriterijum a i 
pokazatelja stepena razvijenosti repub l ika i 
pokrajina, ali bi on i, ipak, mogli biti 
primenjeni, tek u sledećem petogodišnjem 
planu - od 1990. do 1986.

A VOJVODIĆ

, ,G LA S“ L is t  S oc ija lis t ick o e;  s a v e z a  r a d n o g  n a r o d a V

Opstine osnivači: Banja- 
luka, Bosanska Gradi- 
ška, Četinac, Kotor- 
Varoš, Laktaši, Pr- 
njavor, Skender-Vakuf i 
Srbac.
Izdaje i štampa N1GRO 
,,GIas“ Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Posfovodnocodhora Direkjor i odgovorni urcdnik 
N K 1 R O  , .G I a s “ Edhem Cizmić N e b o j i a  Radmanović

Prv i broj ,,Glasa“ izašao je kao organ NO P-a za Bosansku krajinu u 
Zupici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslijeoslobodenja„G las“ 
izlazi u Banjaluci kao organ O blasnog narodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX 1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine- , a od 29. novembra 1955. pod imenom „K rajiške novine“. Od - 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom _Glas“ . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ jeodlikovanOrdenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. fehruara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.

1 n'ltnjr Ri-ilaki iisl.r k'llm ij M irk o  K in jan 1.... .........  ....... .~ Em in  K rk ir
|Ki|>HtiK-viii il--k T om a  M a rić  ч »ш  M ilo i  M ilin o v ir  U -.u.-k.i ki.i|in.i . M il j  1 

M lad rn ov ić  ii'Iiiiii k.i i i fikiki i|.i Sahira P ir a t ic  tli >k Nada Puvačić kiillnt.i . Ni*H- 
*>jia R adm an ović  > lii <-kl> *t i < м l^. n i,, pц nnilnik . Fad il Sm ajić In * »itikt Dra^isa 
S prrm o  \'4lj<-|jiii (»Us

\оч in,ki si\ jri (,1.,." Ivan  A n d ric ic , Nusreta Boric I’d iKj, tln.k Edhrm  ^i/- 
m ić , M ilrn k o  Ć rrk e la . Jovo  K rrk r/ , K ado jka  K u / in an ovir, P r e d ia l; [ai/arrv it , 
O to  M arušić . Is lam  M ehd ić, Branko P ivašev ir , N rbo jsa  K ad m an ov ir , Gro/da 
RpRodir, N rnad T r ifu n o v ić , Franjo Vard ic .

2. STRANA GLAS, petak, 21. j uni 1985.
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bosanska krajina
SVEČANOST UZ DAN CIVILNE ZAŠTITE U O PŠTINSKOM ŠTABU 
CZ BANJALUKA

NA6RADE ZA PREGALASTVO
BA NJALUKA, 20. juna - Pr- 

oširenom svečano m sjednicom 
Opštinskog štaba Civi lne zaštite 
danas je ob ilježen Dan c iv ilne za- 
štite na ko me je pročitan pr igodan 
referat i uručena priznanja kolekti- 
vima i pojedincima za postignute

- U okviru obilježavanja 20. juna - Dana civilne 
zaštite, O pštinsk i štab CZ pohvalio je nekotiko 
štabova CZ iz organizacija udruženog rada i 
mjesnih zajednica, a među pohvaljenima je i 25 
zaslužnih poje dinaca

T 4f|
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Urućena kolektlvna i  po jedinačna priznanja

uspjehe u izvršavanju zadataka ci- 
vilne zaštite.

- Ovogodišnje aktivnost i na obilj- 
ežavanju Dana c ivi lne zaštite u na- 
šoj zemlji, pa prem atom eiuSR Bo- 
sni i Hercegovini i opštin i Banjalu- 
ka, im ajuposebanznačajsobzirom 
da se sprovode u vrijeme kada naši 
narodi i narodnosti proslavljaju 
ćetrdesetu godišnjicu pobjede nad 
fašizmom i slobodnog razvoja naše 
socija lis t ić ke, samoupravne i 
nesvrstane Jugoslavije. U im e toga, 
sve aktivnosti oko obilježavanja 
Dana c ivilne zaštite ugrađene su u 
jedinstven prog ram aktivnosti koji 
su na nivou društveno-po l it ićke 
zajednice, organizacija udruženog 
rada i mjesnih zajednica organizu- 
ju u čast četrdesetogodišnjice 
pobjede socijalističke revolucije i 
razvoja naše zemlje, rekao je, pored 
ostalog. Dževad Osmanćević, 
potpredsjednik Skupštine opšt ine 
Banjaluka, u uvodnom izlaganju. 
posvećenom ovom znaćajnom 
datumu .

Javna priznanja u vidu pohvala 
dobilo je  25 pojedinaca - pripadn i- 
ka jedinica civilne zaštite iz radnih 
kolektiva i mjesnih zajednica, a na 
ovoj svećanosti uručeno je i 10 
kolektivnih priznanja za posebne 
zasluge u razvoju i jaćanju civilne 
zaštite.

U ime Opštinskog šlaba civilne 
zaštite pohvaljen je Stab civilneza- 
štite SOUR-a „Rudi Cajavec", Op- 
štinski vatrogasni savez, štabovi ci- 
vilne zaštite mjesnih zajednica Bu- 
džak II, Mišin Han iGoleši, Amater- 
ski ronilački klub „Buk ', Mjesna 
konferencija Crvenog krsta Centar 
II, Prvačeta civilne zaštiteopštena- 
mjene MZ Mejdan, Vod RHBzaštita 
MZ Mejdan i Odjeljenje civ i lne za- 
štite opšte namjene Osnovne 
banke ..Jugobanke" - Filijala 
Banjaluka.

Od pojedinaca pohvalesudobili: 
Nijaz Badnjević , komandant Op- 
štinskog štaba CZ u prethodnom 
sazivu, Boris Kogej, načelnik Op- 
štinskog štaba CZ i Juraj Krkoška.

BOSANSKA GRADIŠKA

I

Zapaženi rezu ltati
9  Sveobuhvatne i raznovrsne aktivnosti b ile us- 
mjerene па organizovano osposob tjavanje i opre- 
manje jedinica

BOSANSKA GRADlSKA, 20 
juna - Brojnimradnimaktivnos- 
t ima, te svećanom sjednicom 
Opštinskog štaba civilne zaštite 
u Bosanskoj Gradišci obilježen 
je 20. juni Dan civilne zaštite.

U prigodnom referatu Sulej- 
mana Catovića, načelnika Op- 
štinskog štaba civilne zaštite, 
posebno je naglašena uloga or- 
gana i jedinica u ovoj oblast i

- Dosadašnji razvoj civilneza- 
št ite na bosanskogradiškom 
području karakterišu sveobu- 
hvatne i raznovrsne aktivnosti 
koje su posebno bile usmjerene 
ka organizovanom osposoblja- 
vanju i opremanju jedinica. šta- 
bova i povjerenika civilne za- 
štite Takode, dosta se uradilo i 
na stvaranju uslova za 
provodenje svih mjera zašt ite , i 
spasavanja, te obezbjedivanja 
stalnih izvora financijskih

sredstava za dalji razvoj ove 
, oblasti. rekao je Ćatović.

Za doprinos u razvoju 
koncepcije ONO i DSZ, prigod- 
na priznanja dobil i su: Ceta ci- 
vilne zaštite opšte namjene u 
Mjesnoj zajednici Kozinci, vod 
civilne zaštite opšte namjene u 
Mjesnoj zajedmci Vakuf. 
odjeljenje civilne zašt ite opšte 
namjene u OOUR-u PTT saob- 
raćaja, žensko vatrogasno 
odjeljenje u RO „Standard"

Priznanja su. takode, dobili 
Ismet Ahmetagić , iz Mjesne 
zajednice Obradovac. Marica 
Baraković iz SDK Bosanska 
Gradiška, Alija Begović iz RO 
„Metal", Nazif Catak iz RO 
„Triko", Hatidža Javor iz 
OOUR-a „Tvornica tapaci- 
ranog namještaja t dušeka" i 
M irko Ljepojević iz OOUR-a 
„Mašinski servis,. Nova Topola.

VS.

U PRIJEDORSKOM ,,CELPAKU“

USPJELA IZL0ZBAI 
VJE2BA

PRIJEDOR, 20. juna - Jedinice civilne zaštiteu prijedorskom Celpaku 
obilježile su Dan civilnezaštite trodnevnom izložbom opreme i sredstava 
koja je u krugu ove fabrike bila propraćena fotografijama sa obuke i 
vježbe „Celpakovih" jedinica c iv ilne zaštite. Danas u 12 sati uspjeSno je 
izvedena pokazna vježba „Angažovanje jedinica iz Staba civilne zaštite 
na otklanjanju posljedica požara i rušenja sa demonst racijom prve medi- 
cinske pomoći i postupci na kontaminiranom zemljištu". Na pokaznoj 
vježbi posebno su se istakle specijalizovane jedinice civilne zaštite

L.R.

LA KTA ŠI

P0HVALE
ZASLUŽNIMA

LAKTASi, 20. juna - Dan civilne zaštite obilježen je u Laktašima pr- 
oširenom sjednicom Opštinskog štaba civilne zaštite koja je održana
danas.

O rezultatima i zadacima u oblasti Civilne zaštite ovom prilikom  
govorio je Branko Vučić , komandant Opštinskog Staba civilne zaštite.

Na današnjoj sjednici uručena su i priznanja i pohvale Pohvalesu 
dobil i: Petar Josipović, radnik DVD-a, Ljubomir Petković , dobrovoljac 
DVD, Petar Vukomanović , komandant Štaba civilne zaštite MZ 
Kriškovci, Dragoslav Kovačević, radnik Sekretarijata narodne odb- 
rane, zatim KRO „Budućnost" i podružnica SSRN Bakinci.

Z latnu značku civilne zaštite dobio je Duško Džepina, komandir 
DVD-a Laktaši. * B D.

Ш  SKUPSTINA SIZ-a OSNOV NOG OBRAZOVANJA 
I#  BANJALUKA

IVREDN0VANJEP0 
1 N0V0M KRITERIJU

član Opštinskog štaba u 
prethodnom sazivu, zatim Ramiz 
Aldobašić, komandir jedinice CZ 
specijalizovane namjene - četa za 
RHB zaštitu, Vladimir Gril, Nijaz 
Cerić i Fahrudin Korjenić, takode 
komandiri jedinica specijalizovane 
namjene. kao i jedan broj pripadni- 
ka jedinica civilne zaštite iz orga- 
nizacija u<5ruženog rada, ustanova 
i mjesnih zajednica. To su: Hajro 
Hadžić. Ankica Zećević i Nada 
Grebenar iz „Trgoprometa", Veli- 
m ir Dušanić iz RO „Autoservis", 
Azemira Cekerevac i Duro Kos iz 
„INCEL-а", Zora Paštar i Branka 
Beader iz Službe društvenog 
knjigovodstva, Rešid BečićizTvor- 
nice opekarskih proizvoda, Slavko 
Sokolić, Alija Coco i Azemina Kali- 
jundžić iz Tvorniceobuce„Bosna". 
Borivoje Oekić i Durad Mihnović iz 
Jelšingrada, Mihajlo Stančić, Sidi- 
ka Skorić i Uroš llinčić MZ Mejdan, 
te Milena Matejić iz Osnovneškole 
„Milan Radman".

N.S.F

ČELINAC

URUCENA 
PRIZNANJA

CELINAC. 20. juna - Ш  
Povo d o m obilježavanja Dana 
C ivilne zaštite, danas je u ijjS 
Ć e linc u o držana svečana sjed- jijv 
nica O pštinsko g šta ba c iv i l ne 
za š tite na kojo j je  proćitan 
prigodan referat o  razvoju i do - £ :j 
sa d ašnjem uspješnom  d je lo - ijj.jj 
varrju.

Poslije svečane sjednice uruče- Хј: 
na su priznanja, zlatneznačke Ci- ;Xv 
vilne zaštite i pohvale radmm >:j:J 
kolekt ivima i zaslužnim pojed inci- 
ma koji su doprinije li razvoju i una- Jvi 
predivanju ovih jedin ica Zlatne w !  
značke dobili su: Božidar Zečević, ;ј;л 
Mujo Hodžić i Dragoslav Hrobat. 
Pohvaljeni su: RO Fabrika eleme- Х-:; 
nata automatike, Dom zdravlja i Х-:; 
Osnovnaškola ,,PetarGajić"Popo- 
vac. Pohvale su, takode, d o b ili: Vu- 
kan Stančić, Hajrudin Malčić , Dže- ;л|: 
nila Marjanović, Ostoja Savčić ,
Ostoja Dubravac, Sredoja Dujako- 
vić , Andelko Durić , Štefan Krehov- 
ski. 2arko Džajić, Rajko Plavšić, 
Gostimir Popović, llija Plavšić, 
Mustafa Hasanović, Radenko 
Branković, Bogdan Panić, Boro 
Kostrešević, Jelenko Džajić, Rado- ;Л|: 
mir Pavlović, Nada Kovačić, Nenad 
Pejaković , M ilutin Janković ,Ostoja :|:>j 
Aleksić, Vitomir Vujićić, llija Mak- 
simović, Svetislav Stančić , Vlado :*$|: 
Telen, Trivuna Savić, Aganović Ka- i j i  
tica, Gordana Pavlović, Radovan У.у\ 
Stanić, Milorad Vujasin, Ljeposava £ £  
Savić , Nada Lekić, Vinko Džombić, Х;!; 
Zora Glašević, Gojko Jungić , St- УЛ 
ojan Begović, Dušan Jelić i Nedo 
Popović.

s. м. Ш

<:>: BANJALUKA,20.juna-Dele- 
:::::: gati Skupštine SIZ-а osnovnog 

obrazovanja Banjaluka ko- 
načno su danas usvojili nove 

X;> kriterije za vrednovanje realiza- 
>:;:f ci|e godišnjeg programa rada 

osnovnih škola Osjetljivo pi- 
;X-: tanje, koje je prilikom 
;$*: posljednje rasprave izazvalo 
v X  dosta neodobravanja prosvje- 

tnih radnika, čini se da je našlo 
pomirujuće rješenje. Kako je 

:;X; prim jetio Đorđe Kovaćević, 
ovaj put je iz vrednovanja kva- 
liteta u radu škola izbačen krite- 

И  rij srednje ocjene i procenta pr- 
л;Г olaznosti, koji jedostazladom o 

osnovnom obrazovanju. Ali, 
kako su delegati naglasili, prava 

;X;: stvar će biti učinjena kada seovi 
podaci ne budu vrednovali ni 
kada jeu pitanju redovnofinan- 
siranje škola.

>:j:j Kako se u republici priprema 
>.'v odlukaza izmjenu bilansa. asa- 

m im tim i sredstava zaosnovno 
ij:j: obrazovanje, obradovani mo- 

gućnošć u da lični dohoci 
prosvjetnih radnika bržehvata- 

|;X jukoraksaon im auosta lim d je - 
<У' latnostima, delegat i su ovlastili 
w  Izvršni odbor Skupštine da 
: 'v  tokom Ijeta brine ofinansijskim  
?:*: pitanjima Po riječima Slavka 
лк Guzijana, mnogo bi bolje bilo 

da se povišica da prije odmora.

NA SORA „BIHAĆ 85“

REKORD 
SMJENE

1НПЛ( . 20. jun;i - .lučv ji' nu 
Irasi ( Inskc ршцс, cdjo hricudisli 
SORA „Itihuć radi' i u i  niodcr- 
ni/aciji i cloklrinkuciji me va/nc 
žt'lji'/ničkt' Miobrućjjnicc-, bio 
Ireći udurni da'n. Najholji uspjch 
pmlijja je OKB ..t)uro Sluj;ar“ iz 
zanrehačkc opšlinc ('rnomtrac i 
bvogradske opšlini' Sa\ski vvnac. 
Ori su sa prchačajcm normc ud 
354 tidslo ostvarili nkord u prvoj 
smjeni SOKA ..Kihać 85“.

D . M .

JUCE U BOSANSKOJ 
GRAD IŠCI

DOGOVGR 
SAVEZNE 
KOMISIJ E ZA 
LIJEKQVE

BOSANSKA GRADIŠKA, 
20. juna - U gradskom Domu 
kullurc u Bosanskoj Gradišci da- 
nas jc održan sastanak bolniik ih 
komisija za lijckovc Jugoslavije. 
Pokrovitelj ovog skupa je 
predsjednik Komitciu za zd- 
ravstvo i socijalnu zailitu BiH.a 
organizator bosanskogradiSka 
Radna organizacija ..Mcdicinski 
centar".

Učesnici, ovog skupa članovi 
Savezne komisije za lijekove, u 
toku dvodnevnog družcnja 
posjetićc nekc bosanskogradi^ke 
kolcktivc i spomen-obilježja na 
podrufju Gronjih Podgradaca.

V. S.

9  Nakon duge ras- 
prave delegati Skup- 
štine SlZ-a osnovnog ob- 
razovanj a Banjaluka us- 
vojili kriterije za vredno- 
vanje realizacije godiš-  
nj eg plana osnovnih 
škola u kojima prosječna 
осјепа i prolaznost ne ig- 
raju nikakvu ulogu
jer „džaba nam ovako dugo fe- 
rije kad nigdje nećemo moć i 
otići". Ipak, ovakve novosti u 
školama će moć i da se dese tek 
negdje u avgustu. ukoliko se 
pomenuta odluka donese 

Na današnjoj sjednici Skup- 
štine izabrani su i njeni orgam. 
Predsjednik Skupštine SIZ-а u 
sljedećem mandatu biće Dže- 
nana Gazić, potpredsjednik 
Mile Novković, dok će dužnost 
predsjednika Izvršnog odbora 
obav ljati Mirko Stojičić. Ratko 
Krčmar je izabran za predsjed- 
nika Vijeća korisnika. a Franjo 
Stjepanović Vijeća davalaca 
us luga.

s.s

CELINAC. PREDSJED- 
NlSTVO ОК sk  O 
PROBLEM IMA ZAPOS- 
LJAVANJA

NAJT EŽE POSTATI 
PRIPRAVNIK

Ф  Među 997 nezapo- 
slenih 245 ima srednj u  st- 
ručnu  spremu, a toliko je i 
kvalifikovanih mladih 
radnika

CELINAC, 20. juna Kod SlZ-a 
zapošljavanja Celinac. re- 
gistrovano je997 nezaposlenih, 
medu kojima je b l izu 500 pri- 
pravnika, odnosno svršenih 
srednjoškolaca i kvalifikovanih 
radnika U aprilu ove godine 
zaposlilo se samo 30 radnika, 
od toga tripripravnika Ovajpo- 
datak ukazuje na činjenicu da 
se u rješavanju problema zap- 
ošljavanja malo postiže u odno- 
su na broj nezaposlenih i da je 
posebno teška situacija sa zap- 
ošljavanjem mladih radnika i 
pripravnika.

Izlaz iz ovakve situacije, 
rečeno je na današnjoj sjednic i 
Predsjedništva Opštinskog ko- 
miteta SK Celinac, treba t ražiti 
u većoj podršci udruženog rada 
i iskorišćavanju postojećih 
privrednih kapaciteta. s. M.

BOSANSKAKRUPA

0BILJE2EN 
DAN KGMUNE
BOSANSKA KRUPA - 20.juna

- Svečanom sjednicom SkupStine 
opštine i društvcno-poliliCkih or- 
ganizacija objlježena je 43 godi- 
šnjica oslobbdcnja Bosanske 
Krupe. Tom prilikom zaslužnim 
pojedincima i kolektivima do- 
dijeljena su najveća priznanja 
Skupštine opiline plakela _20. 
juni".

B.V.
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HD
SAVJETOVANJE O DRUŠTVENOM PLANIRANJU

PREMA SJETVIIŽET VAI
#  Novi društveni plan, 

kao i naredno srednjoročje 
koje je pred nama, karakte - 
risaće  neke specifičnosti - 
To je prelomni period u isto- 
riji našeg ukupnog društve- 
no-ekonomskog razvoja - 
Planove treba donijeti do 
kraja godine

BANJALUKA. 20 juna - Osnovna 
pr ivredna komora Banjaluka danas je u 
dogovoru s Republičkim zavodom za 
druStveno-planiranje, Privrednom komo- 
rom BiH, RepublićkimvijećemSavezasin- 
dikata BiH i Republičkom konle rencijom 
SSRN - organizovala savjetovanje u Ba- 
njaluci s nosioc ima planiranja o ovoj 
prob lematici uorganizacijamaudruženog 
rada i o pitanjima vezanim za donošenie 
srednjo roćhih planova od 1986 do 1990 
godine.

Na savjetovanju je obuhvaćeno nek-, 
o l iko tematskih područja O osnovnim 
pravcima, po lit ic i razvoja i sistemskim 
okvirima koji se predvidaju, u do sada 
priprem ljenim dokument ima druStvenog 
plana Jugoelavije za ovaj srednjoroćni pe- 
riod. govorio je dr Muharem Tanović, 
savjetnik koordinacionog odbora Privre- 
dne komore BiH za plamranje On je iz- 
medu ostalog naglasio da se kasni u 
donoSenju osnovmh planskih dokumena- 
ta i smjernica, pa se u narednih SesLmjese- 
ci ove godine mora uraditi vel iki posao 
kako bi se do kraja godine donio društveni 
plan za naredno srednjoročje Tanović je 
takođe govorio i o nekim osnovnim ka- 
rakteristikama koje će nositi budući plani 
prema kojem će se uskladivati planovi svih 
sub|ekata p laniranja u naiednom periodu .

Novi plan na nivou čitave zajednice sve 
do organizacije udruženog rada mora

imati strategiju normalizovanja likvidnos- 
ti, izvoznih poslova, linansijske konsolida- 
c ije i jačanja dinara, sanacije kursnihrazli- 
ka, otklanjanja prevelikih inflacionih kre- 
ditiranja. poboljšavanja zapošljavanja, 
znatno bolje dogovaranje u proizvodnji 
energije, sirovina i razvoju saobraćaja 
Prema novom planu za iduće srednjoroćje 
prosjeć na stopa rasta industrije od 4,5 
smalra se realnom

PERIOD SANACIJE

Naredni srednjoročni period i sa aspek- 
ta društvenog planiranja je po mnogo 
ćemu specit ičan. Npime, sve do 1980 go- 
dine, Sto je i danas istaknulo, ukupno 
društveni razvitak je išao u neskladu s 
postojeć im pianovima koji su donoSeni, a 
onda od te godine nastupio ie period te- 
ških ekonomskih poremecaja i sve težih 
uslova privredivanja Naredno srednjoro- 
ćje bi trebalo biti vrijeme stabilizovanja i 
stvaranja uslova da se bolje radi i živi 
Mnoge teškoće neće se prebrodit i ni za na* 
rednih pet godina Ali se radi o tome da se 
poboljša iskorištenost kapaciteia. smariji 
nezaposlenost naroćito st rućnih mladih 
kadrova, smanji zaduženost prema inost- 
ranstvu (Bosna i Hercegovina taiza pet go- 
dina trebaladavrati 2,8miltjardi dolarast- 
ranimkreditorima) Oosnovnimpravcima 
i politici razvoja Bosne i Hercegovine za 
period 1986 - 1990, prema do sada 
pripremljenim planskim dokumentima 
(ima ih tri), govorio je dr Anlo Gavran, 
zamjenik direktora Repubhčkog zavoda 
za društveno planira'nje BiH.

On je govorio o nekim bitnim karakteris- 
tikama koje prate sadasnje uslove priv- 
redivari|a u Republici, pa i ovoj regiji koja 
ima dosta kapaciteta bazne indust rije o 
kojima se mora misliti kadase budu dono- 
sili vlastiti planovi i organizacija ud- 
ruženog rada i društveno-politićkih zajed-

nica Tu je na prvom mjestu stagnacija izv- 
oza i dugovi prema inostranstvu, gubici u 
mnogim privrednim granama, tanka aku- 
mulacija, niska produktivnost rada, 
tehnološko zaostajanje za drugima, 
visoko ućešćeenergije i transporta u uku- 
pnim troškovima rada i proizvodnje, u ag- 
raru ekstenzivna proizvodnja, realni pad 
standarda, nezaposlenost. Kada se sve 
ovo ima u vidu onda naredni srednjoročni 
plan i period u kojem će se on realizovati 
može se slobodno nazvati periodom 
sanacije.

PLANOVI DO KRAJA 
GODINE

Sto se tiće privrede regije i akt ivnosti 
svih nosilaca društvenog planiranja, mora 
se reći da se zaostaje u donošenju plan- 
skih dokumena ta i daostaje malo vremena 
do kraja godine kada planovi moraju biti 
doneseni Negdje se još tek ocjenjuje pe- 
riod koji je prošao, a o novim planovrmase 
još negovori Savtaj posao, poručenojesa 
ovog skupa kojem je prisustvovalo nek- 
oliko stotina radnika zaposlenih u plan- 
skim službama privrede regije, mora se 
ubrzati kako bi se donijeli valjani planovi.

Inaće, na savjetovanju je izneseno nek- 
oliko zan imljivih podataka i brojki koje će 
možda važiti te 1990. godine. Smatra se i 
ocjenjuje da bi naša zemlja tada mogla pr- 
oizvoditi oko 15milionatonakukuruza,6,5 
miliona tona pšenice, da bi se s velikim 
procentom prešlo na koriStenje izamjenu 
tečnih goriva ugljem, da bi se prešli veliki 
koraci u usvajanju novetehnologijezanu- 
klearne elektrane, da bi penzije trebale 
dostić i nivo lićnih dohodaka itd.

Sve će to zavisiti. prije ostalog. od kva- 
liteta planova i njihovog efikasnog ispu- 
njavanja i godišnjih operativnih i ovog 
srednjoročnog koji treba da se usvoji do 
kraja godine.

P MATAVULJ

bosanska krajina
IZVO Z INCELA DO KRAJA MAJA

Djelimičan 
uspjeh
- Na devizno tržište plasirano je robe u 
vrijednosti od 7 miliona dolara, a planom je 
bilo predviden o 11 miliona dolara -P redst- 
oj i period življe izvozne aktivnosti, pa je 
prirodno očekivati da se zabilježi bolji 
poslovni rezultat

Dosljcdno iz.vrSenje plana ekonomskih odnosa sa inost- 
ranslvom, za jcdan od najvećih banjalučkihlolektiva - 
Radnuorgani/aciju INCHL svakakojcbitanpreduslovz.a 
ostvarcnje ovogodiSnjih planskih zadataka, jer j e ova in- 
dustrijska grana dobrim dijelom ovisna o nabavci sirov^- 
na, rezervnih dijclova i repromatcrijala iz uvoza. Stoga, 

-ovdje ula?u maksimalnc napore, da be/ obzira na 
mnogobrojne teSkocc u rcalizaciji ovih zadataka, pod 
motom-kvaliletom do novih kupaca obez.bijede kon- 
kurentnost na svjetskom tržiStu.

Rczullati izvoza u prvih pet mjcscci ove godine govore 
da sc ii ovome tek djclimično uspjclo. Naime, na svjetsko 
tržišlc plasirano je robe u vrijednosti od 7 miliona dolara, a 
planom je bilo zacrlano da se u ovom periodu proda robe 
za 11 milionadolara,takodajeplan podbačen zaЗбргосе- 
nata. Na konvertibilno tržište izvezeno je robe za 4,6 mi- 
liona dolara, a na klirinško za 2,4 miliona dolara. Na 
tržište Italije, Cirčkc, SR Njcmačkc, Alžira, Maroka, Bu- 
garske, Svajcarske. Madarske i drugih zemalja plasirano 
su z.natne kolićinc ccluloze, cel-vlakna. eelolana, 
higijensko-papirne konlckcije i nekonfekeioniranih 
papira.

Plan izvoza ccluloze uglavnom nije ostvaren zbog vcć 
dobro poznatih teškoća na počctku godine. problema sa 
energetikom i problema u proizvodnji papirne ccluloze. 
Potražnja za ccl-vlaknom značajnoje smanjena, a cijenc u 
padu, pa jc to razlog što sc ovaj tr; dicionalni INCEL-ov 
izvozni proizvod u ovojgodini slahjc plasira na trfiS tu.U / 
ovo najvcći uvoznici cel-vlakna. Indija, Iran, Pakistan i 
Maroko očekuju rcz.ultatc ovogodisnjeg roda painuka. 
Ohrabruje da jc plan izvoza proizvoda higijensko-papirne 
konlckcije ostvaren sa 95 procenata, Sto govori da na 
svjetskom tržištu ima mjesta za ovc proizvode.

I) INC'bL-u poduzimaju sve da, bez obzira na prisutnc 
leškoće. proizvedu takve proizvode koji če svojim kva- 
litetom, dizajnom i cijcnom ziidovoljiti zahtjeve inost- 
ranog kupca i naravno biti konkurcntni na svjetskom trži- 
štu. Cinjcnica da jc majski plan izvoza ostvaren, odnosno 
nešto i prebaćen, govori da bi sc u periodu do kraja godine 
mogli očckivati mnogo bolji izvozni rezultali.pacak idos- 
tići plan za ovu godinu. Naime, procjenc su da tek nailazi 
period / ivc izvozne aktivnosti, te da su trenutne pr- 
oizvodne moguenosti INCEl.-a na takvom nivou da može 
oilgovoriti na postavljcnc zadatkc. Ovdje takode procje- 
njuju da bi rcalizaeijom plana ekonomskih odnosa sa 
inostranstvom načinili krupan korak kapostizanjudobrih 
ukupnih poslovnih rc/ultata na kraju godine.

Z. A N IONIC

ТЕбКО STANJE U POLJOPR1VREDI U OPŠTINI LAKTAŠI

S E LO  U Z R V N J U  D U G O V A
U većini mini-farmi u laktašk im selima du- 
va promaja, a dugovi seljaka neprestano 
rastu. Uložena sredstva u razvoj poljo- 
privrede na individualnom sektoru ne mo- 
gu se lako naplatiti, jer nema proizvodnje. 
Banka traži da se krediti vraćaju uredno i 
na njih zaraćunava kamate.

To je bio razlog za sastanak Izvršnog 
odbora Skupštine opštine Laktaši sa 
predstavnicima zadružnih organizacija sa 
podrućja komune, predstavnicima AIPK. 
Zadružnog saveza i PBS - Osnovne banke 
Banjaluka

Samo u kratkoročnim kreditifna 
osnovne zadružne organizacije duguju 
banci 296 miliona dinara. Ova sredstva su 
data kao kredit zemljoradnicima i sada se 
ne mogu naplatiti.

U stvari. prethodna izgradnja mini-farmi 
je tekla tako da su posljedice sada ne- 
sagledive Zadruga i njene osnovne orga- 
nizacije kooperanata su nelikvidne, pore- 
mećaji i očigledna neorgamzovanost ag- 
rara na našem području doveli su do toga 
da milijarde uložene u objekte, pr- 
oizvodnjom ne mogu vratiti. Seljaci su 
odustali od tova gotovo svi, jer kad tove 
svaki turnus im donosi gubitak od oko mi- 
liondinara Dakle.nemagovoraovraćanju 
kredita za farmu kad se ne mogu izmirivati 
ni krediti uzeti za koncentrat i ostali 
repromaterijal

Zadruga nelikvidna
Pokušaj je „premostiti" ovako teSku si- 

tuaciju, naći najbolje rješenje, jer samo 
izvodenje zemljoradnika pred sud i napla- 
ta dugova prodajom imovine vode u joS 
veću propast krajiSki agrar, koji je na- 
slonjen na individualne proizvodače.

U Zemljoradnićkoj zadruzi „LaktaSi" 
trenutno dospjele obaveze - krediti koje 
valja vratiti - iznose oko 35 miliona dinara i 
na to se sada zaračunava bankarska kama- 
ta od 81 odsto.

Dugovanja zemljoradnika ovoj zadruzi 
po osnovu investicija. dakle ulaganja u 
mini-farme, iznose višeod 80 miliona dina- 
ra. Zadruga je iz svojih sredstava otplatila 
neštooko 13 miliona, ali sad je sve stiglo do 
,.zida“ . Zadruga je nelikvidna jer je od se- 
Ijaka naplaćeno tek nešto više od milion 
dinara.

Za 45 miliona podnesene su tu i be sudu, 
Sto je, kako istiCu u Zadruzi, najgore 
rjeSenje.

Sveto Ćerketa, d irektor Zadruge tvrdi 
da svo ovo zlo koje se svalilo na Zadrugu i 
seljake nije došlo samo krivicom sela i zad-

-  Z a  p r isp j ele dugove svakodn evno se sam oza kamate p la ća 
85 h il j ada d in ara, što god išn je iznosi o ko 29 m iliona dinara *  
Na jednoj tu r i tova zemlj oradnik Petar K oropkin  izgubio  
1,240.000 dinara. a sa kamatama dug prešao 2,4 m iliona #  Tvrdi 
se da se radi na .,c rno ,‘, je r se ne zna gdje plasirati proizvedenu 
robu 0  M ini - (arme donije le su  velike g la vobolje, a sve zad- 
r užne organizacije  su nelikvidne Ф  Krivica se prebacuje kao 
lopta i već se priča o prom ašenim  investic ij ama *  Traži se b rz 
izlaz iz teškoća *  Selja c i dužni oko 80 m iliona dinara samo 
investic ion ih  kredita Ф  Hoć e li b iti po jedinačnog pozivanja na 
odgovo rnost za nastale prom aša j e?

ruge Ima tu, kako reče i objektivnih 
slabosti, ali vel iku krivicu snosi Kombinat. 
pa i stanje u kome se našlo jugslovensko 
stoćarstvo

Predsjednik Izvršnog odbora Skupstme 
opštine Radovan Bobić tvrdi da će se 50 
odsto ovih dugova veoma teško naplatiti i 
da sudski postqpak dugo traje Njegovo 
videnje je da se tamo gdje nesudenilar me- 
ri nisu krivi nesmije ići na prinudne mjere. 
jer će to znatno uticat na razvoj sela. a i na 
dalje mjere koje se b jdu  preduzimale od 
strane društvenog sektora u razvoju 
pol|oprivrede

Kredit na kredit
Potpredsjednik Poslovodnog odbora 

AIPK Fikret Cerić je govoreći oovoj situa- 
cij i naglasio kako su mjere koje društvo 
preduzima bitnouticalenaovakvostanje u 
agraru i da su se seljaci neodgovorno po- 
našali u ovom poslu

Istina, ni riječju ne spomenu krivicu os- 
talih u ovom lancu, ali je predložio da PBS 
u ovom slučaju odobri novi kredit, od 50 do 
60 miliona kako bi se stanje saniralo.

To dode kao kredit na kredit. promašaj 
na promašaj, što je oćigledno neprihvat- 
Ijivo.

Upravo na to je odgovorio Goran Pegan, 
predsjednik Poslovodnog odbora Osnov- 
ne banke u Banjaluci, naglaSavajućl da ne 
postoje uslovl za nove kredite jer su orga- 
nizacije iz oblasti agrara u laktaSkoj komu- 
ni kreditno nesposobne, već predlaže Da 
se urade kvalitetni programi iz kojih će se 
vidjetl mogućnost izlaska iz teSkog stanja. 
Njegovo mlSljenje u ovom slućaju je da je 
ovakvom stanju znatno doprinijela neor- 
ganizovanost agrara, a kad je rijećo otpisu 
kamata reče da to nije izvodivo, jer ka- 
matne stope određuje SkupStina SFRJ, pa 
ih ona može I mijenjati.

Govoreć i o programu za ozdravljenje 
laktaških zadružnih organizacija Goran 
Pegan je naglasio da garancije za nove

investicije moraju dati Kombinat i 
društveno-politićka zajednica.

„Da se objesim“
Krediti za mini-farme na području AIPK 

dijeljeni su svojevremeno šakom i kapom. 
Gotovo da su seljaci natjerivani da se za- 
dužuju. Kad je poćeo tov, bilo je malo, ili ni- 
malo garancija za otkup. U stvari, seljaci su 
se snalazili kako su znali i umjeli i listom - 
propadali.

Malo je AIPK tada preduze da selo ne 
dode u ovakvo stanje Priznaje se da medu 
dužnicima ima ćestitih seljaka, ali se ne 
kaže da su krediti dijeljeni nekontrolisano, 
a da su i nekontrolisano trošeni. ulagam u 
sve i svašta samo ne u ono što će donijeti i 
novu proizvodnju.

Za to niko nićiju odgovornost ne traži.A 
valjalo bi vidjeti ko je kriv Sto se novae 
torbom dizao. Sto se uSIo u projekte, a nije 
se znalo ko je krajnji kupac silncg mesa 
koje valja utoviti. ISIo se grlom u jagode. 
oćigledno je.

Uostalom, zar sluCaj. uzornog težaka 
Petra Koropkma. iz Slaline. ko|i ispnća na 
ovom skupu predsjednik Izvrsnog odbora 
Skupstine opstme Radovan Bobic. no 
govori sve o ovom poslu.

Koropkin je. naime, tovio 50teladi. telad 
predao zadruzi i kad je napravljen obračun 
ostao je u gubitku za 120 slarih miliona. 
Danas taj dug s kamatama iznosi 240 starih 
miliona i on nema uslova da ga vrati. 
Razgovarajući sa predstavnlcina zadruge 
i sa Bobićem Koropkin jc samo rekao:

- Ostaje mi jedino da se objesim.
- Ova rečenica objašnjava sve. Ona je 

dokaz neorganizovanosti u agraru, dokaz 
društvene nebrige, mada u svim do- 
kumentima drugaćije piše.

Možda sve objašnjava i jedna rećenica 
Pantelije Delića, direktora OZO 
„Kooperacija" koji reče:

- „Kooperacija" radi na ,.crno“, n ikad ne

znamo hoće li proizvedeno biti i 
otkupljeno."

Sm ije lisenaovakoneštoi pom isliti uor- 
ganizovanom sislemu kao što je AIPK 
„Bosanska krajina"? ,

Slično je sa dugovima u Kriškovcima i u 
Kobatovcima. gdje je OZO „Zadrugar" 
pod mjerama društvenezaštite. a te mjere 
vise i nad OZO g Kriškovcima

Kakvo je stanje u agraru, potvrduje i po- 
datak da OZO ..Kooperacija" ove godine 
ima samo 60 ugovora sa seljacima, a da je 
doskora imalapo 1 600 ugovora. Negovori 
li sve ovo da proizvodnja u selu stagnira

Golem teret
I joS jedan podatak. Na dospjele dugove 

Zadruge ..LaktaSi", odnosno težaka koji su _ 
digli kredite koji iznose 35 miliona dinara, 
dnevno se plaća 85 hiljada dinara kamate, 
Sto godiSnje iznosi oko 29 miliona dinara.

Bilo je riječi i o tom eko likosu fa rm epro- 
mašene investicije. koliko nisu stvarane 
pretpostavke za razvoj ovog vida farmers- 
tva. Uz sve to. naglašava seda se pritiskalo 
na selo, agitova lo bez argum enatadaseu 
ovaj posao ude.

Sad su krivi seljaci. Hoće li oni vaditi 
„kestenje" iz vatre ili će odgovarati i drugi, 
koji su dosta kumovali ovom poslu?

Laktaški skup je dogovorio da se traže 
hitna rješenja. kvalitetna, i da se prijedlog 
programa za ozdravljenje zadružnih orga- 
nizacija uradi u roku od sedamdana.dase 
ustaje tužbom protiv onih koji su ne- 
namjenski trošili sredstva, kojisuzbogsv- 
ojih grešaka i marifetluka osta lidužni.ada 
se v id ištaćin itisa ogromnim dijelom česti- 
tih poljopr'vredmka. uzornih proizvodača, 
koji su se našli u nezavidnoj situaciji u 
ovomtrenutku.

Rješenja moraju tražtti svi: druStveno- 
politićka zajednica u Laktašima, zadruge. 
banka, ali se čini da najviše odgovornosti 
leži na sistemu AIPK „Bosanska krajina".

Umjesto zaključka treba reći da je sve- 
mu ovom kumovala neorganizovanost 
Ok rivljuji I sesistemske m jere.aočig ledno 
je da su one samo doprinijele da do svega 
ovog brže dode. ali da nisu presudno

Cinjenica je da nije propao sav 
jugoslovenski agrar, već farmerstvo u lak- 
iaSkoj opStini, i joS ponegdje, gdje se nije 
znalo raditi.

- I na odgovornost valja pozivati sve 
neodgovorne u ovom lancu, zbog ugleda. 
zbog povjerenja u selo. kome je najviše 
štete i naneseno. je lenko  SLATINAC
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П  o p St in s k o g  SUP-a u  BIHAĆU ' j

Iz zatvora u krađu
#Trojica provlanikazakratkovrijeme izvršila 
više desetina provalnih krada

BIHAĆ , 20. juna - Organizovanom akcijom radnika OpStinskog 
SUP-a u Bihaću razotkrivena su trojica provlanika. koji su uzimali iz 
prodavnica i vikendica sve Sto im jedoSlo pod ruku. Tek Sto je prošle 
godine izaSao iz zatvora, Brnako K rljić (35) koji je za slična krivična 
djela osudivan ćak na 13 godina zatvora, zajedno sa Edhemom Mu- 
minovićem (44), molerom, i Azizom Porčićem (28) iz sela Bjelaj, ne- 
daleko od Bosanskog Petrovca, odmah jeotpoćeo sa provalama. Na 
današnoj konferenciji zaStampujesaopštenodasu njihtrojicaizvrSi-
li više desetina provalnih krada koje nisu zabilježene u ovom kraju već 
punih 20 godina. Unjihovim stanovim apronađenasu pravaskladiSta 
ukradene robe. N jim aje pomagaoi preprodavao ukradenu robu Hu- 
snija Beširević, poslovođa prodavnice „Sloboda" iz Dvora na Uni, u 
Bihaću I u magacinu ove trgovine nadeno je dosta ukradenih 
predmeta. Zanim ljivojenapom enuti dasu provalnici u kradu odlazili 
organizovano, automobilom, i dasu uvijek bili naoružani pištoljima, 
koji su kod njih pronadeni i oduzeti.

Kolika je stvarna vrijednost ukradenih predmeta utvrdiće istraga 
koja je u toku. Već sada se smatra da vrijednost ukradene robe iznosi 
više stotina starih miliona dinara. Zbog pomaganja provlanicima 
uhapšen je i Husnija BeSirević.

hronika
EKSPLOZIJA U TRIPOLIJU

ŠEZDESET MRTVIH, 
80 RANJENIH

NASTAVLJENO SUĐENJE 
BRANISLAVU KNE2EVI- 
ĆU, OPTU2ENOM ZA 
SILO VANJE 97-GODlS— 
NJE STAR ICE

LJEKARI

0PTUŽUJU
BANJALUKA, 20. juna - Sa- 

SluSanjem svjedoka danas je u Ok- 
ružnom sudu u Banja luci na- 
stavljeno suđenje Branislavu 
Kneževiću iz Klekovice kod Bo- 
sanske Dubice, optuženom za 
razbojmStvo i silovanje 97- 
godiSnje starice M M. iz istog sela 

Vukosava Mileusnić, komšinica 
M.M. i Milenko Konjević rodak 
M.M. tvrd ilisu da im jestarica u nek- 
o liko navrata govorila da nije silo- 
vana, ali da će to reći na sudu.

Prema nalazima i tvrdnjama Ije- 
kara vještaka dr Suada Jusufbego- 
vića i dr Ljiljane Kos, ginekologa iz 
Doma zdravlja u Bosanskoj Dubici 
povrede koje jestarica zadobilana- 
stale su kao posljedica udarca, sti- 
skanja i silovanja.

Zbog toga Sto na današnjem 
pretresu nije prisustvovao dr Zaim 
Bilalbegović. neuropsihijatar, a na 
čemu odbrana insistira. pretres je 
prekinut I b'iće nastavljen 27. juna .

M DIZDAR

Г U SELU REKAVICEKOD 
BANJALUKE

PR0NAĐEN LEŠ 
UTOPLJENOG 

MLADIĆA
BANJALUKA'. 20 juna — Leš 

Nedeljka G rb ića (19) iz Reka- 
vice kod Banjaluke. koji je nes- 
tao ;oS9. junanadenjejućeoko 
13 sati u blizini kuće Dmitra Gr- 
bica u istom selu

Onog danakadjenestaom la- 
dić jekonzum iraovećukolićinu 
alkohola. ps je prelazeć i preko 
mosta u selu Krmine pao u Vr- 
bas Autopsijom leSa utvrdeno 
je dasenesretn im ladić tom pri- 
likom utopio. ^  q

PLJEVLJA

ZATV0RENA
FABRIKA
CEMENTA

Zbog dugogodiSnjeg zagadiva- 
nja životne sredine koje j*  znatno 
iznad dozvoljenog, od jutros je 
rjeSenjem sanitamog inspektora 
zatvoreoa fabrika cementa u Plje- 
vljima. i na prinudnom godiinjem 
odmoru nlazi se 370 radnika te 
cemenlare .

U

» BEJRUT. 20. juna (Tanjug) — 
Najmanje 60 ljudi je poginulo, a 
blizu 80 ranieno u razornoj ekspl- 
oziji koja je proSle noći potresla 
gusto naseljeni kvart Al Mina u 
sjevernom libanskom lučkom gra- 
du Tripoli.

Prema izvjeStajima iz ovog gra- 
da, 150 kilograma eksploziva TNT 
pomiješanog sa još razornijim 
„heksogenom" eksplodiralo je 
sinoć neštoposlije21 satispred po- 
slastićarnice na SetaliStu uz obalu 
Mediterana Eksploziv je, prema 
saopštenju policije, bio smješten u 
novom zelenom „volvou 244".

Eksplozija razorne snage gotovo 
je potpuno uništilačetvorospra'tni- 
cu п kojoj senalazi poslastičarnica. 
IzvjeStaji libanskog radija govoreo 
demoliranim zgradama gotovo 
kilometar u prećniku oko mjesta 
eksplozije, desetinama zapaljenih 
automobila. Oćevici tvrde da je 
snažan vazduSni udar nakonekspl-

Ф  Eksplozija razorne snage gotovo potpuno uni* 
štila četvorospratnicu u kojoj se nalazi 
poslastičarnica

ozije podigao i bacio u more nek- 
oliko automobila koji su prolazili 
u l icom.

SaopSteno je da konaian broj 
irtava nije poznat jer spasilačke 
ekipe, vatrogasci i pripadnici ci- 
vilne zaStite i polic ije joS uvijek 
raSčišćavaju ruSevine zgrada pod 
kojima se nalaze zarob ljene irtve.

Broj žrtava je veliki jer se ekspl- 
ozija dogodila u trenutku kad je na 
SetaliStu i u restoranima bilo 
mnogo žitelja Tripolija koji su pro- 
slavljali najveć i muslimanski praz- 
nik „Ramadan", obilježavajući kraj 
jednomjesečnog strogog posta i 
uzdržavanja od svih ovozemaljskih 
zadovoljstava.

Do sada niko nije preuzeo 
odgovornost za ovaj stravični zl- 
oćin prema nedužnim civilima, ali 
je Seik Said Saban, voda fun- 
damentalističkog sunitskog „Pok-

reta za islamsko ujedinjenje" 
(,,Tauhid“ ) čije je sjedište u Tripo li- 
ju, izjavio da je „kukavićki zločin 
američko-izrae lska zavjera" ali nije 
detaljnije obrazložio svoju optu- 
žbu.

Tripoli je scena stalne nesta- 
bilnosti i ugradupovrem enoizbija- 
ju žestoki sukobi prosirijskih i anti- 
sirijskih muslimanskih frakcija. 
„Tauhid" je u stalnom sukobu sa 
m ilicijom  „Arapske demokratske 
partije",sirijske političkeorganiza- 
cije koja okuplja manjinsku islam- 
sku sektu alauita.

Eksplozija u Tripo liju  po 
razornosti i broju žrtava može se 
upoređivati sa sl ičnom akcijom u 
istočnom, hrišćanskom d ijelu Bej- 
ruta kada je, takođe eksp lozija 
„automobila-bombe" u kvartu Sin 
el Fil 22. maja ovegodineubila50,a 
ranila blizu 100 ljudi.

R A T N IZ L O Ć IN C I MANTIL

„ANDELA SMRTI“

KRAJ ŠPIJUNSKE AFERE 
U NORVESKOJ

0SUDEN ARNE 
TREH0LT

OSLO, 20 juna - BivSi visoki 
funkcioner u norveškom Ministars- 
tvu inostranih poslova Arne T reho lt 
osuđen je danas na 20 godina 
zat vo ra zvog Spij u naže za Sovjetsk i 
Savez i Irak Presudom Centralnog 
suda u Oslu tako je zavrSena naj- 
veća Spijunska afera u NorveSkoj.

Kako javljaju zapadne novinske 
agencije. Centralni sud u Oslu ta- 
kode je presudio da se Treholtu 
oduzme novae koji je zaradio Spi- 
junskom aktivnoSću i koji se na- 
vodno, nalazi na računima Svajcar- 
skih banaka.

U BANGLADEŠU

ZABRANA
UP0TREBE

EKSPLOZIVA
DAKA, 20. juna (Kuna-Pul) — U 

Bangladešu je zvanično zabranje- 
na uptoreba, proizvodnja i uvoz 
eksploziva. Zabrana se odnosi na 
neodredeni preiod kako bi se - 
saopšteno je zvanićno u Daki 
„osigurala javna bezbjednost". S l i- 
čna zabrana je bila uvedena u aprilu 
iodnosilase na period od tri mjese- 
ca. U tom periodu je, medutim, za- 
bilježeno nekoliko eksplozija bom- 
bi u glavnom gradu Bangladeda i u 
unutraSnjostizem lje .pa jezbogto- 
ga zabrana produžena do daljeg.

„DISKAVERT — NEUSPIO LASERSKI EKSPERIMENT

99 Šatl“ okrenut pogrešno
Ш  Kontrolna sfužba, koja je preuzela odgovornost  za 
neuspjeh eksperimenta, poslala je k ompjuterskom siste- 
mu ,,šatla“ instrukcije u stopama, umjesto u nautičkim 
mi ljama

PREKJUCE u  RU- 
DARSKOJ ULICI

Teško '  
povrijeđen

dječak
BANJALUKA, 20. juna - 

Šestogo d išn j i D aiibo r Zrnrć 
teško je povrijeđen u saob- 
raćajno j nesreći koja se 
dogodila  j u če oko 13.30 sat; 
u Ru darskoj u lic i nedaleko 
o d „E lektrokra jine". Iz 
neutvrdenih razloga u njega 
je, u trenu tku kada se na- 
lazio na ko lo vozi koji nije 
bio označen kao pješački 
prelaz, udario putn ički 
au tom ob il ..opel kadet" BL 
966-59 za čijim  volanom se 
nalazio Drago Josipović 
(42) iz Banjaluke.

D aiibo r Z rn ić  je zadržan 
na liječenju u KBC u 
Banjaluci 

Istražni postupak o uzr- 
ocima nesreće je u toku.

M  D

j Službenik Federalne policije 1
I iz Sao Paola drži mantil koji je :
i pripadao ćovjeku za koga se 1
; smatra da je bio nacistički ratm I
i zločinac Jozef Mengele. Isti !
: mantil nosi ćovjek na rnaloj !
! fotografiji koju, takode. drži ' 

službenik po l icije. a koja je na-
i pravljena u Brazilu šezdesetih i j
: sedamdesetih godina Mantil |e
! policija pronašla u kuć i Volfra-
j ma i Liselote Bozert. Etiketa na
i njemu nosi ime britanskog pr-
I oizvodaća i minhenske
j prodavnice. (Foto-Rojter) I

KEJP KANAVERAL. 20. juna 
(Rojter. UPI. AP) — Laserski ekspe- 
rimeni vezan za istraživaćki prog- 
ram ..Rat zvijezda" poznat i kao 
„in icijativa strateSke odbrane 
predsjednika Regaqa". koji je tre- 
balo da bude izveden juće uz 
pomoć Satla ..Diskaveri". nije uspio 
jer je vasionska letjelica „Satl" bila 
okrenutanapogrešnustranu. Radi 
seoeksperim entu koji jetrebaloda 
pokaže do koje se udal|enosti 
svjetlost prostire putujući kroz 
atmosferu i može li se uz pomoć 
laserskog uredaja sa zemlje pratiti 
neprijateljska raketna bojevaglava 
u brzom kretanju. Astronauti 
..Diskaverija" trebalo je da u prozor 
satla postave ogledalo koie bi bilo 
meta za lar erski sistem za praćenje 
nepoznatin letjelica. smjeSten na 
planini Haleakala na havajskom

ostrvu Maui. Ali kontrolna služba 
misije „Diskaverija", koja je preuze- 
la odgovornost za neuspjeh ekspe- 
rimenta. poslala je kompjuterskom 
sistemu „Satla" instrukcije u stopa- 
ma, umjesto u nautičkim miljama. 
Kompjuter je .prepoznao" instruk- 
cije kao pogreSne, odbacio ih i 
okrenuo brod za 180 stepeni, tako 
da je prozor sa ogledalom bio okre- 
nut ka beskraju vasione umiesto ka 
Havajima.

Tehnika koja je trebalo da bude 
provjerena ovim laserskim ekspe- 
rimentom koristiće seeventualno u 
budućnosti, kadaćesem nogosna- 
žniji laser možda upotrebljavati za 
emitovanje svjetlosti do ogromnih 
ogledala u orbiti. Svjetlost bi se od- 
bijala od ogledala i pogada la i uni- 
Stavala neprijateljske letjelice.

IzvjeStaj sa izviačenja 25. kola srećaka Poslovne zajednice lutrijskih 
organizacija Jugoslavije . obavljenog 20. juna

Srećka bro io Inara Srećka broj Dinara Srećka broj Dinara Srećkabroj Dinara Srećka broj Dinara

20 120
810 200

4540 2.000
27700 4.000

2  32 140
72 120

322 200
88812 6 000

007052 30.000
195222 100.000
374452 30.000

31
8221

35641
473081

100
600

10.000
30.000

8343
10613
62053 

1171J3

1.000 
6 000 
6.000 

1.300 000

A  14 100
**  24 160

74 120
94 80

1834 600
6774 720

30404 6.000
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440404 30.000
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I 05 80
25 80
55 140
85 100

40725 4.080
47675 10.000

: 93445 8.000

6  s . 80 8  , 60
876 400 4658 060
996 200 9108 1.060

8776 800 89538 4.060
12896 4.000 092988 30.060
53986 4.000 344208 2,000.060
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7
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60
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30.060
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zemlja * svijet
UKRATKO

AL2IRSKIPLIN U 
JUGOSLAVUI

ALŽ IR, 20 juna - Jugoslavia i 
Alžir su se dogovorili da u na 
ređnom srednjoročnjom perio 
du dalje razvijaju i unaprijede 
medusobnu saradnju na podru- 
čju energije, koja je jedan od 
stubova ukupnih ekonomskih 
odnosa dvije zemlje - Alžirski 
ministar za energiju Belkasem 
Nabi, koji je u Alžiru primio 
jugoslovenskog ambasadora 
Faika Dizdarevića, potvrdio je 
da će idućeg mjeseca posjetiti 
Jugoslaviju i da se tom prilikom 
oćekuje potpisivanje sporazu- 
ma o energetskoj saradnji dvije 
zemlje, koji prvi put treba da 
uključi i isporuke alžirskog 
prirodnog gasa našoj zemlji

OSUDA PRETORIJE
UJEDINJENĆ NACIJE, 20 

juna (AP) - Savjet bezbjednosti 
Ujedinjenih nacija osudio je 
noćas „nastavljanjenezakonite 
okupacije" Namibije od strarie 
Južne Afrike i potvrdio legi- 
timnost borbe nafnibijskog na- 
rodaza nezavisnost Rezolucija 
je usvojena sa 13 glasova ,za“ i 
dva uzdržana (Sjedinjene Ame- 
ričke Države i Velika Britahija). 
U rezoluoti se osuduje najno- 
vije ustoličenje marionetske 
vlade u Namibiji Ovaj korak 
režima u Pretoriji, konkretizo- 
van upravo u trenucima dok je 
Savjet bezb|ednosti vodio de- 
batu o Namibiji. ocjeniuje se 
kao „otvoren izazov rezolucija- 
ma Savjeta bezbjednostr

AKTIVNIJE 0 
PROBLEMIMA 

BLISKOGISTOKA
MOSKVA. 20. |una 

Razgovor i generalnog sekreta-. 
ra CK KPSSGorbačova sa sirij- 
skim predsjedmkom Asađom 
potvrdili su sovjetsku namjeru 
da se aktivnije ukljući u sa- 
dašnje traženje rješenja za 
bliskoistočnu situaciju.smatra- 
ju obaviješteni krugovi u Mos- 
kvi. Kako javlja dopisnikTanju- 
ga. Sovjetski Savez smatra da je 
upravo sada vrijeme da se na 
Bliskom istoku „preduzmu 
konstruktivni koraci". Pod tim 
se u Moskvi podrazumijeva 
prije svega sovjetska inicijativa 
za širu, medunarodnu konfe- 
renciju o Bliskom istoku. 
RAZGOVOR

RAZG0V0R0
AVGANISTANU
VASlNGTON, 20. juna - 

Predstavnici SSSR i SAD 
razgovarali su danas u 
Vašingtonu o situaciji u Avga- 
mstanu Bila |e to kako javlja 
sovjetska agencija TASS- rad- 
na razmjena misljenja 

Sovjetski predstavnici su - ja- 
vlja TASS - ponovili da je 
potrebno da se što prije okonča 
vojno i svako drugo miješanje 
sa strane u unutrašnje poslove 
u Avganistanu i izrazili punu 
podršku konstruktivnom prog- 
ramu političkog rješenja za Av- 
gamstan koji je postavila vlada 
Demokratske Republ ike Avga- 
nistana

GRCKA n ije  
USPJELA

NIKOZIJA. 20 juna-Pokušaj 
Grćke da posreduje u poli- 
tičkom sukobu kiparskog 
predsjednika K.prijanua i dvije 
najvece političke partije kipar- 
skih Grka pretrpio je polpuni 
neuspjeh Kako javlja dopisnik 
Tanjuga iz Nikozije. grčki am- 
basador na Kipru Zaharakis 
razgovarao je sa vodom partije 
Demokratski desničarski zbor 
Kleridesom i sa generalnim 
sekretarom Komunističke AKEL 
partije Papajoanuom koji 
su ga obavijestili da ostaju pri 
svojim ranijim zahtjevima da Ki- 
prijanu podnese ostavku i ras- 
piše vanredne predsjedničke 
izbore.

UCENTRU odnosi 
SJEVER - JUG

BEC, 20. juna (Kuna). - U Ri- 
mu će se od 1. do 4. jula ove go- 
dine održati međunarodna 
konferencija o svjetskom razv- 
oju koja će se baviti pitanjima 
saradnje Sjevera i Juga u kultu- 
ri, nauci i finansijama Posebna 
tema konferencije biće proble- 
mi zemalja takozvanog trećeg 
svijeta u finansiranju razvojnih 
projekata.

EC A N O  O B IL JE Ž E N A

lO D IŠ N J IC A  D R U G O G  K O N G R E S A  KPJ ISTORIJSKI
D0G0V0R K0MUNISTA

(

Na Vukovarskom kongresu Partija je velikom većinom 
glasova usvojila program koji je polazio od činjenic e da 
kapitalizam prežtvfjava krizu i da se KPJ mora boriti za us-’ 
postavljanje socijal ističk og društvenog poretka revolu - 
cionamim putem

SK Hrvatske Mika Spiljak, te dva 
de legate na Drugom kongresu, 
Milenko Metikoš izSarajeva i Ivan 
Imbrišimović iz Garešnice.

Mika Spiljak postavio jevijenac 
na spomen-ploču na zgradi Rad- 
ničkog doma u kojem je prije 65 
godina i održan Drugi kongres 
KPJ. a posjetio je u Radnićkom 
domu i Spomen-muzel Orugog. 
Vukovarskog kongresa

VUKOVAR, 20. juna (Tanjug) - 
Svečanom sjednicom Opć inskog 
komiteta SK u Vukovaru danas je 
obil|ežena 65-godišnjica održa- 
van|a istorijskog Drugog (Vuko- 
varskog) kongresa KPJ koji jeod- 
ržan u ovom gradu od 20 do 25 
juna 1920 godine

Svečanoj sjedmci prisustvao je 
i predsjednik Predsjedništva CK

a juna I -Ji

j  Sveči 
I  i predsj

Na svečanoj sjednici Općins- 
kog komiteta SK Vukovara o 
značaju Drugog kongresa KPJ 
govorio je predsjednik Predsjed- 
ništva Općinskog komiteta SK 
Vukovar Tošo Lazarević, na- 
glasivši između ostalog da je na 
Vukovarskom kongresu partija 
velikom već inomglasovausvojila 
program koji je polazio od činje- 
nice da kapitalizam proživljava 
krizu idaseKPJm oraboritizaus- 
postavljanje socijalistićkog dru- 
štvenog poretka revolucionar- 
mm putem. Taj revolucionarni 
put utvrden je i u usvojenom 
programu na Vukovarskom 
kongresu KPJ

Na svečanoj sjednici Općin- 
skog komiteta SK Vukovar danas 
su uručene i Zlatne značke SKJ 
četrdesetsedmorici komunista iz
ove općine koji su napunil i 30 go- 
dina partijskog staža.

Cestitajući jubilarcima Mika 
Spiljak je rekao da Vukovarski 
kongres KPJ predstavlja roden- 
dan naše partije kojajedalaogro- 
man doprinos i žrtve i bila vodeća 
snaga da se ostvaruju historijski 
interesi naše radničke klase da 
pobijedimo u narodnooslobodi- 
laćkom ratu i ostvarimo ogromne 
rezultate u posl ijeratnoj soc ijalis- 
tičkoj izgradnji

E K O N O M S K A  S A R A D N JA  P JO N G JA N G A  I S E U LA

NEKI NOVI VJETR0VI
Predstavnici Sjeverne i Ju žne Koreje dogovorili suse da seosnujezajednički 

komitet za ekonomsku saradnju
PANMUD20 M. 20 |una - Delegacija DNR 

Koreie I Juzne Koreje razmijenile su danas u 
pregovaraćkom Panmudžomu priiodloge o 
korikretnoi ekonomskoj saradnji dviju ctrana i 
dogovor ile se da seosnujezajednick i komitet za 
ekonomsku saradnju. Dvije strane će u tom ko- 
mitetu predstavl|ati delegacije od po sedam 
članova sa zamjenicima premijera naćelu.ako- 
mitet bi trebalo - kako je predloženo-da ima se- 
darr, potkoiniteta

Susret za pregovarackim stolom u Pan- 
mudžom u je bio treća runda ekonomskih 
pregovora dviju strana Ti pregovori su prvi put 
poćeli u novcmbru prošle godine, druga runda 
je održana u maju, a sada je dogovoreno da se 
sljedeći sastanak održi 18. septembra. ako sve 
bude teklo kako je planirano.

Prilikom ove posljednje, Ireće runde 
ekonomskih pregovora dviju strana Korejskog 
poluostrva. Južna Koreja je predložila da u 
Pjongiang poćneda šalje proizvodeod qvozda,

tekstil, so, mandarine i nekoliko vrsta riba i iz- 
razila je spremnost da iz DNR Korejeuvozi antr- 
ocit, ugalj, gvozdenu rudaču, magnezijum, ope- 
ku I kukuruz.

Istovremeno jepredloženo na kojiće senačin 
odvijati robna razmjena izmedu Pjongjanga i 
Seula, koja bi trebalo da startuje trideset dana 
poslije po lpisivanja ekonomskog sporazuma o 
ćijem je sadržaju u toku ekonosmki dijalog 
Predlozen6 je da se roba plaća pomoću kredi- 
tmh pisama dobijenih od banaka trećih zemalja 
ili britanskih funtama sterlinga ili švajcarskim 
franc ima Takode je predloženo da se trgovina 
odviia po sistemu zamjene robe, aobjestranebi 
trebalo da trgovinsku robu razmjene izmedu 
sebe oslobode carinskih tarifa

Istovremeno je dogovoreno da se, u cilju us- 
pješnije ekonomske saradnje izmedu Seula i 
Pjongjanga, ponovo uspostavi osnovna željez- 
riička lini|a i da obje strane otvore po dvije luke 
iskljućivo radi trgovine.

S IN D I K A T  O O B U S T A V A M A  R A D A

LD NAJČEŠĆI POVOD
U ovoj godin i do sada su reg istrovane 33 

obustave rada u Bosni i Hercegov ini

SARAJEVO. 20 juna - Niski lićni dohoci 
gotovo u pravilu su povod za obustavu rada u 
Bosni I Hercegovini Iako obustava rada nije 
..čarobni šlapić", niti primjeren metod ii našem

drušlvu u rješavaniu problems unutar kolektiva, 
oria seipakdogadakadaproblemi pielazeizvje- 
snu granicu 

Ovo je rečeno u razgovoru sa predsjednicima 
sindikala iz kolektiva u kojima |eproteklihgodi 
na dosto do obustave rada Navedeno je da su u 
ovoj republici u toku godine bile 33 obustave 
rada

P R E D S JE D N lS T V O SK SSR N J O 
P LA N IR A N JU

жZAKON 
STO PRIJE

U Prijedlogu zakona o osnovama 
sistema dr uštvenog planiranja 
obuhvaćeno i zajedničko plani- 
ranje u  takozvanim velikim 
sistemima
BEOGRAD, 20 juna (Tanjug) - Prijedlog 

zakona o osnovama sistema društvenog 
planiranja i o društvenom planu Jugoslavije 
može da posluži kao osnova za dalje us- 
aglašavanje. Ovo je jstaknuto na današnjoj 
sjednici Predsjedništva SK SSRNJ na kojoj 
je izražena i zabrinutost zbog kašnjenja u 
donošenju zakona. Zato je predloženodase 
sve snage angažuju naubrzanjuovogpos la, 
kako bi se zakon što prije donio.

Clan SIV-a dr Rikard Stajnerjeuuvodnom 
izlaganju naglasio da je u Prijedloguzakona 
prihvaćeno mnogo prijedloga, ideja i suges- 
tija iznijetih u dosadašnjim raspravama u 
različitim tijelima i forumima. Posebno je 
obrađena izrada zajednićkih programa 
razvoja jednog broja organizacija, koje su 
interesno, i razvojno medusobno povezane, 
što znači da se ostvaruje i susretno plani- 
ranje. Ovi programi treba da služe nesamou 
ovim radnim organizacijama, većda budu i 
osnova za društvene planove republika, 
pokrajina i Jugoslavije Prijedlogomjeunaj- 
većoj mjeri izbjegnuta hijerarhija planova i 
postignuta njihova organska povezanost i 
medusobni uticaj. Takode je obuhvaćeno i 
zajedničko planiranje u takozvanim velikim 
sistemima

A N O M A L IJE

Administracija (ipak) buja
Uporedo s porastom broja zaposlenih u državnoj ad- 

ministraciji raste i broj zaposlenih u samoupravnim 
interesnim zajednicama

državna uprava, računajući i 
opštine, republikei po krajine, 
zapošljavala nešto preko 113 
hiljada radnika. krajem 1982. 
b ilo  je zaposleno  182 hiljade 
radnika ili za 62 odsto v ise.

Broj zapos lenih u samou- 
pravnim  interesnim zajedni- 
cama povećan je u ovih osam  
godina od 26 hiljada na 44.800 
ili za 72 odsto vise. Radi up- 
oredenja val ja red  da je u 
istom vremenskom razdoblju 
broj zaposlenih u privredi 
Jugoslavije povećan za 33 
odsto.

BEOGRAD, 20. jun (Ta- 
njug) - U 1983. i 1984. broj 
zaposlenih u saveznoj upravi 
smanjen je za 463 radnika ili 
za nešto preko tri odsto - re- 
kao je danas u Skupštini 
Jugoslavije savezrii sekretar 
za pravosuđe i državnu upra- 
vu Borislav Krajina. Sada je u 
svim organima i organizacija- 
ma savezne uprave zaposle- 
no nešto manje od 15 h iljada 
ljudi - javlja Tanjug.

Medutim, broj zaposlenih u 
državnoj upravi u cjelini, 
znači u c ije loj zemlji, nepreš- 
tano raste. Dok je u 1974

R EPUBL1ĆKI O D B O R  S U B N O R -a  B iH  O M A T E R I- 
JA L N O M  P O L O 2 A JU  B O R A C A

SVI OBUHVAĆENI 
ZAŠTITOM

Za predsjednika Republičkog odbora ponovo izab- 
ran Džemal Muminagić

SARAJEVO, 20. juna-Zahvaljujućisvestranomrazumijevanju rad- 
nih ljudi i gradana i nadležnih organa Bosne i Hercegovine. u ovoj re- 
publici obezbijedena su dovoljna sredstva i velikom broju korisnika - 
ućesnika NOR-a osigurani su osnovni materijalni uslovi za život pa, 
uz dopunsku zaštitu po odlukama skupština opština, svi su ućesnici 
NOR-a obuhvaćeni organizovanom boračkom zaštitom - izvještava 
Tanjug.

Ovo je ocijenjeno danas na sjednici Republičkog odbora 
SUBNOR-a BiH, koja je u Sarajevu analizirala materijalni položaj ko- 
risnika boračke i invalidske zaštite po republičkim propisima.

Na ovoj sjednici za predsjednika Republićkog odbora SUBNOR-a 
BiH za naredni jednogodišnji period ponovo jeizebran istaknuti ratni 
rukovodilac i društveno-politički radnik Džemal Muminagić .

JU G O S L O V E N S K O  S O V JE TS K A  S A R A D N JA

M. PLANINC PRIMILA ARHIPOVA
BEOGRAD. 20|una - Predsjed- 

nica Saveznog izvršnog vijeća Mil- 
ka Planinc primila je danas prvog 
zamjenika predsjednika Savjeta 
ministara Sovjetskog Saveza Ivana

Vasiljevića Arhipova koji boravi u 
našoj zemlji Tokom tog susreta 
bilo je riječi o daljem razvoju pri- 
jateljskih odnosa i svestrane sa- 
radnje izmedu dvije zemlje

K A K O  DO S T R A T E G IJE  T E H N O L O S K O G  R A Z V O JA  
Z E M LJE ?

DA NE BUDE PROST ZBIR
BEOGRAD. 20. juna - Bićevrlo 

slabo rjt-šenje ako republički i 
pokrajmski pojedinačnestudijeo 
tehnološkom razvoju budu osno- 
va za stvaranje jugoslovenskog 
koncepta tehnološkog razvoja, 
upozoreno je na današnjoj sjed- 
nici Saveznog savjeta za privred- 
ni razvoj i ekonomsku politiku - 
javlja Tanjug.

Strategija tehnološkog razvoja

Jugoslavije mora da utre put sta- 
bilnijem i nezavisriijem prosoe- 
ritetu privrede i društva. Medu- 
tim. taj izuzetno važan dokumenl 
donose vrlo sporo, i kako sada 
stvari stoje. bez dovoljno jedins- 
tva. Svaka republika i pokrajina 
već radi na donošenju vlastitih 
tehnoloških strategija, a da ne 
postoji cjelovit za zemlju iz kojeg 
bi ove trebalo da proisteknu.

6. STRANA G L A S . K t a k ' Z l . j M i  1 9 * 5 .



USD kultura
KULTURNO „LJETO  85"

IPAD
JELET

Program kulturnog „Lieta '85" 
u Banjaluci ovih dana je uradila 
zvanična Komisija. Ispisan na tri 
stranice pohranjen je u lijoku, jer 
joS se uvijek ne zna da li će do 
njegove realizacije uopšte doći. 
Ako i dode, onda treba da se kaie  
šta je to predvideno ovim 
programom.

Izmedu ostalog, u program su 
uvršćene sve stalne manilesta- 
cije institucija kulture u Banjalu- 
ci, tačnije, izvršen je prepis prog- 
rama institucija pad firmom 
„Ljeta". Uobičajenom filmskom 
programu, koji gledamo iz ljeta u 
Ijeto, ispred Umjetničke galerije 
dodate su „redovne predstave 
banjalučklh bloskopal Tako ćese 
eto, i  „Banjalukafilm" kao džoker 
ilit i poboljšanje uključiti u „Ljeto 
'85" sa kung-fu limunadicama i 
seksi - dosadicama u ban/alučko 
julsko kulturno mrtvilo. Ne 
znamo šta su samo radili prote- 
klih tridesetak godina. Pa zar se 
toga ranije nisu mogli sjetiti? 
Nazdravlje!

No, preskočiti smo Društveni 
dom „Mejdan", Oni su od luč ilida 
se predstave, odnosno da svoj 
doprinos daju izložbom Smaila 
Iftića, ali u najavi ovog dogadaja 
stoje četiri (!?) upitnika i kazu, ci- 
tiramo: „А ko obezbijede sredstva 
za izložbu".

Muzički program, kojim bi 
„L je to" trebalo b iti otvoreno pre- 
dviden je 3. jula na ljetn/оj pozor- 
nic i u Kastelu. Učestvuju pored 
Gradskog orkestra i horovi i an- 
sambli kulturno-umjetničkih 
društava i kojeg čuda-književnici 
banjalučki, koji će sudećiponazi- 
vuprograma svo/epjesmepjevatl 
a poneko, možda i romane. U 
programu stoji da „Ljeto '85“ 
otvara Svetozar Pucar, sekretar 
SIZ-a kulture. Zlobnici tvrde da 
će mu kao ključ za otvaranje po-

služiti Samoupravni sporazum 
nedavno utvrđen i jednoglasno 
usvojen u SIZ-u kulture.

Od 11. jula do 24. avgusta pod 
posebnom stavkom u programu 
„Ljeta" komisija јв upisala 
folklorno - muzičke programs 
(muzike će znači b iti dovoljno). 
Kao uvod u osam folklorno- 
muzićkih priredbi stoji (citi- 
ramo): „Programlma ove vrste 
ansambll obozbjeduju kvalltet, all 
pod Iskllućlvlm uslovom ne 
Izvedbe pred RK „Boskom" III 
Galerllom odnosno Izvodenje 
dolazl u obzlr samo ako se 
osposobl l/etna pozornlca na 
Kastelu"? I sve to (cltlranl pasus) 
podvučeno crvenom olovkom.

I, na kraju, dramskl program! 
koje su ponudlll: Studentsko 
pozorlite I Radnlćko pozorlite  
KUD-a „Karlo RoJc“. I, napome- 
na, da oba ansambla uslovljavaju 
zatvorene prostore.

Oval program, dragl ćltaocl, 
nije šala. On Je zbll/a. Pa ko voll 
nek Izvoll.

No, to nije sve, je r posto/l mo- 
gućnost da I ovog programa ne 
bude, ukollko se ne osposobl Lje- 
tna pozornlca na Kastelu. Osta/e 
nam da vjerujemo da ie  to b ill 
uradeno u predvldenom roku. Ko 
će obezbljedltl sredstva -jo isene  
zna?

Moramo se zapltatl da II je ova/  
program uopite manl/estaclja 
kulture I ono najvrednlje Iz ove 
oblastl Sto mote datl Banjaluka. 
Zar ovdaSnJa publlka nijezasluil- 
la vlienegosamo puklzblrreprlz- 
nlh manHestacl/a. I tako petu go- 
dlnu sa namjerom da postane tra- 
dlclonalno, ljeto banjalućko od- 
olljeva, onako sporlskl, I sebl I 
vremenu, nastavljajućl svoj hod u 
neku podsaveznu kulturnu llgu. I 
pad je let zar ne?

N. GUZIJAN

U ZAGREBU

URUCENE NAGRADE „VLADIMIR NAZOR i p

ZAGREB, 20. |una - Jučer su 
na prigodnoj svečanost i po - 
dljelj ene najvlše nagrade Iz 
oblastl kulture u SR HrvatskoJ - 
nagrade „Vladimir Nazor“. Pre- 
dan o Je 7 nag rada za iivotno 
djelo i 9 godiinjlh nagrada. Na 
slid je naš istaknuti knjiievnik 
Jure KaStelan, kojem je nagra- 
du za ilvotno djelo uru£io  
predsjednik Odbora D ragutin 
Plaić .

(Foto - Tanjug)

KOMENTAR ,,OKA“ O OSTAVCI MARIJE 
PEAKIĆ — MIKULJAN

Bespredmetan
poziv

Ostavka na članstvo u Savjetu novina ne do- 
prinosi produktivnom rješavanju nagomila- 
nih proturječnosti u našoj kultufaoj praksi

PLATNO EL GREKA NA 
SMETLJIŠTU

Pronađena
ukradena

slika
ZAGREB 20. juna (Tanjug)

- Novine za aktuelnosti iz 
um jetno sti i kulture ,,Oko“ 
donosi u svom najno vijem br- 
oju komen tar glavnog i 
odgovorno g urednika Josipa 
Brkića povodom o stavke na 
članstvo u Savjetu lista 
predsjedn i ce D ruštva knjiže- 
vnika H rvatskeM arijePeakić- 
M ikuljan, kao reakciju na iz la- 
ganje Gorana Babića na 
po sljednjoj sjednici CK SKH, 
10. juna 1985. go dine.

Ostavka Marije Peakić- 
M ikulj an, po form ulaciji i na- 
č inu na koji iskorištava auto- 
r itet DKH, kako proizlazi iz 
komentara, ne prido nosi pro- 
duktivnom rješavanju nago- 
milanih proturječnosti u na- 
šoj ku lturnoj praksi. Kontro- 
verzne ocjene Kongresa 
književnika održanog u 
Novom Sadu izraz su, komen-

t ira „Oko", nadm enog i efi- 
kasno g ob l ika opravdavanja 
vlastite prisutnosti u književ- 
ničkim i po litičk im grafikoni- 
ma frakc ijskog knjigovodst- 
va.

Budući da Goran Babić na 
sjednici CK SKH nije govo r io 
kao predsjednik Savjeta lista 
„Oko", nego kao kn jiževn i k i 
gost kongresa, te član Komi- 
sije za idejno-teorijski rad CK 
SKH, prebacivanje odgovo- 
rnosti za taj nastup na redak- 
ciju ,,Oka“ , kao i poziv na 
bojkot „Oka", što ga je M arija 
Peakić-Mikuljan svojim do- 
pisom posredno uputila na- 
šim p iscima i osta l im kultur- 
nim radnicima, kako proizlazi 
iz faksim ila koje ,,O ko“ dono- 
si, smatra se u komentaru 
bespredmetnim i ne dovodi u 
pitanje dalju orijentaciju i 
po litiku lista.

MADR I D, 20. juna (UPI) -S li- 
ka koja se prip isuje poznatom 
španskom slikaru grčkog po- 
r i jekla El Greku i ko ja jeukrade- 
na iz crkve u sel u T itu lsija  bliz i- 
ni Madrida u novembru proš le 
godine, p ro nađena je zav ijena 
u plastiku na jednom đubriš t u 
300 kilometara od Tatulsije. 
Vjeruje se da je slika, koja pri- 
kazuje bogorodično vaznese- 
nje, nastala izmedu 1607. i 
1609. godine, Tokom poslje- 
dnjih godina El Grekovog živo- 
ta. Ona će, kako je saopštilo 
špansko ministarstvo ku l ture, 
biti restaurirana i stavljena na 
sigurno mjesto. Slika je v išeod 
350 godina bila u crkvi u T itu ls i- 
ji, gradiću od 850 stanovnika, a 
da nikome do danas nije palo 
na pamet da je zloupotrijebi.

U ZASEOKU PEJIĆI

PP

STIH0VI K0D 
RANJENE PTICE

Mračna komedija o teleskopu
pp

Poetskl ćas kod spomenlka

GORNJI PODGRACI. juna - 
Lijep običaj živi u zaseoku Pejići 
svake nedjelje u 12 sati kod spome- 
nika „Ranjena ptica". podignutom 
na Jokinom brdu, pioniri iz Gornjih 
Podgradaca, zaseoka Pejići, drže 
počasnu stražu i polažu cvijeće. 
Spomen ik je podignut u znak sj- 
ećanja na kozarsku djecu koja se 
nikada nisu vratila iz logora 
Jasenovac i Stara Gradiška, a izra- 
d io ga je poznati slovenački k ipar 
Tone Svetina.

Nedavno je na istom mjestu od- 
ržan poetski čas. Prijedlog je dao

Marino Zurl, književnik, jedan od 
najvjernijih učesnika humane 
.Arenine'akcijekojijevratioKoza- 
ri 152 izgubljene djece. Na 
poetskom času učestvovali su 
članovi Književnog kluba „24. 
april" iz Bosanske Gradiške i lite- 
rarna sekcija iz Gornjih Podgrada- 
ca. Domaćini su srdaćno doćekali 
svoje goste, pioniri slušali stihove 
koji sjećaju nanjihovedrugove.sve 
skupa ostalo je kao lijep doživ ljaj 
koji vrijedi njegovati.

D. K.

- Komunikaci jske prepreke u Edvardsovoj ,,Desetki“ i 
zirodentski nasmijana Bo Derek

Ponekad reprizni repertoar 
kritičaru postane i prijatan. pod 
uslovom da je repriza sjajna i da
o njoj već nije pisao. Takvo 
nešto se dogodilo ove nedjelje 
Iz distributerskih rupa iščupana 
je snjegovita, pet godina stara 
kopija „Desetke", (ilma Blejka 
Edvardsa, po mom skromnom 
sudu najzanimljivijeg filmaša 
starije generacije koji u pro- 
mijenjenim produkcijskim us- 
lovima uspijeva (i to genijalno) 
djelovati Edvards je poodavno 
prevalio šezdesetu (roden 
1922), a najveći mu je komerci- 
jalni uspjeh „Doručak kodTlfa- 
nlja" („Oskar" 1961). Okušaose 
u mnogim 2anrovima, ali će 
ipak ostati zabilježen kao 
neprevazideni tvorac komedija. 
Od ..lakih'' „Trka Njujork- 
Parlz") do „mračnih" (,,S. O. 
B.“ ). „Desetka", naravno, pri- 
pada tom žanru. Samo, gdje je 
tačno smjestiti? Film neobiluje 
gegovima (mada ima nekoliko 
izuzetno atraktivnih), ali scena- 
rio sve vrijeme vuče hepiendu. 
Od tumačenja kraja (kao pri- 
vidno ili istinski sretnog) zavi- 
siće i odredenje „Desetke" u 
cjelini Naime, u dugogodišnjoj 
borbi sa holivudskim pro- 
ducentima stvaraoci su na pre- 
finjeni filmski način uspijevali 
izbjeći scenaristički name- 
tnute, a nelogične i neprirodne 
završetke. Prim jerisubrojni.ali 
mi je najsvježiji tilm 2ana Ren- 
oara „Moćvara" prikazan na 
televiziji prije nekoliko mjeseci . 
Nakon mnogo godina provede- 
nih u močvari nevino optuženi 
se vraća kući. Prave su ubice

reskrinkane, sve je dovedeno u 
red Voljena kćerka će se udati 
za poštenog mladića, sva prava 
će mu biti vraćena. Završna sce- 
na odvija se na mjesnom plesu. 
Gledamo mlade igraće na sre- 
dini, okolo su poredane klupe 
na kojima sjede starij i. Kamera 
kruži po sali da bi sezaustavila 
na jednom udaljenom kutku. U 
njemu usamljen sjedi čovjek iz 
močvare, pored njega je pas. 
Covjek pomiluje psa, sagiba 
glavu i - kraj. Slično je sa 
„Desetkom". Film sa prividnom 
lakoćom (aona proiz iazi iz bes- 
prijekorna Edvardsova re- 
d iteljskog umijeća) govori o 
traumama i potisnutim strasti- 
ma svana veoma uspješnog 
filmskog kompozitora i pisca 
(Dadli Mur). Svi glavni drama- 
turški akcenti stavljeni su na 
prepreke - komunikacijske 
(simbolićno predstavljene ne- 
uspješnim uspostavljanjem 
telefonske veze), ljubavne (one 
su sigurno najbrojnije), sek- 
sualne. Kroz cijeli tilm lajtmo- 
tivskiseprovlačiteleskop, kojiu 
Edvardsovom svijetu ne služi za 
gledanje zvijezda, već za 
voajersko prodiranje u tuđu in- 
timu (filmofilska reference ka 
Hičkokovom „Prozoru u dvo- 
rište"). Teleskop će se pojaviti i 
na krajufilma i odigraće kljućnu 
ulogu u tumačenju „Desetke" 
kao „mračne" komedije. Slika 
mlade kćerke holivudskog zu- 
bara (Bo Derek) opsesivno prati 
Dadlija Mura gotovo od prvih 
kadrova. Spreman je čak i da 
sluša početničke kompozitor- 
ske pokušaje sveštenika koji ju

je vjenčao, da plombira šest zu- 
ba odjednom kako bi dokučio 
neke elementarne podatke o 
njoj. I, kao što obično biva, us- 
postavlja vezu mnogo lakše 
nego što je očekivao. ali vrlo 
brzo spoznaje i njenu ap- 
surdnost (antologijska scena 
sa Ravelovim „Bo lerom"). Po- 
kajnički se vraća Ijubavnici 
(Džuli Endrjus) i konačno s 
njom vodi ljubav. Ali, kako 
Edvards režira tu scenu? Murov 
susjed takoder ima teleskop 
kojim viri u njegov stan. On 
beskrajno uživa u tome da bude 
posmatran, ali u ogorčenju 
kaže da sam ne može ništa 
vidjeti i navlači, iz protesta. 
zastore. Kamera gleda kroz 
njegov teleskop i vidimo kako 
se Mur i Endrjusova svlače. Za 
koga, za sebe ili za voajera od 
preko puta? Vjerovatno ovo 
drugo (prisjetimo se vidimo ih 
kroz njegov teleskop). A ako je 
to, onda je komunikacija jo£ 
jednom narušena - kad je prvi 
put mogao realizirati svoje 
voajerske sklonosti, susjed je 
navukao zastore. Sta još^eć i? 
Film je sjajno odglumljen i 
Sirokoramena, dugonoga i 
zirodentski nasmijana Bo Derk 
pod sigurnom režiserskom pa- 
licom Blejka Edvardsa umije da 
glumi. Jošsamo da jekopija i na 
Ita  lifiila...

Sredinom se nedjelje na 
repertoaru pojavio i film Zorža 
Lotnera „Profesionalac" (naši 
su distributeri tome dodali i 
Belmondo). Zna se, dakle, šta 
je. Samo je istinska Steta Sto 
najbolji živi francuski glumac 
svoj talenattraći naovakvebe- 
smislice. Uporedimo li samo 
„Do posljednjeg daha" sa 
„Profesionalcem" shvatićemo 
da su njegove mogućnosti 
(gotovo) bezgranične i (ugla- 
vnom) neiskorištene.

Davoi BEGANOVIĆ
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н п kroz banjaluku
IZG R A D N JA  D RU STVE- 
N IH  PR O STO R IJA  NA 
VESELOM  BRIJEG U

Novac
uslovljava
završetak

Ф  N akon tr i god ine  izg - 
radn je  d ruš tven ih  p ro s to rija  
radov i se p rivode  kra j u, m a- 
da je  za završetak ovog 
o b jek ta  neophodno  obez- 
b i je d it i znatna f i nansijska  
sredstva

Stanovn ic i Veselog brij ega i 
članovi isto i menog ku lturno- 
um jetn ićkog društva već t ri go- 
d ine grade d ruštvene prost o- 
ri je. I pored čestihposkupljenja 
g radevinsko g materijala. uz 
pomo ć šire društvene zajed- 
nice i velikog zalaganja član ova 
Predsjedništva Društva prosto- 
rije veličine 280 kvadratnih me- 
tara su pokrivene.

2elja im je bila da ovaj obje- 
kat svečeno otvo re po v odom 
Dana mladosti i dana fo rmira- 
n ja Društva. Zbo g nedostatka 
sredstava n isu uspje l isvedov- 
ršiti. Zbo g nedostatka vode i 
još niz sitn ih građevinskih 
radova, za koje im po predraču- 
nu nedostaje 1,7 miliona dina- 
ra. Uputilisuzahtjdevodgovor- 
nim u komuni i očekuju, ako se 
povoljno riješ i. da objekat 
završe do kraja jula, kada bi  
povodom Dana ustankapozva- 
li brojne goste i ot voril i ovaj je- 
dinstven o bjekat. Ovo je prvi 
dom u Bosni i Hercegovini koji 
su Romi izgradili za aktivnost 
društveno-politićkih organiza- 
ci ja i za okupljan je mladih 
putem sekcija za sada jedinog 
romskog društva u našoj 
repub l ici.

I pored otežanih uslova rada i 
nedostatka sredstava, jer svu 
dotac i ju od SIZ-а ku ltu re i 
pomoć od radnih i društveno- 
politićkih organ izaci ja usmje- 
rava za gradnj u, amater i ispu- 
njavaju svoj p lan i redo vno na- 
stupaju. Za svaku pomoć 
spremni su da uzvrate na- 
stupom ili koncertom.

Kada bi organizacije ud- 
ruženog rada koje imaju vod- 
o instalaterski materijal, kera- 
m ičke p loćice, rasho dovanest- 
olice i drugo izašle u susret 
ovom društvu, onda bi se us- 
koro mogla oćekivati veća ak- 
tivnost kulturno-umjetn i čkog 
društva, kao i podružn ice Soci- 
ja l ist ičkog saveza, te aktiva Sa- 
veza komunista i om ladine.

Z. Slj.

P I J A Č N I  
B A R O M E T A R

POVRCE !uk 80. b lje lnuk 
60 paradajz 20 paprike 

od ?80 ac 3?0 mladi k rom
^i i . 1c 0. tikvice 120 

rr -pn .0 rastavci od 5C
-v I grP* **> Dd 120

>0 1o 10 
jo  1o 80 ^eier r 

irit i) , i ah oc J00 rtt.
1 - gram

\  = . e '"i »0 I -  |
‘Г iresn.t :г j 

.0 JC .^jvoe 150 tezg 
n  ihr, 2000 dinara
> >l jg, o.n

jA jA  ... 50do I6dm ara 
komad.

MED 500 d inara k ilo- 
. gram л

MLIJECNI 'PROIZVODI 
‘sir od 250 do 300, kajm ak 
'500 dir\ara k ilogram.

CVIJEC E: karanfili od 10 
do 40. gerber 60, špina 80, 
g ladiole 80 dinara struk.

o -  т

DUGO VANJA STANARA ZA STAMBENO-KO MUNALNE USLUGE

Umjesto tužbe - inkasant
#  Bez majskog zaduženja Banjalučani za 

stambeno-komunalne usluge duguju oko 160 
miliona dinara 

9  Predlaže se da tužbe sudu zamijene inka- 
santi koji bi naplaćivali dugovanja od stanara 
koji su na top-listi dužnika

Banjalučani su ponovo prozva- 
ni kao neuredne platlte obje- 
dinjenih »tambeno-komunalnih 
usluga, a do 31. m i|i ove godine 
njlhova dugovanja Iznose oko 
160 mHiona dinara, odnosno oko 
16 starih milliard) dinara. Medu- 
Um, ne raiunajući majska za- 
duienja, dugovanja su znatno 
mania I Iznose oko 60 mliiona 
dinara.

Najveća dugovanja su svakako 
za grijanje. tako da se Radnoj or- 
gamzac iji Toplana duguje 
30 186.000 dinara (bez majskih 
zaduženja), OOUR-u „Cistoća"
11.131.000 dinara, Samou- 
pravnoj interesnoj zajednici 
stanovanja 8.596.000 dinara a 
Samoupravnoj interesnoj zajed- 
nici za prostorno uredenje i ko- 
munalne djelatnosti 7.090 OOOdi- 
nara. I ovaj put posebno zabrinja- 
vaju dugovanja stanara koji vise 
od godinu dana nisu plaćali oba- 
veze iz objedinjene naplate za 
stambeno-komunalne usluge 
Takvih je 5 325 Banjalućana koji- 
ma se može dodati i dug 1 815 
stanara koji su se preselili ili umr- 
li, odnosno vode se kao dugova- 
nja pasivnih obveznika. Dug do
12 mjesećnih obaveza ima 1.700 
stanara a ćak 3 538 stanara dug 
do šest mjesećnih obave/.a.

VIŠE BLAGAJNI

— Da bi se koliko-toliko sma- 
njila dugovanja Banjalučana, 
Služba objedinjene naplaste 
Zavoda za izgradnju je poslala 
opomene neurednim platišama, 
upućene su tužbe sudu a kućni 
savjeti su dobili spiskove dužni- 
ka U meduvremenu su Radnoj 
organizaciji „Toplana" dostavlje- 
ni spiskovi nj ihovih dužnika, a u 
toku izrada spiskova dužnika 
„Cistoće". Prisutne su i teškoće 
pri obradi podataka u raćunskom 
centru tako da se dešava da sta- 
nar bude pogrešno zadužen i s 
pravom reaguje, pored ostalog i 
na česta poskupljenjastambeno- 
komunalnih usluga naročito gri- 
janja Brojni su kućni savjeti koji 
su nam organizovano vratili upla- 
tnice za povećanje cijena grijanja 
i odvoza krupnog smeća. ali smo 
uplatnice ponovo njima vratili i 
eto. ovih dana ponovo sevraćaju 
na našu adresu - kaže Dragan 
Oukić ruovodilac Službe obje- 
dinjene naplate - Zavoda za 
izgradnju 

Koordinacioni odbor obje- 
dinjenc naplate, razmatrajuci 
izvještaj oslvaranju prihoda i sta-

nju dugovanja za objedinjene 
stambeno-komunalne usluge u 
periodu od januara do maja ove 
godine, konstatovao je da se mo- 
raju što prije iznaći efikasniji na- 
čint plaćanja dugovanja, a prvi 
korak je uć injen otvaranjem više 
blagajnićkih mjesta u Zavodu za 
izgradnju u Ulici Marije Bursae 
koja primaju uplate i poslije 
podne bez troškova uplate. Na taj 
način izbjeći će se dugi redovi i 
g užve, a prema potrebi će se otva- 
rati i nova blagajnička mjesta. 
Dodatne uplatnice koje se šta- 
mpaju za svaku izmjenu cijena 
predstavljaju trošak za organiza- 
ciju udruženog rada kojoj je po- 
većanje odobreno, a s druge st- 
rane zbunjuje stanare koji se 
jednostavno ne mogu snaći što 
treba da plate i za koji je mjesec 
stigla razlika za uplatu.

Dragan Batar iz OOUR-a 
„Cistcxia" je posebno naglasio da 
je velika nenaplaćenost odvoza 
smeća i da bi se „Cistoći" što prije 
morali dostaviti spiskovi već ih 
dužnika kakobise pokušaonali- 
cu mjesta naplatiti dug.

IM EN A  D UŽN IK A

Neosporna je činjenica da isti 
tretman ne mogu imati za 
plaćanje grijanja stanari koji su se 
prošle sezone smrzavali u svojim 
stanovima i koristili dodatne 
izvore grijanja dok su u drugim 
naseljima otvarali prozore.

— Treba konačno izaći u 
javnost sa spiskom dužn ika, jer se

čuju price „rekla, kazala" da je 
ovaj ilionajstanarsavecimpriho- 
dima i na rukovodnom mjestu 
medu dužnicima Mislim da du- 
žnike, naročito one prekogodinu 
dana koji ne plaćaju stanarinu, 
naknadu za grijanje ili druge us- 
luge, treba provjeriti i nakon toga 
njihova imena objedlodaniti. 
Zbog nekvalitetnog grijanja se i 
gomilaju dugovanja pa bi trebalo 
razmisliti o odvajanju listića u 
okviru iste knjižice - kaže Ahmet 
Maglajlić, član koordinacionog 
odbora objedinjene naplate.

Ali kako povećati naplativost 
stambeno-komunalnih usluga? 
Odgovor na to pitanje zaista je 
teško nać i ali je dijelom sadržan u 
prijedlogu Ranka Čurčije, sekre- 
tara Samoupravne interesne 
zajedniceza prostorno uredenje i 
komunalne djelatnosti koji seza- 
laže za probno uvodenje inkasa- 
nata. To bi bilo nekoliko lica, bilo 
sa spiska nezaposlenih ili radnika 
drugih komunalnih organizacija 
koji bi obišli dužnike preko godi- 
nu dana. Na taj način konačno bi 
se saznalo gdje su ti dužnici, 
zašto ne plaćaju, a inakasant bi 
mogao na taj načii i i naplatiti dug

Prelazak toplinskih stanica iz 
Samoupravne interesne zajed- 
nice u vlasništvo Toplane do kra- 
ja godine bise konačnoznaloko 
treba da interveniste ako grijanje 
nije zadovoljavajuće. Ne bi, 
dakle, bilo prebacivanja odgo 
vornosti već bi se ona koncentri- 
sala u Toplani, a samo za even 
tualno pucanje radijatora prozi 
vao bi se SIZ stanovanja.

I

DaraCRNIĆ BABIĆ

J
U M JESNO J ZA JE D N IC I 
PAPR IKO VAC

0BILJEZEN 
DAN CIVILNE 
ZASTITE

Povodom 20. juna, Dana c i- 
vilnezaštite . u M jesnoj zajedm 
ci Paprikovac danas je orga- 
nizovana sm otra jed in ica  c i- 
vilne zaštite Ovim  povodom  
biće organizovana i teorijska 
obuka za o ko tr is to tin e p rip a d - 
nika ove jedinice.

U toku sedm odnevnih ak- 
tivno ti osim  s trućn ih  predava- 
nja biće rea l izovane i teme: 
„U loga mjesne zajedn ice u 
opštenarodnoj odbrani i 
društvenoj sam ozaštiti i U loga 
SSRN u soc ija lis tičkom  dru- 
Štvu. Predavači su s tručn i rad- 
n ic i I d ruštveno-po litičk i akti- 
visti M jesne zajednice Papriko- 
vac.

2  P

R EK O N S TR U K C IJA  I SA- 
N A C IJA  U L IC A  M LAD E- 
NA S TO JA N O V IĆ A I M A- 
R S A L A T IT A

ZASTOJ 
ZBOG 
KIŠE

Radovi na sanaciji Ulice Mlade- 
na Stojanovića i dijela Ulice ma- 
ršala Tita trenutno su prekinuti 
zbog kiše koja je proteklih dana 
padala.

Raskopana dionica je nalopl je- 
na vodom pa je onemogućen 
ulazak masina i postavljanje 
prvog „tampona". Radnici 
OOUR-a ..Put" (KRO .Banjalu 
ka") koji izvode radove, juće su 
radili na odvodnjavanju stvoremh 
vodenih površina, i ukoliko se 
vrijeme stabilizuje, odnosno ne 
bude novih padavina u toku 
predstojećeg vikenda, radove bi 
mogli zapoćeti već na poćetku 
naredne sedmice

2. P

U S L IC II R IJEČI

SAMO ZA PJEŠAKE
Nije foto-m ontaža m pazarni 

dan. Snimak je načinjen u 
posljepodnevnim  satima, na 
samom ulazu u „Rorik". Izveo 
č ič ica kozu i prase na pašu. Tu, 
u samoj blizim  solitera naj- 
većeg banja lućkog naselja, iz- 
medu ulica i trotoara.

A pred vcče pu l pod noge pa 
kući. Polako. nogu pred nogu. I 
sve po 'edu  iza kon u  Po saob- 
raćajn im  propisim a pocpbno 
pješačka zebra, podrazum ijcva 
se, samo za pješake

M JO KSIM O VlC

AEROZAGAĐENJE

Prema podadma dobijenim od banjaiučkog Instituta za- 
fitite za 19. I 20. jun 198S. godine. koncentrac ija sumpor- 
dioksida po kubnom met ru izmjerena j e u Centru 76, Boriku 
92, Mej danu 10, Vrban j i 17, česm i 24 i Delibašinom selu 46 
mikrograma, a dozvoljena gornja gradnica kratkotrajne 
koncentracije je 500, a dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentracija čađf po kubnom metru izmjerena je u Centru 
24, Borku 51, Mejdanu 9, Vrbanji 9, Česmi 6 i Delibašinom selu 
10, a dozvoljena gornja granica koncentracije i kratkotrajne i 
dugotra j ne je 150 mikrograma.

8. STRANA G LA S , pctak, 21. ju n i 1985.
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KNJIŽEVNO DJELO 
RADOVANA VULINA

Plfts RaiM DURIĆ

1 Prekraćen 
J poetski

feljton

Ш \  njlževno djelo Radovana Vu- 
ina (rođenog 11.1.1921. godine 
u Seferovcima kod Bosanske 
Gradlške, umorenog u „Сгпој 
kućl" u Banjaluci oktobra 1941. 
godine.) rtevellko je po obimu, al i 
ne i po unutraSnjem estetskom 
poetskom bilu. Prema bibliogra- 
flli (koju je dosada najcjelovltlje 
slstematizirala Vulinova sestra
Brana Katablć (sa 1.7.1979.) ovaj

jo i
nlje pronađeno a Cltane su u

stvaralac je objavio ukupno 
pripovljedaka (od kojlh lest još 

a Clti
razdoblju od 1937. do 1940. go- 
dlne u literarnoj družini „Petar 
Koćlć") 115 pjesama (od kojlh su 
pet manuskrtpta) I jedan prepjev 
sačuvan u Muzeju Bosanske kra- 
|lneu Ban(alucl).

To bi bllo ukupno objavljeno 
Vullnovo literarno djelo koje |e 
strpljivom sestrlnskom Ijubavlju
na jednom mjestu objedlnila Bra- 
na Kalabić, koja je, kako sama 
kaže, pomno pretražlla muzeje, 
arhive i biblioteke Banjaluke, 
Beograda i Sarajeva da bi ne- 
davno zakljućila da je ,.u toku rata 
propalaotkucanaiukoričenazbi- 
rka Vulinovih revoluclonarnih 
pjesama, a po oslobođenju 
zemlje u Banjaluci je Okružnom 
kom itetu SKOJ-a predata Vu- 
linova korespondencija sa lite- 
rarnim radovima, Ciji je trag iz- 
gubljen, te drama „Na raskrifiu” 
koja nije pronadena". Ova izjava 
ućvrićuje namjeru da se pokuia 
ući ne samo u trag poetske ostav- 
Stine već I u svestranije 
književno-kritićko tumačenje 
Vulinova opsegom nevelika dje- 
la. Brana Kalablć pretpostavlja da 
su Vulinovi rukopisi mogli nestati 
zaledno sa knjigama biblioteke 
Uciteliske Skole u Banjaluci koju 
su fasisti uniStili u požaru 1941. 
godine.

Socljalne teme

Ukupno Vulinovo litararno 
oblikovanje svijeta radalo se u 
ranim mladićkim godinama

koje su inafie uobičajene za pje- 
snlCko izražavanje. Naime, Vulln 
je sve pjesme I priče objavio za tri 
posljednje godine svog prek- 
ratkog i naglo prekinutog života, I 
to kao srednjoSko lac, od III do V 
razreda Učltelske Skole u Banja- 
luci, u ćasopisima „Domlikola" u 
Beogradu, zatlm u banjalučkom 
„Razvftku", „Novom srednjoikol- 
cu“ u VrScu, „UdteIJskoj uzdanl- 
d “ u Jagodini i „Qlaanlku 
tr a n m  mladeiT* u Beogradu.

Vulinovo književno djelo 
prezentira auto račiji je nesumnji- 
vi poetski talenat naglo prek- 
raćen. Takav talenat, prisutan u 
prvlm pjesmotvorima, u proznim 
kazivanjima nastalim u dvije 
zadnje godine stvaralaštva oz na- 
čiće Vulina kao llterarnog 
majstora opislvanja seoskog am- 
bijenta, psihologije ljudi i socijal- 
nih prllika u predratno vrijeme na 
selu.

Pjesme Radovana Vulina se 
odlikuju istinskom inspiracijom, 
atmosferom jesenjinStine i sen- 
timentalne ispovijesti. Za njegd 
su trenuci tihe tuge (kako se i 
zove prva objavljena pjesma) ins- 
pirativno, omamljujuće raspolo- 
ženje iz kojeg će nestati poetski 
iskaz. Slatka bol za senzibilnog 
mladića je splritus mo vena Iz 
kojeg će se spontano izviti meka- 
ni nemir i naći svoj utok u 
poetskom iscjeljenju. Samo tada 
će zanosha poetska duSa postati 
tihom, blagom, s osjećanjem 
lebdeće lakoće postojanja, pot- 
puna i zadovoljena sobom.

Ustreptalost zalju b- 
IJenog mladića

U pjesnlCklm okuiavanjlma 
(kojlm bl se mogao karakterizlratl 
ukupno poetsko naitojanje), Vu- 
lln je tvorio razlldte poeteke 
forme: katrene u jedanaestercu 
(O maknl, maknl; Start poznanlk), 
sedmeračke i osmeracke pjesme

talent
^Vulinova sestra Brana Kalablćdosada jepri- 
kuplla sačuvanih dvanaest pripovljedaka, pe- 
tnaest pjesama i jedan prepjev

u folklornom stilu (Dva (ovjeka, 
Tlha tuga), i ispovjedne pjesme u 
prozi bez rime(lntlmnenod, MaJ- 
d, Prvo majfilno plsmo  slnu ). Sa
tematskog aspekta Vulinova 
poezija se može razvrstati na Iju- 
bavnu, zatim socijalnu I ispovjed- 
nu llriku. Umjetnički najsnažnije 
su pjesme ljubavnog doživljaja 
jer su najdublje intime nastale u 
Tanosu čula zaljubljenog pjesni- 
ka. Po takvom doživljaju karakte- 
rističan je „Zaboravljen sonet", 
sastavljen u besprijekornoj formi 
I rimariju, sabogatomemotivnom 
skalom ustreptalog zaljubljenog 
mladića, općinjenog crnim o£i- 
ma, vitkim stasom, titravim 
osmijehom i zvonklm smijehom 
voljene, Sto ga je Vulin kao dak III 
razreda učlteljske Skole objavio u 
časopisu „Dom i Skola":

Zaboravljen sonet

Umiju i sad tvoje oi i  erne 
zasjati silno, primamno istrasno, 
Pogled ti na se moje misli svrne, 
Pa gledam bujnu kosu, lice 
krasno.

Zatitra osmijeh...Glas -zazvoni 
tiSe...
ZatreptiS Iako sva u vitku stasu. 
Zadrhćemcio...Nemazimeviše... 
Pričati stanem, ...Ali u tvom glasu

Osjetim strepnju. Ook se smijeS 
slatko,
Ja zbunjen gledam bjelo lice 
glatko
i plavu svilu Sto se nad grudima 
diže.

I počnem s pesmom. Omamljen ti 
zborim,
A ti se zlobno narugaS dok 
gorim...
Prestanem. Zima do dna duše 
site.

Ushićenje zaljubljenog pjesni- 
ka ovdje je izrečeno spontanim i 
proiivljenim iskazom; Sto je 
svojstveno i pjesmi Zaito? u kojoj 
je pjesnik evocirao neuzvraćenu 
ljubav. Iako se u ovoj pjesmi motiv 
erosa izravno doživljava, pjesnik 
nije siguran u djevojačku ljubav 
jer je ona nestalna i neuhvatljiva. 
Ljubavnoj motivici pripada i pje- 
sma Plsmo drugartcl u kojoj je 
eros stopljen sa sveopćom Ijuba- 
vlju prema čovjeku, spoznanjem 
o nepravdi i stradanju slabijih od 
jaćih.

Revoluclonarna iskra 
komunlstičke svijesti

Pjesma izrazite socijalne moti- 
vike, sa jasnom tezom i porukom 
su Dvaćovjeka, Start poznanlk, U
vrtlogu. U ovim pjesmama živo- 
pisno i dramatično jeo iiv ljenam- 
bijent krčme i pijanstva, u kojem 
pjesnik ukazuje na ruine poslje- 
dice opijanja, pozivajući na 
trezvenost.

Sa manje potetike ispjevane su 
pjesme ispovjednog sadržaja (O 
maknl, maknl, Dva ćovjeka, In-

Radovan Vulln: Talenat koji 
nije Imao vremena da te  

lakatt

tlmne nod) koje se odlikuju unu- 
tarnjom vatrom poetskog bića 
željnog da pobijedi vlastite 
nedostatke i nemoći, da ostvari 
„neSto novo, bolje, pravije, is- 
tlnsko, zdravije".

Pjesnik se upinje da se oslobo- 
di osjećanja učmalosti, da ostvari 
novog, bo ljeg ćovjeka. Izovakvih 
mladićkih raspoloženja kod Vuli- 
na će se razviti revolucionarna 
iskra komunističke svijesti koja 
će se u prv im ustaničkim danima 
rasplamsati u slobodoljubivu 
buktinju. Za takva raspoloženja 
osobito je pjesma O zderlte 
maske, emfotičnog poetičnog 
iskaza, sa jasnom poetskom po- 
rukom za predstavljanjem is- 
tlnskog krvavog života.

Slabije pjesme deskriptivnog 
karaktera su ispovijedno- 
porodične atmosfere (Majcl u 
magi!, Majcl, Prvo majčlno plsmo
slnu) u kojima ima jesenjinske 
atmosfere, ali gdje pjesnik nije 
poetski jezik uspio uzdići iznad 
lično-ispovjednog sentimenta.

U slijedećm broju:

MLADIĆKA
ZANESENOST

ŽIVOTOM

U  tom gradu postojl ullca, oblćna, sllčna 
mnoglm koje spaja|u I razdvajaju ljude. Sa 
avlm I* blizu centra, pa ja odavno prestala da 
bude I tlha, kao ito je nekad bila. U to n|eno 
„tlho doba", na njenom samom početku, ta- 
mo a lljeve strane nalazlla se „Pajlna baita". 
to Je bllo pravo malo carstvo dječaka te I 
susjednih ullca. Pod ono nekollko ostarjellh 
stabala, bez prethodnog dogovaranja, 
svakodnevno su se oni okupljall, prl£all III 
ćutall, Igrall se noiare, imlre, maitall o 
koječemu, otkrlvall mnoge tajne...

Odavno vlie nema „Pajlne bait*''. L|udl su 
na nju usellll zgradu. Djećacl su postall prvo 
mladttl, pa zrell ljudi. Poneko |e već I djed. 
All, ostalo |e neito do duSe te ullce: novl d|- 
efiacl je vole, u n|oj se okupl|aju, laraju I bez 
otozlra ito  vile nema „Pajlne baite , start zld 
I* I dalje zbomo mjesto, za sve njlh.

Kolovoda
U toj grupl lztNa|a ae dje£adć - rastom, 

pametnlm oClcama, spramnoiću da se prvi 
doaletl nove Igre, da predvodl svoju bučnu 
druzkiu, I da, ako zatreba, potegne drvenl 
mač kada ae, na n|lhovoj terltortjl, pojave vr- 
in jad Iz drug* ullce. TI nestailud otkrtvaju 

t godine, uzburkanu prtrodu, Iza njlh

DA 2IVOT  BUDE 

LJEPSl (1)

i, uzburkanu prlrodu, Iza njll 
'104*  njegova odlučnost I - srećno 

il)elkijit»n

Mama I tata Cesto ae nadnose nad prozor, 
dovlkuju ga, motre, I stiiavaju. Kada uve£e, 
mrtav umoran, ude u kuću, go tovo da bl ga 
tovfek onako kompletnog u odljetu mogao 
da strpa u kadu.

Ovo j*  prtća o tom dječaku. On Ima tvoje 
)me I prezlme, kao I sva d|eca svijeta. All, Ima 
J neito ito  druga djeca nlsu Imala. To ga Iz- 
dva|a od n|Ri, Oni ga oeobenlm. Njegovo 
Ime, Ime onlh koji ga okruluju I vole, na- 
iH|emo ćemo IzoetavHt.

Dok su, ovim proetorima, jo* uvetlko od)e- 
Idvate topovske kanonade, otac tog dJeCaka

Piše Limun  PAPIĆ

San o 
buljuku 
djece

je ugledao svljet koji |e oko njega bio surov. 
Kada se sve to stlialo, ona - majka - postala 
je radoet svojlh rodlteija. Rasll su u dva vetl- 
ka grada. Rasll, udlli maitall. Svako za sebe.
O nvotu, budućnostl I sred. 2lvotne staze su 
im se spojlle u gradu ko|l Ima onu ullcu.

-Bila je to, rekla trih, ljubav na prvi pogled: 
dm smo se upoznall робео je da ml se udva- 
ra. Nlje mnogo proilo, a nail sastand su 
u£estaN. Nakon samo 15 dana zaprosio me 
je, a nakon tri т|м еса već smo Mil mui I 
ten a. 4

O d|ed tada jo i nlsu razmliljall. 2eljell su 
da bra£nl 2vtot stave na hlljadu I jednu 
provjeru, odnosno da brakom nadoknade 
ono ito nlsu stlgll da osjete I do2lve kratkot- 
rajno se zabavljajud. Bila Je to svo|evrsna 
provjera IJubavl I Cvrstlne braka. On je Cesto 
ponavtjao: „Upoznai se na brzlnu, pa se 
kajei natenane". Da Im se to ne bl dogodHo, 
dogovortll su se da o djed razmWjaju tek po- 
sllje dvl je-trt godine braka.

Ptanovi
Svojevrstan test položlo  je sve Ispite. 

Shvatlll su da njlhova veza postaje tollko 
Cvrsta da I o djecl moraju razmlil|atl.

-Oboje smo željell da imamo punu kuću 
dječurllje - kaže ona. - Dogovorili smo se da 
Imamo troje djece. Naravno, on je priželjkl- 
vao dva slndća I kćerku, a ja dvije kćerke I sl- 
nčlća. Danl su promlcall. S njlma I mjese- 
cl, pa onda godine. Odjednom shvatlll su 
kako neito nlje u redu: u njlhovom domu joi 
se nlje oglaslo djedjl plač, a tollko su 2eljell 
da Im taj reski zvuk preklda san, skraćuje 
odmor, da Ih gugutan|em I osmijehom doCe- 
kuju slndć III kćert, kad se umornl vrate s 
posla.

PoCeta su obllaienja ordlnaclja. Tumarali 
su od kllnlke do kllnlke I uvijek sluiall Istu 
tvrdnju: „Sa vama je sve u redu. Nema zd- 
ravstvenlh zapreka da dobljete dljetel"

I tako, Iz dana u dan.

Obllazlll su I banje. Danas jednu, sutra 
drugu, unedogled. Nl to nlje pomoglo.

-VJerovatno smo lill u pogreine banje - 
naiallo se on. - Nlsmo treball da Ida mo 
za|edno I to nam je bila greika.

Danl su protazlll. Ve£ su bill u godinama 
kada )e trebalo da Imaju „buljuk djece". 
Vrijeme nlje stajalo već Je, u njlhovom sluCa- 
ju, galoplralo. Pojavlo se I strah. Sta sada, 
ku<£i I kako? Odjednom poCeN su razmlil|atl
o jedlnom Izlazu - usvajanju djeteta.

-Ne znamo ko je doiao na tu Ideju. Ona se 
rodlla spontano, Istovremeno, kod nas 
oboje. Od prvog trenutka dlleme nlje bllo: po 
medlclnskim nalazi ma blll smo sposobnl da 
Imamo dfecu, all djece nlsmo Imali. ZnaCI, 
bloloikl teiko motemo ostvaritl svoje želje.

Kada je tako, zaito ne blsmo usvojlll Jedno, 
molda dvoje napuitene djece? Usvojena 
djeca su mnoge ljude udnlla srećnlm. t-judl

djecu ne usvajaju zbog njlh, zbog djece, već 
redl sebe. Svoje sreće I spokojstva. Hrabrlll 
su nas prtmjerl za koje smo znall. Ako nema - 
blćel - uvijek smo tako otprillke postavljall 
stvari. Jeste, nju su vlie kopkala neke ned- 
oumlce, ali smo tu bHI nas dvoje, da zajedno 
razrljeilmo taj nai Gordljev ćvor.

Početak
Prvo su se obratlll socljalnom radnlku. Izl- 

ožlll su mu ita Ih tlitl I ita bl željell da urade.

-Biti bloloikl ocem I majkom nlje jedlnl na- 
ćln da se postane otac I majka. Znall smo 
dosta slučajeva kada su supruinlcl, iako su 
imali svoju djecu, uzlmall onu bez rodlteija. f 
Na to ih nlje tjerao nl materijalni, nl nekl dru- 
gi momenat, već nekakav prlrodnl nagon, 
etlka...

Kod njlh kolebanja, ka2u, nlje bllo: ako ne 
mogu Imatl svoje dljete, zaito ne bl usvojlll 
ono koje vapi za topllm, Ijudsklm, rodltelj- 
sklm domom? Istlna, JavlJala se neka vrsta 
opreznostl, razmliljall su, pored ostalog, I o 
tome ita će red njlhova rodblna, njlhovi 
najmllljl.

-Jednom smo I to presjekll. Sta rekll da re- 
kll, od namjere vlie nlsmo 2eljell da odus- 
tanemo. Ako reagovanje bude loie, okre- 
nućemo leda Cak I porodicama, Iz kojih smo 
potekll. Nlkom nlsmo teljell datl za pravo da 
se mljeia u nai ilvot I naia opredjeljenja. Od 
stotlnu onlh koji bl trebalo da urade ono ito 
smo ml uradlll, njlh 98 III 99 odustaje od ta- 
kvog koraka Iz straha kako će reagovatl 
njlhova okollna. To nas nl|e moglo da 
pokdeba.

Odtuka se nlje mljenjala. Ipak...
-Bez obzira na stav, prlndpe, htlje- 

nja...aebe tu I tamo provjeravai. Iz dana u 
dan. Noću najfieiće. Dogodl se, eto, to da 
odjednom vldli dje&aka koji uskoro treba da 
ae zove tvojlm. Te trenutke Je teiko oplsatl. 
Tog momenta se u tebl sukobljavaju IlCnostl 
prtmltlvca I Intelektualca, tradlclonallste I 
savremenog blća.

Sve su to savladall. 2elja da Imaju dljete, 
da svoj llvot udne konaćno kompletnljlm 
nlje znala za prepreke.

(Nastavlja se)
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DODATAK ZA GODIŠNJI ODMOR

ZAVRŠENO je prvo kolo nagradne igre "3, 
2,1, -dodatakzagodiSnji odrnor". Danas obja- 
vljujemo rezervni kupon (džoker), koji može 
da zamijeni jedan kupon. ili 12džokera sve do- 
sad objavljene kupone s obzirom na to da se 
svi nisu na vrijeme mog li uk ljuč iti u nagradnu 
igru .

Za čiiaoce - učesnike nagradne igre. koji 
žele da nabave rieki od propuštenih kupona. 
obezbijedili smo i tu mogućnost.Oni mogu da 
kupe već objavljene prim jerke lista „Glas" na 
kiosku „G lasa" ispred Robne kuće „Zenit" u 
Banjaluci.

Kupone ćemo primati do ponedjeljka, 24. 
juna. '.ta o c i iz Banjalukemoći ćeda kuponeu 
kover.i- isječene iznovina) ubaceu kutiju koja 
će biti postavljena na kapiji NIGRO „Glas" 
Ulica AVNOJ-a 93. 78 000 Banjaluka

NAGRADE:
I nagrada 3.000.000 starih dinara
II nagrada 2.000.000 starih dinara
III nagrada 1.000.000 starih dinara

PRAVILA IGRE:
Pravo učešća u nagradnoj ig ri imaju 
svi č itaoci ,,Glasa“ , izuzevonih  ko jisu  
zaposleni u NIGRO „G lasu" i članova 
n jihove porod ice i bliže rodbine.

Učesnici treba da sakupe sve 
kupone, ( ilid ž o k ere) is ije k u ih izn o v i- 
na i u kove r ti pošalju na našu adresu:
„G las", AVNOJ-a 93, Ban ja lu ka, sa 
naznakom za nagradnu igru "3, 2 ,1".

REZERVNI
KUPON

ljeto ’85.

P A N S IO N  
7 6 0  D IN A R A

P ISMO  IZ O REBIĆA NA 
PELJEŠĆU U„K0M0D0RU” 

BORAVI LO 400 BANJALUČANA
Ф  Pun pension u motelu „V učlja poljana" staje svega 

760 dinara Ф  Najčeići gostl iz Vojvodlne, Slovenije I ne- 
klh primorsklh mjesta

U pravoj poplavi „paprenih" 
cijena pansiona na moru i u pla- 
ninskim odmaralištima, vijest da 
je pun pension u motelu „Vućija 
poljana", smještenom na obron- 
cima Lisine kod Gornjeg Ribnika, 
svega 760 dinara mnoge će, vje- 
rujemo, obradovati.

— Tečrvo 760 dinara ko ita  pun 
pension, a to zna£l noćenje I trf 
obroka u naiem motelu . Na raep- 
otaganju Imamo 45 leža|a u 
dvokrevetnlm I trokrevetnlm so- 
bama I tri apartmana. Što se tlće 
Ishrane, dosta je bogata I 
raznovrtna, poćev od domaćlh 
ipedjallteta kolačlća s kaj-

makom, plte I kukuruze. do ribljlh 
specl|allteta I Jela epremljenih od 
iumtke dlvtjačl - kaie Jovo Vrtu- 
nlć, upravnlk motela.

Svake godine ovdje, i zimi i Ijeti, 
borave brojni turisti iz Vojvodine, 
Slovenije i iz nekih primorskih 
mjesta. Nedavno je čak jedna 
grupa Ijub ite lja lovanavisokudi- 
vljačizsusjedneAus t rije provele 
desetak dana u Vučijoj poljani.

— Planirali smo da na ovoj lo- 
kaciji kod motela sagradimo i 
neke sportske terene. Nekoliko 
starih baraka smo poručili gdje 
namjeravamo podići prateće 
objekte kako bi gosti mogli, uz za-

bavu, provesti odmor u Vuć ijoj 
poljani. Medutim, ko hoće da se 
odmori i u iiva  u prirodnim  Ijepo- 
tama ovog kraja, neće se pokajati 
ako nam dode u goste. Pravl je 
doitvljaj, vjerujem, za svakog da 
prisuatvuje jednom kosaćkom 
ručku, da posjetl ledanu, ribničko 
čudo od prlrode, gdje je vječltl led 
I snljeg, da ode na Izvor Ribnika I 
Sane, obtde spomenlk Ivl Loll Ri- 
baru, Gradlnl, I nlz druglh starlna 
ovog kraja, kaie Rajko Kalablć, 
upravnlk iumskog radlllšta 
„Vučlja poljana".

Da ne zaboravimo reći i todase 
do motela '„Vućija poljana" stiže 
iz Banjaluke asfaltn im putem za 
oko dva sata lagane vožnje .

S. RISOVlC

NA UNI, KRUSNICI, JAPRI ...

RAJ ZA
RIB0L0VCE

Velike su m o gućnosti za sportski rib o lov koje na 
po druč ju  bosanskokrupske kom une pružaju rijeke 
Una, Krušnica, Japra, Vojskov a, Cava, Baštra i 
Do brović, č i ja su korita  bogata raznovrsnom ribom.

Na obalam a ovih rijeka sve je više sportskih 
r ib o lovaca izsusjedneSR  Hrv atske, i oko ln ih  grado- 
va. S o bzirom  na povoljne us love kampovanja i ri- 
barenja, gdje dnevna dozvola košta 15 odnosno 20 
dinara, Pounje predstavlja pravu meku za ribare.

U T uris tičkom  društvu „K rušn ica" u Bosanskoj^ 
K rupi mogu se dob iti sva obavještenja o sm ještaju i 
r i barenju na rijekama. Na po jedin im  područjim a na 
Uni i K rušnic i posto ji poseban režim ribarenja. UR i- 
barskom društvu kažu da su vodotokovi bogati 
ribom , ali da su u sm islu ravnom jernijeg izlova r i be i 
uzgoja mlađi priš li određivanju po jedin ih  zona gdje 
je  ribarenje pod posebnim  režimom.

Poznavao cl prl ll ka kažu da Je mladica, pastrmka, 
klen, plotica najčešća ri ba u rijekama na ovom pod- 
ručju . Dozvole za ribarenje mogu se dobiti u Ri- 
barsko m društvu u Bosanskoj Kru p i Ili kod lovoču- 
vara na obalama rijeka.

Na Uni i O toci pod ignu t je savremen motel, te ri- 
barski m lin, motel n a Stagariću i Krušnici što pruža 
posje tiocim a ve l ike m ogućnosti za. odm or i 
rekreaciju.

B. V.

TAKMIĆENJE UNSKIH LAĐARA

#  T reći put uzastopno pobjeda pripala eki- 
pi kojoj je kapiten bio Haiid Sivić 

..... .

LJUBIJA OVOG LJETA

KOD BAZENA -  
BEZ BAZENA
Pedesetih godina rudari „Ljubije" su 

dobrovoljn im akcijama nakon teškog i 
iscrpljujućeg rada na kopovima izgradili u 
Ljubiji bazen za kupanje. Godinama je on 
bio mjesto okupljanja i provodenja toplih 
Ijetnih dana, ne samo mjeStanima ru- 
darskog gradića već i velikog broja 
Prijedorčana. Bio je to za to vrijeme zaista 
moderanobjekt. Bazen jeprije  desetak go- 
diha zatvoren.

Razlog: nalazi se u blizini bolnice, pa 
prijeti opasnost od bolesti. Da je bazen 
blizu bolnice, znalo se i ranije, ali niko nije 
preduzimao ništa. Prošle godineomladin- 
ska organizacija Ljubije pokušala jenasv- 
oju inicijativu renovirati objekat, ali nije 
uspjela, jer, za tako neSto su pored rada 
potrebna materijalna sredstva.

Da li će se ove godine krenuti sa mrtve 
taćke, teSko je reći. Ovom tim prije Sto je 
sezona kupanjanapragu,aoradovim ana 
ovom objektu, ni govora.SvedotleLjubijci 
će biti primoreni radi kupanja putovati na 
Sanu u Prjedor udaljenu 12 kilometara. 
Pored plaćanja autobuske karte, noSenja 
hrane i ostalog. garantovano im jeguranje 
poautobusima R. S.

Ф  „Sindikalno ljetovanje“ 
radnika banjalučkih kolekti- 
va organizovano  na način 
koji zaslužuje samo pohvaie i 
koji bi mogao da posluži kao 
model i za sve buduće sindi- 
kaine aranžmane na Jadra- 
nu.

#  Bespiatan desetodnevni 
odmor u hoteiskom kompie- 
ksu ,,Komodor“ na Peiješcu 
obezbijeden za 350 radnika iz 
98 OOUR-a koji posiuju u ot- 
ežanim usiovima, a uzupiatu 
pansiona njima se prikijučiio 
i 50 članova porodica

U hotelu „Komodor" u Orebiću, na 
krajnjem jugozapadu PfeljeSca, tamo gdje 
se ovo turističko mjesto ogleda u divnoj la- 
guni Korćulanskog zaliva i gdje je ono na 
svega puškomet udaljeno od starog grada 
Korčule, već deset dana je na Ijetovanju 
„sindikalna ekspedicija" iz Ban jaluke koja 
obuhvata oko 400 radnika i ćlanova njiho- 
vih porodica.

Odmah neka bude zabilježeno da je 
rijećo jednoj zaista specif ićnojekspedici- 
ji, o radnicima kojesu odabrale sindikalne 
organizacije u 98 osnovnih organizacija 
udruženog rada Banjaluke, a čije je 
desetodnevno Ijetovanje u cjelin i obez- 
bijedeno sredstvima OpStinskog sindi- 
kalnog vijeća.

Pohvaie Sindikatu
Ovog ljeta OpStinskosindikalnovijećeu 

Banjaluci - svi se u ovoj pozamaSnoj 
„ekspediciji" u Orebiću slažu u tome - or- 
ganizovalo je „sindikalno Ijetovanje" na 
način koji zaslužujesamo pohvaie i koji bi 
mogao da posluži kao model i za sve bu- 
duće sindikalne aranžmane na Jadranu.

Da je sve ovog puta ispaloO Kvidisenaj- 
prije po sastavu onih koji ovdje Ijetuju o 
trošku Sindikata. PremariječimaMllorada 
Jovanovlća, koji je referent za odmore i 
rekreaciju pri OVSS, a ovdje predvodisin- 
dikalnu „ekspediciju" Banjalučana, izbor 
radnika za ovogodiSnje Ijetovanje izvrSile 
su sindika lne organizacije u samim kolek- 
tivima udruženog rada, a mogućnos t ta- 
kvog izbora - neka se i to uzgred kaže - 
imali su isključivooni kolektivi koji posiuju 
u otežanim usiovima rada. I ne samo to.

— Da bi izbor radnika za Ijetovanje bio 
što pravedmji kaže nam u razgovoru

H ote lsk i kom pleks „K O M O D O R " u Oreblću

Z A  G O S T E  „D U B O K O G  D 2 E P A “

P0REČKE VILE CEKA JU
Turisti 1,dubokogdžepa"mogudaiznajmevileuSpa'dićimakod 

Poreča, Cevaru ili u Plavoj lagurii po c ije n iod5860do 7140dinara 
Turistima se u vilama nudi soba, dnevna soba, kuhirfja, kupati- 

la, a u nekim pomocni ležaji i vrt. £ P‘

SAČUVAN
PRIMAT

гжг

S ta rt u trk e  - g d je  avako t e l l  da  se Iz b o r iz a  b o lju  p o z lc lju

Takmićenje unskih-ladara u Bosanskoj Krupi sve je atraktivnija 
sportska manifestacija na vodi u našoj zemlji. Lađari se takmiče na 
stazi dugoj pet kilometara od Crnog jezera do Bosanske Krupe, a 
organizuje se svake godine u povodu Dana komune. Posadu sači- 
njavaju četiri takmičara, a lađa mora biti propisanih dimenzija.

Dosadašnjih osam takmičenja izazivalo je veliko interesovanje 
takmičara i žitelja ovog kraja. Ove godine kao nikad do sada među 
takmičarima vladala je velika želja za pobjedom. Vježbali su članovi 
posada na stazi od Crnog jezera do Bosanske Krupe upoznavajiići 
tako joS bolje korito rijeke koje Je na ovoj stazi punosiapova, virova, 
kaskada I brzaka, Sto je bio poseban Izazov za takmičare. Sticala se

P o b le d n lc l: H a lid  S lv lć, E d ln  S lv lć, Ž e ljk o  Z a h a ro v  I E m ir  
B u ž lm k lć

tako i fizička spremnost potrebna za mnoge zaveslaje, mjerila izdr- 
iljivo s t svakog pojedinca.

Za ovogodiSnje takmičenje prijavilo se 26 posada - ekipa sa 
posebno uredenim ladama za ovu manifestaciju na Uni. Ta- 
kmičenje je posmatralo viSe hiljada žitelja ovog kraja. Na cilju kod 
drvenog mosta ucentru gradanahiljadegledalacakojisupozdra- 
vljali ućesnike ove manifestacije, a posebno pobjednika: ekipu Ha- 
llda SMća koja treći put uzastopno osvaja prvo mjesto i najprivla- 
čnije nagrade ovog takmičenja.

B. VASILJEVlC

Milorad Jovanović - mi smo se posebnim 
dopisom obratili svim sindikalnfm orga- 
nizacijama i tražili da sedosljedno postupi 
po utvrdenim kriterijima i prioritetima. 
Kriterijima je predvideno: a) da se uvažava 
element rada i postignutih rezultata u ra- 
du, b jda na lis ti prioritetabudučlanovi koji' 
su se iskazali kao dobri aktivisti u radu sin- 
dikalnih, samoupravnih i društveno- 
političkih organa i organizacija. c) da se, 
kao treći u prioritetu e lement, ima u vidu 
zdravstveno i socijalno stanje radnika.

Prema onom Sto se može zaključiti 
ovdje, u samom Orebiću, očigledno je da 
su kriteriji Opštinskog vijeća uvažavani i 
da su na „sindikalno Ijetovanje" upućeni 
zaista oni koji to najviSe zaslužuju.

Izleti na Korčulu
Hotelskim smještajem u „K om odoru ', 

koji pripada Vojnom odmaraliStu Plat, 
gosti su više nego zadovoIjni.Sve je 
udobno, i čisto. NasmjeStaj iishranu nema 
nikakvih zamjerki, a toj opStoj ugodnoj 
atmosferi mnogo doprinosi i samo 
osoblje, kojima gosti često upućuju kom- 
plimente. N ije ni čudo, jer su svi oni (kono- 
bari, kuvari, recepcionari, spremačiceso- 
ba itd) učenici Ugostiteljske Skole iz 
Titovog Užica, kojima je rad ovdje Skolska 
praksa.

No, u srediStu pažnje brojnih gostiju 
ovdje je ono Sto je i najbitnije za Ijetovanje 
vrijeme, plaža, mogućnost za izlete, na- 
bavku novina, iznajmljivanje čamaca i sve 
ono drugo Stozaokuplja pažnju ljudi kada 
se na nekoj od morskih obala, recimo na 
PeljeScu, Korču li, Mljetu...

Ni naovaj aspekt Ijetovanja Banjalučani 
nemaju nekih većihzamjerki. Sveu svemu, 
zadovoljni su vremenom i plažom, na rasp- 
olaganju su im camci, sportski tereni, a 
uveče i TV sala u „Komodoru". Jedinaoz- 
b iljn ija primjedba je Sto novine neuredno 
stižu - beogradska izdanja tek narednog 
dana po podne, a desi se da uopSte i ne 
stignu.

Ugodnom boravku mnogo doprinosi i 
obližnja Korčula, na koju se turističkim  
čamcem „Kom odora" (za 200 dinara uoba 
pravca) svakodnevno prebacuje veliki broj 
Banjalučana. Stari grad Korćula na ist- 
oimenom otoku stvorio je atraktivno ur- 
bano jezgro i očuvao patinu m inulih stolj- 
eća, pa je postao omi Ijeno izIetiSte za naSe 
„sindikalce".

Sada kada je Ijetovanje banjalučkih sin- 
dikalaca na izmaku (za dan-dva kreće se 

»nazad) recimo joS da je ovaj uspjeSan ara- 
nžaman Opštinsko vijeće Sindikata orga- 
nizovalo posredstvom banjalučke poslov- 
nice Mladost turista BiH. kao i to da je u 
sastavu „sindikalne ekspedicije" Banja- 
lučana za koje je Sindikat o svom troSku 
obezbijedio Ijetovanje, bilo i 50 ćlanova 
porodica naSih radnika. Oni su plaćali 
pansion pocijen i 1080dinaradnevno,dok ‘ 
je djeci do 7 godina obezbijeden popust 
od 50 odsto.

Sve kad se sumira m ožeserećida jeovo 
bilozanim ljivo i ugodno Ijetovanje radnika 
banjalučkih organizacija udruženog rada, 
čemu su mnogo doprinije li organizatori, a 
isto tako i osoblje hotelskog kompleksa 
„Komodor" na PeljeScu.

Dragiša SPREMO

SUBO TA, 22. JUNI

PRVI PROGRAM

16.00 - Upisnl informator - Sa
16.10 - Sedam TV dana - Bg
16.40 - Clgra - narodna muzi- 
ka- Bg
17.10 - Dnevnlk I - Sa
17,20 - Vaterpolo tumlr 
„SJovenska plaia": Jugoslavi- 
ja - Itallja, prenos -T G
18.25 - To je to - dokumentaml 
program - BG
19,15 - Crtanl film - Sa 
19,30-Dnevnlk II-S a
20.00 - „Huper" - ameritki Ig- 
rani film - Zg
21.40 - Vljestl - sa
21.40 - Sedam avjetsklh dana - 
Sa
21,55 - Vikend-program: Ma- 
nlfestaclja narodne muzike 
Sarajevo 85
23.25 - Oplsnl informator - Sa

DRUGI PROGRAM

13.10 - Upisnl Informator - Sa 
13,20 - Jugoslavl|o, dobar dan 
- Informatlvno-zabavna eml- 
slja - Zg
13.50 - ..Niko nije htlo da 
umre" - sovjetski Igranl Him - 
Bg
15.30 - Zmajeva ullca, re par- 
taža - NS
16.30 - „Frensis u začaranom 
domu" - američki film zadjecu 
I omladlnu - Bg
17.50 - „Nepokorenl grad" - 
domaća serija. repriza, XIV 
posljedrtja eplzoda - Zg
19.00 - Siluete - narodna muzl- 
ka-B g
19,30- Dnevnlk Zg

20.00 - Mali koncert - Na svo| 
nafln - Bg
21.15 - Dokumentl naieg 
vremena - dokumentaml 
program - Bg
21.00 - Otvaranje Festivala 
djeteta „Slbenlk 85“ prenos -
zg
22.00 - Studio 2 Sa
22.10 - „Opermanovl" - za- 
padnonjemačkl serljski film, 
II/4 - Sa
23.15 - Atletskl dvomeč 
„Hanžekovićevog memorija- 
la" : Jugoslavija - Bavarska, 
reportaža - Zg

NEDJELJA, 23. JUNI

PRVI PROGRAM

10.15 - Pregled programa- Sa
10.20 -Vijestl -Tg
10.30 - Naš prijatelj Tito - Zg 
10,45 - Festival djeteta 
..Slbenlk 85" - snimak otvara- 
nja - Zg
12.00 - Znanje - Imanje - Bg
14.00 - Na svoj način: Sven i 
Lota - mall koncert - Bg *
14.15 - ..Gvozdeni put": serij- 
sklfllm. V-posljednjaepizoda 
-N S
15.15 - Nedjeljno popodne -
Tg
17,20 - Ciklus ..literatura i Him: 
ruskl klasici: ,As|a" - sovjetski 
fflm (Bg)
18,55 - ..Put u srediSte Zemlje” 
- serljski crtanl film NS
19.30 - Dnevnlk II - Tg
20.00 - ..Suton" - domaća seri- 
ja, l/2 -S a
21.00 - More, ljudi, obale - 
dokumentamo-zabavna re- 
portaža - Zg
21,35 - Sportski pregled - Bg
22.20- Dnevnlk III - Tg 
22,40 - Upisnl informator - Sa 
22,50 - Pregled programa za 
ponedjeljak - Sa

DRUGI PR0GAM

15,10 - Pregled programa - Sa 
15,15 - Upisni Informator - Sa
15.25 - Muzičko popodne: 
„Anjuta" - balet ruskog kom- 
pozltora Gavrlljina - Sa 
16,35 - Na ćetlri točka - Bg
16.55 - Sombor: „Тrofej Jugo- 
slavije" u rukometu za lens, 
finale
18.25 - Neobavezno 2 - Bg
18.55 - Intermeco
19.00 Vaterpolo tumir 
„Siovenska plaža": Jugoslavl- 
Ja SSSR, prenos - Tg
20.00 - Fabrtke u sjevernoj Ki- 
nl - dokumentaml film - NS
20.55 -Studio 2 -S a

21,15 - TVklnoteka: Kubarukl 
koraci“ - sovjetski film Bg 
22,55 - Upisnl informator - Sa 
23,05 - Pregled programa za 
ponedjeljak - Sa

PONEDJELJAK, 24. JUNI

PRVI PROGRAM

12.00 - Pregled programa - Sa 
12,05 - Upisnl Informator - Sa
12.15 - ,,Nepokorenlgrad“-Zg
12.35 - „OpermanovT, 2 
eplzoda - Sa
14.30 - Ljetno popodne - Bg 
18,00- Dnevnlk I - Sa
18.15 - „Priče Iz Neprtčave" - 
program za djecu, I/6 repriza - 
Bg
18.45 - Rok-oko - program za 
mlade - Sa
19,15-C rtan lfilm -S a
19.30 - Dnevnlk II - Sa
20.00 - „SkretnlćarTII" drama 
DDR - Sa
21,25 - Meridljanl - spotjna 
polltlka - NS
21,55 - Odabrani trenutak - NS
22.00 - Dnevnlk III - Sa 
22,20 - Jedan autor, jedan film
-N S
22.35 - Upisnl informator - Sa
22.45 - Pregled programa za 
utorak- Sa

SPORT

SUBOTA, 22. ju ni

VATERPOLO TURNIR ,,SLO- 
VEN SKA PLAŽA": JUGOSLA- 
VIJA - ITALIJ A - 17,20 (I) 
ATLETSK I DVOMEČ „HAN- 
ŽEKOVIĆEVOG MEMORIJA- 
LA": J U GOSLAVIJA -BAVAR- 
SKA - 23,15 (II)

NEDJELJA  
23. juni

SOMBOR: „TR O F EJ J U GO- 
SLAVIJE" U RU KOMETU ZA 
Ž E N E -16,55 (II)
VATERPOLO TURNIR ,,SLO- 
VENSKA PLAZA": JU G O SLA- 
VIJA — SSSR - 19,00

FILM
SU BOTA, 22. ju n i

HUPER (am eričk i) - 20,00 (I) 
NIKO NIJE HTIO DA U M RE 
(sovjetski) -13,50 (II)
F R tN SIS U ZAČARANOM  
DOMU (američki) - 16,30 (II) 
OPERMANOVI (zapadnonje- 
mački) - 22,10 (II)

NEDJELJA
23. jun i

GVOZDENI PUT (seri|a) - 
14,15(1)
ASJA (sovjetski) - 17,20 (I) 
SUTON (serija) -  20,00 ( I ) 
KU BANSKI KORACI (sovjet- 
ski) -21,15(11)

PONEDJELJAK
24. jun i

OPERMANOVI (serija) - 12,35
(II)
DIN AST IJA (serija) - 21.20 (II) 

UTORAK, 25. jun i

D IN ASTIJA (serija) - 13,40 (I) 
ATENTAT (čehoslovačkl) - 
20,55 (I)

SRIJEDA, 26. jun i

TEST PILO TA PRIKSA (po lj- 
ski) -20,10 (I)

CETVRTAK, 27. juni

VJECNI ZOV (serija) -20,00(1) 
RASOMON (japanski) - 22,00 
(II)

PETAK 28. ju n i

MJESTO SUSRETA SE NE 
SMIJE PROMIJENITI (serija) - 
20,00 (I) ANA I VAMPIR (po lj- 
s k i) -21 ,55  (II)

DRUGI PR0GAM

18,45 -Pregled programa -  Sa
18.50 -  Upisnl Informator - Sa
19.00 - Indfrekt - Bg 
19,30 - Dnevnlk NS
20.00 -  Vrijeme nauke; nauinl 
program-Bg
20.50 - Vljestl - Sa
20,55 - Mali koncert: Nenad
Galeoro, Holtna - Bg
21,20 -  „Dlnastlja" - serljski
fHm 52/66 - Bg
22,15 -  Hit mjeseca - Bg
23.00 - Upisnl Informator - Sa 
23,10 - Pregled programa Za 
utorak - Sa

UTORAK, 25. JUNI

13,25 - Pregled programa - Sa
13.30 - Upisni informator - Sa 
13,40 - „Dlnastlja" - Bg
14.30 - Ljetno popodne - Bg
17.55 - Pregled programa - Sa
18.00 - Dnevnlk I - Sa
18,15 - Sta djeca znaju o za- 
viCaju - OraSje, program za 
djecu - Sa
18.45 - Tomi pop iou ekstra - 
zabavno-muzi£ka emisija - Bg 
19,15-Crtanl fHm-Sa
19.30 - Dnevnlk II - Sa
20.00 - Dijalozf - unutrainja 
polltlka - Sa
20.45 - Loto - izvlaćenje - Bg
20.55 - „Atentat" - čehoslova- 
Cki Igranl film - Zg
22,35 - Dnevnik III - Sa 
22,50 - Upisni Informator - Sa
23.00 - Pregled programa za 
srtjedu - Sa

DRUGI PROGAM

18,15 - Pregled programa - Sa 
18,20 - Upisni informator - Sa
18.30 - Sarajevska hronika - 
Sa
19.00 -  Eks llbrts - nauCnl 
program-Bg
19.30 - Dnevnik - Bg
20.00 - Ve£ar za tamburu - za- 
bavna emisija - Zg
20,50 - Vijesti - Sa
20,55 - Od Kaira do Novog Sa
da - dokumentaml program -
NS
21.30 - Literatura - NS
22.00 - Dellkatne stvari - Izbor 
iz obrazovnog programa - Bg
22.30 - Upisni informator - Sa 
22,40 - Pregled programa za 
srijedu - Sa

SRIJEDA. 26. JUNI

PRVI PROGRAM

14.15 - Pregled programa - Sa 
14,20 - Upisnl Informator - Sa
14.30 - Ljetno popodne - Bg 
17.55 - Pregled programa-Sa
18.00 - Dnevnik I - Sa
18.15 - „Legende svljeta" -se- 
rija za djecu - Sa
18,45-RKUD „Celuloza" - na- 
П*4(>а muzika - Tg 
19.15-Crtanl film -Sa
19.30 - TV Dnevnlk II - Sa
20.00 - Filmsko veče: tema: 
Naučna tanlastika
20,10 - „Test pilota Prlksa" - 
poljski igranl film - NS
22.00 - Dnevnik III - Sa
22.15 - Upisni informator -Sa  
2,29 - Pregled programa za 
eetvrtak - Sa

DRUGI PROGAM

18.45 - Pregled programa - Sa
18.50 -  Skola zelenog plana - 
Sa
19,30 -  Dnevnik - Ц
20,00 - Muzttka zbhranfa - Zg
20.45 - Vljestl - Sa
20.50 -  Globu* -  dofcumentar- 
nl program -B g

10. ST RANA GLAS, petak , 21. juni 1985. G L AS, petak, 21. juni 1985.

ljeto ’85.

21,35 - Sa beoqrad lk og dt»z- 
: festivala-Bg
22,20  Upbml informator - Sa 
22,30 -  Pregled programa za 
eetvrtak-Sa

CETVRAK.27.JUNI

PRVI PROGRAM

14.15 - Pregled programa - Sa 
14,20 - Upisnl Informator - Sa 
14,30 - Ljetno popodne -  Bg 
17,55 - Pregled programa - Sa
18.00 - Dnevnlk I - Sa
18.15 - _Na slovo, na sk>vo“ - 
program za djecu - Bg 
18,45 - Ja sam hotel - zabavno- 
muzttki program kanadske 
proizvodnje - Sa
19.15 - Crtanl Mm - Sa 
19,30-D nevnikII Sa
20.00 - Monitor - polltKkl ma- 
gazin -B g
21.05 - O čemu je reč kviz - 
postjednja emis!|a - NS
22.05 - Vljestl - Sa
22,10 - O turizmu ćetvrtkom - 
Sa
22,25 - Upisnl informator - Sa 
22,35 - Pregled programa za 
petak-Sa

DRUGLPROGAM

18.30 - Pregled programa -  Sa 
18,35 - Upisni informator - Sa 
18,45 - TV žumal: ZTO - Sa
19.00 - Koraci - omiadlnska 
emisija -Z g
19,30- Dnevnlk -T g
20.00 - „V)ećni zov“ - sovjetska 
serija-Zg
21 ,00-Vijesti - Sa
21,05 -  Pokretne slike- Hlmski
festival u Toklju - Bg
22.00 - „Hašomon" - japanski 
Igranl film - Bg
23.30 - „Upisni Informator" - 
Sa
23,40 - Pregled programa za 
petak-Sa

PETAK, 28. JUNI

PRVI PROGRAM

17,50 - Videostranice - Zg 
18 ,00-V ljestl-Zg  
18,05 - TV - kalendar - Zg
18.15 - Serija za djecu - Pr 
18,45 - S plesnim orkestrom 
RTV NS
19.15 - Crtani film 
19,27 - Većeras...
19.30 - Dnevnik - Zg
20.00 - Mfesto susreta se ne 
smlje promijeniti serljski film -
zg
21.00 - Većer sTerezom Keso- 
vijom - Zg
21,45-Dnevnlk
22.00 -  Kultura srca - Zg
23.30 - Pregled programa za 
subotu - Zg

DRUGI PR0GAM

18.55 - Pregled programa - Zg
19.00 - Znanstveni razgovort - 
zg
19,30 - Većeras... Zg 
1 9 ,30 -Dnevnik-Pr
20.00 - Oko muzike - Bg 
20,45- Vljestl
20,50 - Porota - Bg dokumen- 
tama emisija
21.55 - FHm u kasne sate: .Ana 
I vampir* -  Sa, polfski Igranl 
fflm
23,35 -  Pregled programa za 
subotu - Zg

STRANA 11.



H E ) sport
F I N A L E  K U P A
N A  P O D R U Č JU  M FS  B I H A Ć

B O K S M E Đ U N A R O D N I T U R N IR  
„K V A R N E R S K A  R U K A V I- 

C A “  U R IJE C I

DRUGOLIGAS POBJEDNIK i Q T I7 I I I  РП1 1АГ1
GRAHO VO — JEDINSTVO (Bi ) 0:5 I U  I  I L U  I  I  U l - U f l U lGRAHOVO -  JEDINST V O (Bi ) 0:5

STRIJELCI: Karać Z. 2, Rupčić 2, i Savić 1,za Jedinsto. Sudije: Hrusta- 
nović (Bihać) odličan; G ledalaca: 1500.

GRAHOVO: Radić (Damjanović 5),Trkulja7, Marić5,Đukić7, Kardum 
7, Skakic 6, Bojanić 7, Vranjić 6. Milijević 6 (Mićić), Ćorak 6, Mandić 5,

spona jer je igru napustio golman 
Radić i u igrani drugoligaš izreše- 
tao je mrežu Grahova, š to  je najva- 
žnije, gosti iz Bihaća odnije li su 
lijepeut iskeštosetičeorganizacije 
meča i fer-pleja u fudalskom 
nadmetanju.

M. ARE2INA

BOSANSKO GRAHOVO — Ko- 
načno je završeno finale Kupa ma- 
ršala Tita bihaćke regije i drugoli- 
gaS Jedinstvo ide dalje lako je 
Grahovo igralo bez tri najbolja ig- 
raća u prvom poluvremenu, imalo 
je igru u svojim rukama Udrugom  
poluvremenu „pukla" je glavna

P O L U F IN A L E  K U P A  M FS B A N J A L U K E

RUDAR FINALISTA
RUDAR — KOZARA 2:1 (1:0)

STRIJELCI: Stakić i Petković za domaće,a Delalićzagoste; Sudija Kli- 
klć (Banjaluka) 7; Gledalaca: 100.

RUDAR: Reiić 7, Turuntaš 7, Cerić 7 (Marijan 6) Sadiković6, Bekvalac 
7, (Kušljugić 6), Cmalic 6, Stakić 6, Pekija 6, Bihorac 6, Stillć 7, Petkovlć 6.

KOZARA: Lolić 6, Demo 6, Mandžukić7,Treinjić6, Hadžić6, Delalić 7, 
Kum ić 6, Ismaili 6, Duraković (Lungić 6), Raos 6 (Salak —), Vasiljević 7.
PRIJEDOR — Rudarjeuz jajaćku lopta pogodila prečku. U 60 . minu-

Elektrobosnu drugi finalist kupa na 
podrućju Meduopštinskog fudbl- 
skog saveza Banjaluke U susretu 
pro t iv Kozare iz Bosanske Gra- 
diške zeleno-crni su pokazali slabu 
igru, ali su zabilježili pobjedu koja 
im je prokorć ila put u finale. U 30. 
m inu tu Staki je doveo Rudar u 
vodstvo, a glavni krivac za gol je 
golman Lolić U 37. minutu nad Va- 
siljevićem je naćinjen prekršaj, 
Slobodan udarac izveojeRaosalije

tu u prilic i je bio Duraković On je 
snažno tukao, a Rešić je krajnjim 
naporom o tk lon io opasnost ispred 
svog gola U 78 m inutu Stilić je 
proro po desnoj strani, „zavrnuo" 
loptu pred gol Kozare. tamo se naj- 
bolje snašao Petković i udarcem 
glave povećao па 2:0. Deset minuta 
prije kraja Vasiljević, najbolji poje- 
dinac na terenu, nesebično je up- 
oslio Delalića, i ovaj smanjio sa 2:1.

R. SMAJLOVlC

NA STADIONU 
UDARNIKA

„ G L A S O V "

E K R A N

POBJEDNIK Jedinstvo tz Vrban/e poslalo io ovogodišn/i pob/ed- 
nik Kupa . Braća Podgornik". pob/edom nad Udarnikom od 2:1 Na 
krn/u dvoboja smmak ludbalera u  MZ Vrban/a sa osvoienini pvhan- 
ma i brojmm poklonima.

SJECANJE Kaoim nogihgodm a do sada delegacija klubovafina- 
lista i predstavnika FSO Banialuka po ložili su vi/ennc na spomen- 
ploču biaće Podgornik. Prvi put linalu  /е prisuslvovao i Dommik 
rodeni brat Adolla Branka i Mariana Podgornik

RADOST: U predigri finalnog dvobo/a Kupa ..Braća Podgornik" 
od igranoje linale Kupa m ladoshizmeđupionira Omladinca i Napriie- 
da. Nakon bolieg izvodenja/edanaesteraca trijum lovali su d/ečaciiz 
MZ Budžak Na kra/u dvoboja ogromna radost zbog osvojenog 
pehara.

I  BANJALUKA — Bokseri beogradskog Radničkog. banjalučke Sla- 
vije, domaće Rijeke i dvije poljske selekcije ućestvovaće na tradic io-

I
nalnom medunarodnom turniru „Kvarnerska rivijera", kojiseodrža- 
va u Rijeci 21, i 22. juna. Konkurencija će biti izuzetno jaka u muva, 
poluvelteru, poluteškoj i teškoj kategoriji. Prvotimac Slavije Brani- 
slav Babić pokušaće da se revanšira A ljić u za poraz u kup susretu u 
„Boriku".

I — Dobro sam pripremljen i jedva čekam da ukrstim rukavice sa 
Aljićem Volio bih da se sastanemo u finalu — veli Babić.

Pored Babića na „Kvarnerskoj riviieri", će učestvovati i muva: Dra- 
gan Stljaković, bantam: Sabahudin Suvalić, laka: Duian Milaković I 
Ivica Živković

I  — Riječani su htjell da dodul Joković, Ruildi I Vuklćević, alisva tr- I  
I  ojlca nisu mogla da se pdazovu pozlvu domaćina tumlra, jer su na I  
I  odmoru i ne trenlraju — kaže Žellmir Koipić, trener Slavlje. I

F IN A L E  K U P A  „B R A C A  P O D G O R N IK "

SP0RTSKIPRAZNIK
U D A R N IK  -  J E D IN S T V O  1:2 (0 :2)

STRIJELCI: Milel ić za Udarnik, a Edtn Čavka I Handan za Jedinstvo, 
sudija: Ćulum (Banjaluka) 8, gledalaca: 800.

UDAR NIK: Satara 6 (Jakovljević 7), Jurić 6, Marušić 7, Čudić 7. Ostojić 
6. Palačković 6, (Maksimčuk —), Pajić 7, Mitrović 6, Miličević 6, (Stanko- 
vić —), Milišić 7, Miletić 7.

JEDINSTVO: Juklen 6, Karat 7, Sabanović 7, Mahmutović 7, Memić 7, 
Handan 7, Čavka 7, Imamović 8, Obradovac 7, Ligić 8, Bajrić 8.BANJALUKA — Stariji ligaš, Je- 

dinstvo iz Mjesne zajednice Vrba- 
nja, trijum fovao je u ovogodišnjem 
Kupu ..Braća Podgornik1', pobijedi- 
vši u finalu Udarnik sa 2:1. Gosti su. 
to se posebno mora istaći, bili bo lji i 
opasniji protivnik Istina, u vođstvo 
su došli nakon velike greške gol- 
mana Udarnika Milana Satare. I 
drugi gol Jedinstva došao je kao 
plod propusla odbrane protiv- 
nićkog sastava No i pored toga 
Imamovići drugi sutokom  90 minu- 
ta stvorili to liko idaelanih prilika za. 
postizanje gola da je-pravo ćudo 
kako su samo u dva navrata pogo- 
d ili vrata dvojice golmana 
domaćina

Dvoboj |e, inače, igran u li|epo m 
ambijentu stadiona Udarnika u 
Mjesnoj zajednici Rosulje. gdje se 
okupio za ovaj k lub rekordan broj 
gledalaca Prije početka finalnog 
dvoboja učesnicima finala govorio 
je Mustafa Šanta.,predstavnik 
SUBNOR—a Banjaluka U polu- 
vremenu je delegacija dva kluba i 
Fudbalskog saveza opštine Banja-

F IN A L E  P IO N IR S K O G

luka u kojoj su se nalazili: Mustafa 
Ligić (Jedinstvo). Goran Mitrović 
(Udarnik). te Dobrivoje Sabljić 
(predsjedavajući Presjćdništva 
FSO Banjaluka),položilavijenacna 
spomen-ploću brać i Podgornik.

Posebno svećano je bilo pro- 
glašenje pobjednika. Veliki prelaz- 
ni pehar kapitenu Jedinstva uručio 
je Domlnlk Podgo rnik, brat Adolfa. 
Branka i Marjana Podgornik, dok je 
pehar u trajno vlasništvo i spomen- 
knjigepreds tavnicfmaekipauručio 
Dobrivoje Sabljić, predsjedavajući 
Predsjedništva Fudbalskog saveza 
opštine Sudijskoj troji: Ćulum, 
Micev I Tunjić predstavmk Udarni- 
ka Josip Kanjuga uručio je 
spomen-knjige, a RajkoRuiić, član 
Predsjedništva Udarnika je u ćast 
sjećanja naovogodišnje finaledru- 
garici Branki i Dominiku Podgornik 
uručio knjige „Banjaluka, naporl I 
radost'', autora Aleksandra 
Ravllća.

Uspjeini organizatori finala bil i 
su Opitinski fudbalski savez Ba- 
njaluka i Fudbalski klub Udarnik.

M. JOKSIMOVIĆ
K U P A  M L A D O S T I

Omladinac na penale
O MLADINAC — NAPRIJED 6:5 (2:2, 1:1) 

STRIJELCI: Ku ljanac 2 za Omladinac, a Keserović 2, za Naprijed. Izje- 
danaesterca: Kuljavac. Anušić, Bumbar i Keser (Omladinac). a Žugor, 
Dujić i Vasilić, (Naprijad): sudija: čikić (Banjaluka); gledalaca:200.
- OMLADINAC: Bumbar, JakobaSić. AnuSić. Pajić, Kuljanac, Pranjić, 
Milovanović. Korać, Buzadžija, Keser, Zec.

NAPRIJED: Babić, Derviščaušević, Karahodžić. Dujić, Selimović, Ar- 
sić, Duna, Keserović, 2ugor, Bugarić, Ibrahimbegović.
BANJALUKA — U predigri finala 

Kupa ..Braća Podgornik' pioniri 
Omladinca i Naprijeda odigrali su 
finalni meć Kupa mladosti Zahva- 
Ijujuć i boljem izvodenju jeda- 
naesteraca pobjednik je postala 
ekipaOm ladinca U regu larnom to- 
ku utakmica je završena noriješe- 
mm rezultatom 2:2 Pehar kapitenu 
pobjednićke ekipe. po završetku 
dvoboja. urućio je Nedel/ko Mitro- 
vić, predsiedriik Omladinske komi- 
si|e i član predsiedništva Op-

štinskog fudbalskog saveza 
Banjaluka

U izvanrednoj organizaciji fi- 
nalnog meča od oomaćina Fud- 
balskog kluba Udarnik ne može a 
da se ne spomene propust FSO Ba- 
njaluka i SFSO Banjaluka, koji za 
ovaj meč nisu obezbijedili sudije, 
tako da je utakmicu vodio Mladen 
C ikić . bivSi fudbaler 4 o j i je na sta- 
dion u Mjesnoi zajednici Rosulje 
došaO tek kao posmat rać dvoboja

Г. N A  K R A JU  J E D N O G  T A K M IĆ E N J A

FUDRALSKA MISIJA
.71

Kup ..Braća Podgornik", ko)i se 
već blizu dvadeset godma orga- 
nizuje u Banjaluci kao jedno od 
najmasovnijih fudbalskih ta- 
kmićenja, okonćan je pravom 
sportskom manifestacijom na 
stadionu Udarnika u Mjesnoj 
zajednici Rosulje 

Pregaoci Udarnika, zajedno sa 
akt ivistima iz mjesne zajednice. 
učinili su I vise nego što je bilo u 
njihovoj moći: na stadionu se na- 
šlo blizu 800 Ijubite lja fudbala: na 
igralištu svećarska atmosfera: 
zastave, ozvučenje. „o fic ije ln i" 
spiker., Eto, enluzijazam nema 
granica. ijudi složni, vole Udarnik 
i fudbal, dobra je zato praksa da 
Udarnik i njemu slični klubovi or- 
gamzuju finala Kupa „Braća 
Podgornik" Jer. isto je bilo i kada 
je organizator bio Omladinac iz 
Mjesne zajednice Budžak I i II, 
odnosno Vrbas iz Mjesne zajed- 
nice Gornji šeher...

Lijepa akcija kao što je Kup 
..Braća Podgornik" ispunjavasv- 
oju sportsku misiju, prerasla je u 
pravu sportsku mamfestaciju 

Medutim, svi valjda ne misle ta-

ko pa na izvjestan omalovažava- 
jući naćm prilaze ovom takmiće- 
nju. Pogotovo klubovi koji sebe 
smatraju da su bogomdani. da je 
za njih to takmićenje jedna vrsta 
rekreacije Kako drugačije obja- 
sniti da je ..regionalac" BSK, je- 
dan od najkvalitetnijih amater- 
skih klubova u Bosanskoj krajini. 
ispao u drugom kolu, a nastupio m 
je sa ..drugom ekipom". Ili poslje- I  
dnji slućaj: fudbaleridrugoligaša I  
Borca igrali su utakmicu protiv I  
Jedinstva, a njegovi igraći nisu 
imali takmičarske knjižice?! .  
Jasno, takmičarski organi re- 
gistrovali su utakmicu službenim 
rezultatom 3:0 za Jedinstvo i Bo- I  
rac je izostao sa finala! I

Sve je ovo, ipak. ostalo u sjenci I  
onoga što je u srijedu priredeno I  
na stadionu „malog" Udarnika. 
Tako je. kažu. bilo i na brojnim 
drugim stadionima „m alih" 
klubova u predtakmićenju... 
Dobra organizacija, svečarska 
atmosfera. korektna igra... *  

Sportskog entuzijazma koliko 
ti srce hoće

ZABILJE2ENO U 
SlPOVU NA 
PRIPREM AM A »  
ELEKTROBOSNE

JAJCE - Dok f udbalska grozn ica 
postepeno obuzima grad na Plivi 

XO koji ovih dana, možemo to 
X v  slobodno rećl, živi za predstojeće 
*>: kvalifikacione utakmice za ulazak u 
jx j: Republičku ligu, dok je fudbal 

nezaobilazna tema na svakom 
јх-: mjestu, u taboru Elektrobosne u 

susjednom Sfpovu - iznenadujući 
m ir i spokojstvo. Ali, ipak, čin i nam 
se, samo prividno, je r su sve misli 
usmjerene na nedjelju i prvu utak- 
micu, onu na Mračaju, koja može. 
ali i ne mora da odgovori na pitanje 

£ j:  ko će, Elektrobosna ili Radnički,
;X;: postati novi član Republičke ligp.

- Lakt* bl bilo da uzvratnu  utak- 
mlcu igramo na domaćem terenu. 1 
Naialoit, žrijeb je bio naklonjenijl ( 

'<<< nailm prvotlmc ima, ali vjerujem da 1 
>:j:; ćemo, pod uslovom da pobijedimo 
X v sa dva III tri gola razlike na naSem 
И  terenu, prećl uspjeino kvallflkacije 
X v  - smatra pouzdani half Elektrobos- 
Г;Х; ne Josip Pastuhović, jedan od naj- 
X v  marljivijih na pripremama koje 
j>X intenzivno traju od ponedjeljka

Elektrobosna tremra dva puta 
;X< dnevno. Svi ističu veliko gosto- 
x X  primstvo Sibovljana, posebno 
X-:j hotela „Јап ј" ukojem susm ješteni i 
:|x| ističu da imaju najoptimalnije us- 
:i$ :  love za rad. Timu su se od srijede 
*X  prik ljučili i Miroslav Vučinić I Dra-

R A D N IČ K I C IJ E N I

P U T U
LUKAVAC — Fudbaleri Rad- 

ničkog iz Lukavca marljivo se 
pripremaju pred prvi kvalifikaciom 
susret sa Elektrobosnom koji će se 
u nedjelju odigrati u Jajcu. To je u 
neku ruku „istorijsk i" trenu tak za 
ekipu Radnićkog i lukakvački fud- 
bal uopšte. Medutim. svi is liću da 
su u ovim kvalif ikacijama dobili naj- 
težeg rivala od ćetiri prvaka Regio- 
nalne lige Bosne i Hercegovine 
Zbog toga trener Radničkog Kasim 
Alibegović pred prvu utakmicu u 
Jaju kaže:

— Elektrobosna je mnogo isku- 
snija ekipa od nas, ali ćemo po- 
kuiati u prvoj utakmlci Izboriti ta- 
kav rezultat koji bi bio distiian u re- 
vanšu za sedam dana u Lukavc u. 
NaS domaćin je, ito  se tiče prvog 
susreta, u velikoj prednosti, ne 
samo ito  ima kvalitetan sastav i 
iskusniju ekipu nego I zbog toga što 
će Imati podriku od vellkog broja 
svojih navijaća. Nadam se da naii 
fudbaleri neće podleći „brazilov- 
skoj“ atmosferi na stadionu Mraćaj

REAGOVANJA

DINO OMERHODŽIĆ, PRVOT I- 
MAC BORCA, ЈАУ1О SE ZA 
RIJEČ

SIGURN0 
00LAZIM U 

JULU
BANJALUKA — Dino Omerhodžlć dru- 

gi strljelac u Borcu (Jest pogodaka) u 
poslfednje vrljeme je postao ličnost o 
kome se u banjalućkom fudbalu najviie 
govori. Na utakmlci protiv Jedinstva iz Bi- 
haća u Banjaluc i, nesportski je reagovao, 
nakon ito  je postigao pogodak. Na 
njegovom „udaru" bio je nlko drugi nego 
trener lli|a M iljui.

Ф Posllje postignutog gola osjećao sam 
se kao u transu — priča Omerhodžić . 
Reagovao sam nesportski i to лЦа uredu. 
Medutim, nepravdu ne mogu da Izdržlm. 
Ne potc|enju|em nikoga Iz vezne Inlje Bor- 
ca, all duboko vjerujem da za men* u prvoj 
postavi mora da bude mjesta. Mlijui latiče 
da ga bojkotujem. Clnjenlce govbre 
suprotno. Otkako je doiao za iefa st- 
ruCnog itaba najbolji sam strljelac u ekipl. 
Na ćetirl utakmice tri puta sam Mo 
strljelac.

Omerhodžić takođe ističe da navodno 
loše igre u posljednje vrijeme svi gledaju 
kroz prizmu njegovog najslabijeg nastupa 
protiv Spartaka. A loSi trenuci kod fud- 
balera su ne tako rijetka pojava.

— U julu ml Istlče ugovor sa Borcem. 
Dosta je bilo. Slgurno odlazlm. Ama bai 
nlita me u Banjaluci ne može zadrtatl. A 
svojevremeno sam u Borac doiao da os- 
tanem. Ovdje sam i porodlcu zasnovao — 
završio je Omerhodžić .

M.J.
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sport

KOLIKA ZALIHA 
ZA LUKAVAC

Ф Svi optlmlstlCki raspoloženi pred naredne kvalitikacione utak- 
mlce sa Radnlčklm џ  M arjanovic vjeruje u pobjedu koja će osigurati 
miranput u Lukavac

gan Marjanovlć, koji su zbog oba- 
veza na poslu odsustvovali tokom 
prva dva dana priprema.

Popularm Kime odlićno se sjeća 
73. godine i kvalit ikacija za ulazak u 
Drugu ligu, kad je dobojska Sloga 
bila za samo jedan gol uspjeSnija 

To se sada neće ponovltll Mojl 
drugovl I |a već na Mraćaju ćemo 
Izborttl rezultat koji će nas m irno 
odvestl na revant u Lukavac. čitav 
B ra d ). uz nas, Iz svlh krajeva Bo- 
sanske kra|lne stliu nam ri|eći 
podrike - kale Marjanović a tako 
misle i braća Omerinović. Jakovlje- 
vić. Jakšić, Gavrić, neumorni 
„tehnikom" Slavko Jelica 

Fudbal je okupirao Jajćane U 
njegovoj sjenci je i jedna znača|na 
manitestacija. Osim susreta radm- 
ka sportista proizvođaća ferolegu- 
ra Jugoslavije koji će trajati tri dana 
i na kojem ućestvuje više od 350 ta- 
kmićara Mnogi bi da utakmica 
poćne sutra. jer Sto je ned jel ja bliža, 
ćini se da |e i nestrpljenje veće. 
raste fudbalska groznica, a tud- 
balsko zdanje u sportskom centru 
Mraćaj se priprema da ugosti 
rekordan broj gledalaca Spominju

1
DERB1 KRAJIŠKELIGE 
PRIPAO NOVLJANIMA

MLADOST POSUSTALA
s r e d n j o S k o l a c  — m la d o s t  22:18 (10:9)

IgrallSte Srednj oškolca , sudije: Dešić i Kovačić (T uzia); gleda- 
laca: 500; Sedmerc i : SrednjoSkolac  10 (6 ), Mladost 5 (4), is- 
kl|u£enja : Srednjo&ko lac  6 mlnuta (Arslanović Hergić, Tanasić), 
M ladost 6 mlnu ta (An uilć , Popović , Bud iša).

SREDNJOSKOLAC: Mulabdić, T anasić 3, Kapetanović 3, Ko- 
vačevlć, Cerić, Ars lan ovlć 2, He rg ić 4 (1), Memić 2, Japandža 8 
(5) Zellć, Ku tllja.

MLADOST: Anton ić 1, Kecman 1, Lovrić 1, Ćorković, tru bajić 
2, Ožegović 4, AnuSlć 7 (4), Z . Popović , R. Popović 1, Budiša 1.

IZJA VE

OPTIMIZAM:
Jo tlp  PASTUHOVAC

se cifre na kojima bi akterima 
nedjeljnog meća pozavidjeli mnogi 
drugoligaši Rekord stadiona će st 
gurno biti oboren, a ko likoćeon bi- 
t i , ostaie do ned|el|e da se vtdi

Sedžad KARAHOD2lC

ELEKTROBOSNU, ALI IMA SVOJE ADUTE

NEIZVJESNOST
9 Elektrobosna je iskusni ja ekipa od nas, ali ćemo pokušati u

coj' ‘
tižan — kaže trener Lukavčana Kasim Alibegović
susretu izboriti takav rezultat koii bi u revanšu

io pokuiatiuprv om 
u Lukavcu bio dos

Goran Japundža, najbolji strije- 
lac na utakmlcl:

- Velikom borbenoSću i zala- 
ganjem savladah smo najkvalitetni- 
ju ekipu u Ligi Orago mi je Sto je 
susret protekao u fer igri bez 
ijednog incidenta
ш

Mllorad Karallć, trener Mladosti:
- Za nas je ova utakmica bila od

BOSAN SKI N OVI - R ukom e- 
taSi Sredn joško lca u ponovlje- 
n oj u takm ic i sa v ladali su tim  
M lado sti sa 22:18 Ovim po- 
razom šanse ekipe trenera 
M ilo rada Karalića za ulazak u 
R epublićku l igu BiH su 
m inim alne.

B io  je  to  susret ko ji je  zadov- 
o ljio  Ij ub ite lje  rukom eta u Bo - 
sansko m Novom Do m aćin  je u 
p rvo m po luvrem enu sta lno bio 
u vodstvu koje se kreta lo  od 
jednog do dva go la  razlike. 
Poćetkom  drugog dije la gosti 
su iz jednaćili rezultat n a 10:10 
U tom  periodu rukometaši 
M ladosti nisu iskoris tili dva na- 
pada. Prvo je šut Kecman a 
zaustavila stativa, da bi u
drugom  pokušaju mladi 
Ožegović bio neprecizan Ono 
što  nisu iskoris tili gosti. ostva-

izuzetne važnosti Igraći su bili| 
psiholoSki opterećem daneizgube 
ito ih jesputavalodaprikažusvešto
mogu Ono Sto nismo uspjeli sad, 
vjerujem da ćemo ostvariti u na- 
rednom prvenstvu jer to ova ekipa 
može Cestitam domaćinu na za- 
služenoj pobjedi, organizacija 
susreta bila je odlićna, a sudenje na 
visim.

rili su dom aćin i. Rukometaši 
Srednjoškolca zaigra li su od- 
lično  što  je rezu ltira lo  
vodstvom  o d če tiri go la raz like , 
Traćak nade za goste pojavio 
se kod rezultata 18:16, ali tada 
na scenu stupa Tanasić. ko ji je 
sa tri uzastopna pogotka zap- 
ečatio sudbinu gostiju.

U tim  S rednjoškolca od lićnu  
partiju  p ružili su Hergić, J a- 
pundža i Tanasić, dok je  u ekip i 
M ladosti najzapaženiji b io 
perspektivn i Ožegović.

2 .T IC A
________________F. KORAJAC

REZULTATI 21 KOLA UNA 
OMLAD INAC . SRBAC AGRO- 
KOMERC 0 10. MLADOST (BP) 
SLOGA 33:31, PARTIZAN (Bi) 
SREDNJOSKOLAC 28:31 Zaosta 
la utakmica iz 19 kola, PARTIZAN 
(BD) - SREDNJOSKOLAC 2114

STUDENTSKO PRVE- 
NSTVO SVIJETA

NOVA

POBJEDA

JUGOSLAVIJE’

BON (AFP) Muška rukome 
tna reprezentacija Jugoslavije. 
poslije tri pobjede u kvalifika 
cionom dijelu takmićenja 
studentskog prvenstva svijeta 
nastavlja se uspjesnim utakmi 
cama Upolufinalnom dijelusa 
vladala je SAD sa 24:21 (8 11) U 
drugoj utakmici ,A " polufmale 
grupe Rumunija je pobijedila 
Južnu Koreju sa 48:36 (24 15) 
rezultati ,,B‘‘ polufinalne grupe 
SSSR-Alžir 28 15 (12:8), SR 
Njemaćka - Poljska 29 20 
(15:10)

UtjeSna grupa Prva grupa 
Japan - Brazil 28:15 (15:11). 
Bugarska-ltalija 22:21 (8 11). 
Druga grupa: Austrija-Finska 
28:24 (11:12). Francuska- 
Turska 24:19 (13:11).

TABELA
Parttaan(BD) 21 17 2
Srednjolkolac 21 11 0
Mladost (BL) 21 1* 0
Sloga (-1) 21 12 3
Partisan (Bi) (-1) 21 10 0
Mladost (PB) 21 a 12
Omladinac 21 8 0
Prole ter (- 1) 21 8 0
Mrtalac ( -1) 21 7 1
Una 21 7 0
Agrokomnc 21 S 1
Srt>ac(-1) 21 4 0

2 576:370 36
3 555:415 36 
3 565:438 36 
6 477:418 26

11 530516 19
12 538:538 17
13 478:578 16 
13 524:596 15
13 535:497 14
14 473:620 14
15 436:512 11 
17 384:519 5

u Jajcu I to bl bllo presudno kada je 
rlječ o ishodu prvog meča. Naia  
ekipa je spremna da pruži maksi- 
mum jer |e ovo jedinstvena prlllka 
da Lukavac konaCno doblje ć lana u 
Republlčkoj ligi BIH — ističe trener 
Lukavćana Kasmim Alibegović.

S pravom se očekuje da će odb- 
rana Radnićkog imati najteži posao 
u prvom meću jer je tim 
Elektrobosne ubo|it posebno na 
svom terenu Kapiten i centarhalt 
Radnićkog Mirsad Halilagić pred 
susret u Jajcu:

— Pokuiaćemo da u prvom 
susretu izborimo Sto povoljniji 
rezultat pa ni poraz od jednog gola 
ne bi bio tragičan. NaSe želje 
možemo ostvariti jedino ako us- 
pjeino zaustavimo opasne strijelce

RADNlCKO—SPORTSKE IGRE PROIZVOĐAČA 
FEROLEGURA U JUGOSLAVIJIdomaćina, prije svega najiskusijeg >:->

Marjanovića.

I  ROME PRELAZNIPEHARricu pred samu utakmicu. ali ako |e -X-T “  W i "  H

U 22 posljednjemkolusesastaju HA 
NJALUKA Omladinac Mladost (Bl | 
BOSANKA DUBICA Partizan Parli/an 
(Bi) BOSANSKI NOVI: Sfedn|osko)at 
Mladost (BP). PRNJAVOR Sloga Sir 
bac. VELIKA KLADUSA Anrokomerc 
Proleter, CAZIN Metalac - Una

suditi po fimšu prvenstva u ;л;Г 
sjevernoj grupi regionalne lige, 
gdje su Lukovćani izbonh prvo 
mjesto, treba očekivati da će Rad 
nićki protiv Elektrobosne izvesti ?>> 
sljedecu jedanaestoricu Talić.Me- 
hinović, Toplak, Karalić, Halilagić, 
Savić, Karić, Begović, Sakić, Idriz, v y i 
Marković. :x|:‘

U nedjelju će na stadionu Mraća- >;X; 
ju u Jajcu biti nekolikostotinanavi- 
jaća Radničkog koji ćespeci|alnim 
autobusima i putnićkim automobi- Š ft 
lima stići iz Lukavca

Husret MUHAREMAGlC Ш

JAJCE — Više od 350
..feroleguraša" Jugos lav ijesu - 
sreću se ovog vikenda u isto- 
rijskom  Jajou kako  bi se i kroz 
sportska takm ićen|a bolje  up- 
oznali i p rodub ili radna isku s- 
tva koja se svakodnevno, kroz 
tehno log iju  posla. stiću kraj 
užarenih peci ko jom  dadnono- 
ćno proizvode fe ro legure i 
e lektrode

Na ovim, osm im  po redu, 
susretim a č iji je dom acin Rad- 
na organizaci|a E lektrob osna, 
takm iče se na jbolji sportis ti-

radn ic i Jugohrom a iz J eguno 
vaca, Tvornice elektroda i fero 
legtira iz S iben ika, Dalrnacije i 
Dugog Rata i dom aćina 
E lektrobosne iz Jajca 

Dom aćin jeobezb ijed ioop ti 
malne usloveza sva takm ićenja 
koja će se odv ija ti navišesport 
skim  boriliš ti, a učesn ic i ce se 
takm ič iti u malom fudbalu. 
rukom etu, odbojc i, s lonom  le- 
nisu. streljaštvu. kuglanju i 
šahu Pobjedniku susreta pri 
pašće velik i prelazni pehar

S K

POJEDINACNO MFOU 
N ARODNO P RVENSTVO

ZNAJU SE FAVORITI

I BANJAUKA U subotu i I  
ned|elju 22 i23  |una. nakugl i I  
nama u Bihacu i Banjaluci od |

U NEDJELJU U 16,30 SATI: BORAC - NOVI SAD

Bodovi za rastanak

Ф
Ф

t
i

vi jače da će u nedjelju biti zadovolj- 
ni igrom i naravno pobjedom.

Borac će u susretu protiv Novo- 
sadana biti znatno oslabljen neig- 
ranjem od lićnog golmanaNedžada 
Kuruzovića. koji je prije nekoliko 
dana povrijedio zglob noge Zbog 
dva žuta kartona neće igrati ni Lu- 
plć, ali će se posvemu sudećiunaj- 
bolju postavu vratiti kapiten AMd 
Kovaćević Posljedice povredaosj- 
ećaju Lacmanovlć I Bllblja Medu- 
tim. sigurno je da će protiv Novog 
Sada nastupiti, baS kao i u utakmici 
sa Mariborom. Dvoboj izmedu Bor- 
ca i Novog Sada igra se na 
Gradskom stadionu u 16,30 sati 4 

Vjerovatni sastav Borca: Sma)lć, 
Vranjei, Ralćević, Mrtdć, Lac- 
manović, Bllblja, Đurdević, Topić, 
Slpca, Beiirević, Popovlć, Kova£e- 
vfc- M.J.

S KIKINDOM IGRAJU ODLUCUJUĆI

BANJALUKA - Posljednji meć 
ovogodiSnjeg drugoligaškog ta 
kmičenja u Borcu doćekuju veoma 
mirno. Sve bnge oko borbe za ops- 
tanak davno su prebrinute U 
posljednjem meć u u Mariboru, 
pobjedom nad domaćmom. Borac 
je dokazao da je u punoj mjeri stabi- 
lizovao svoju igru. Stoga, većina 
prvotimaca u susretu protiv Novog 
Sada oćekuje pobjedu. a prije sve- 
ga dobru, efikasnu i angažovanu 
igru.

- 2elja nam je da na oproStaju od 
svoje publike u ovogodišnjem 
prvenstvu pružimo igru koja će se 
pamtiti - kaže Damir Spica, prvoti- 
mac. U Mariboru smo pokazali i do- 
kazali da nismo toliko loS sastav. I 
Novi Sad je u sličnoj situaciji kao 
Borac, rasterećen svih briga i 
problema. Uvjeravam sve naSe na-

LJUBIJC I 
SUSRET

RUDAR ILI OLIMPIJA?
PRIJEDOR — POsljednje kolo 

Druge savezne fudbalske lige — 
Zapad je odlučujućeza Rudar. Kao 
Sto je poznato Rudar, ugoSćuje Ki- 
kindu i u njegovu pobjedu niko ne 
sumnja. No, istovremeno će u 
Subotici odmjeriti snage Spartak 
koji je izraziti favorit i O limpija kojoj 
kao i Rudaru gori pod nogama. Uk- 
oliko bi se dogodiio da O limpija iz- 
gubi susret, a Rudar uknjiži

bodove, u Sto niko ne sumnja, 
,̂ eleno-c rn i" će ostati i dalje ćlan 

'drugoligaSkog druStva. U pro- 
tivnom Ljubijci bi se preselili u niži 
rang.

RUDAR: Reilć, Turuntai, Vito 
Samardžlja, Sadlkovlć, Bekvalac, 
Crnallć, Staklć, Peklja. Blhorac, 
Stlllć, Petkovlć.

R.S.

SAHOVSKI RAZGOVORI

NISKA USPJEHA
Sa Esadom Gorićem, prvak o m Jugoslavije sa posljednjeg 
Radničkog prvenstva

Sah je u Banjaluci veoma popula 
ran Oduvi|ek je tako.. K on ijećuo  
za Vukića. Bukića. MihaljciSina, Fi- 
lipovica. asove banjalućkog šaha 
Danas Vukić nije vise Banjaluca- 
nin Bukić ne igra. Filipović nije u 
formi

Ipak. Banjaluka ima šahovskog 
prvaka Jugoslavije To je Esad Go- 
rić. radmk INCEL-a (OOUR 
..CELEX") koji je na Radničkom 
prvenstvu Jugoslavije (poiedi- 
naćnom u šahu održanom 
novembra prošle godine osvo|io 
prvo rniesto sa Božovićem iz 
Kraljeva

Sa nepunih petnaest godina 
(1969 godine) postao je član 
Sahovskog kluba ..Rade Lićina" 
koji je tada bio tek osnovan 

- U SK ..Nikica Pavlić" prešao 
sam 1975 godine. za koji samte go 
dine kao omladinac igrao na 
prvenstvu Jugoslavije. u parusaFi- 
lipovicem Nas dvojica smo tada u 
omladinskoj konkurenctji ostvarili 
drugi rezultat na prvenstvu. a 
..Nikica Pavlić " svoj najbol|i pla- 
sman do sada (peto miesto) kaže 
Esad Gorić 

Na otvorenom prvenstvu Bosne i 
Hercegovine 1978 osvojio je 
deseto mjesto i dobio tituiu 
majstorskog kandidata 

Ovo su bili samo neki od uspjeha 
koje je postigao ovaj skromni mo- 
mak Koliko je znacajan njegov us- 
pjeh ostvaren u Vrrijaćkoj Banji 
govore podaci da |e na njemu 
ućestvovalo 498 takmičara (od to-

BANJAUKA U subotu i 
I nedjelju 22 i23  |tm a.nakugla 
nama u Bihacu i Banjaluci od 
ržace se po|edmac:no medtire- 

I gionalno prvenstvo /a  seniore i 
juniore N istupice po t6s»»nio 
ra I/  sansko-unskei banialučke 
regije a 8 najbotjih stiće pravo 
nastupa na prvt:iij!vu Repo 
blike Prema dosadašnjim 
rezultatima ria|vece izglede /a 
osvajanjevisokih po/ic i|a im aju 
bracaOmer i IbroSatic.članovi 

I Sloge iz Bosanskog Novo<j 
Sulejmari Ferhatovic i Sabfija 
ftecirbegovic 11 H.idnicko<) 
(Prijedorl. teM unio Joksimovic 
iz Partizaria (Baii|,iluka)

U korikurenci|i jtin iora nastu 
picepo 12takmićarai/svak(»re- 
gije a favoriti su Edin D»4)ukic 
ćlan Sloge (Bosanski Novi), te . 
Pa|0  Vujic 11 Parti/ana 
(Banjaluka) R J

SAHOVSKI ZADATAK
Broj 883
Pri prema: Nikola LAKIC 
iahovski majstor

ga čak oko 200 majstorskiM 
kandidata)

- Prvo mjesto sam osvo|io sii 9.5 
poena (osam pobjeda i tri remija) 
koliko je imao i Božovic Želja mi je 
da dodem do titu le sahovskog 
majstora. a na turniru u Puli (od 
ržanom u maju ove godine) osvojio 
sam svoje prve rejting poenekoji su 
mi za to neophodm za osvajanie 
titule

Posebno bih istakao razumije- 
van|e cjelokupnog kolektiva gdje 
sam zaposlen koji mi ni|ednom ni|e 
uskratio ućestvovanje na nekom 
turniru čak mi redovnoodobrava|u 
placene dopuste - završio je Esad 
Goric

A Eso se svo|im radnim kolega 
ma uspjesima odužuje na najbol|i 
način Polje-dama i uspjesima na 
crno-bijeloj ploči

M D

ш тл
f t  HA

k  П  1 

I  B 1  P
pm.

i m mm  
p a  m

Bi|eli K g l, De7. Tc1. Se5. pi 
eSaci »2. g2. h2 (7)
Crm Kg8. Da5, Tb2, Se8. Ld l. 
pješaci аб. g7. h7 (8)
Crm vuče I dobija'

Crni je odigrao samo jedan. 
doduše problemski potez ib i|e li 
lečestitao protivniku na pobje 
di (Bahtija r- Liang. Indonezija, 
1961)

Rješenje proslog zadatka: 1. 
Td7 i bijeli je predao. jer na 1_. 
Ld7 ili 1... Dd7 slijedi 2. Dt6 s 
matom.

GLAS, petak, 21. juni 1985. STRANA 13.



B E

J ^ n & z c p d j j A a

UKRATKO. UKRATKO. UKRATKO...

Jzvoz i povećanje produktivnost

RAIMA ORGANIZACIJA TEKSTILNE INDUSTRIJE BOSANSKA DUBICA

IN F O R M A T IV N O -P O L IT IC K I P R IL O G  b ro |
IZLAZI SVAKOQ 
TRECEG PETKA  
U MJESECU

U  S U S R E T  P O L U G O D I Š N J E M  S V O Đ E N J U  P O S L O V N I H  R A C U N A

Dobar rad garancija uspjeha
,Knežopoljki“ pred 

)bri rezultati
ф  U svim elementi ma poslovanj a u , 

šest omj esečni obračun očekuj u se veoma dot:
Ф  Proizvodnj a do kraja godine već pr odana #Značajan  
izvozni skok Ф  Proširenje i modernizacij a kapaciteta 
vlastit im dinarom

oizvodnje u maju i prvoj polovini ju- 
na mogu se očekivati odlični 
poslovni rezultati na prvom 
polugodištu. Stručnjaci ovog ve- 
likog dubičkog kolektiva s opti- 
mizmom očekuju obračun. Poslije 
toga dolazi kolektivni godišnji

U svim OOUR-ima održani su 
sastanci osnovnih organizacija Sa- 
veza komunista na kojima su Za- 
ključci 16. sjednice CK Saveza ko- 
munista Jugoslavije bili glavno pi- 
tanje. Jednoglasna ocjena sa par-

tijskih skupova je da komunisti i 
zaposleni radnici „Knežopoljke" 
poseban akcent treba da stave na 
izvoz za konvertib ilnu valutu, po- 
većanje produktivnosti i pob- 
oljšanje kvaliteta proizvoda.

Kolektivni odmor
Kolektivni godišnji odmor za rad- 

nike „Knežopoljke., počinje od 8. 
jula ove godine. Radnici 
„Predionice" će koristit i odmor po 
tri sedmice, ..Tkanina" po četiri, a 
OOUR-a „Kontekcija" podvijesed- 
mice zbog obaveza prema 
stvarnom kupcu. Za vrijeme kolek- 
tivnog odmora obaviće se general- 
ni remont na svim postrojenjima i

kotlovnicama. Svi radnici će poda- 
nu godišnjeg odm oradobiti /sreds- 
tva su izdvojena završnim računom 
za prošlu godinu/ po 400 dinara. S 
obzirom na dobre rezultate poslo- 
vanja u prvom polugodištu ove go- 
dine oćeku je se da će radnici dobiti 
po 500 dinara za dan odmora. O 
tome će se odlučivati nakon 
šestomjesečnog obračuna.

OOUR „Konfekclja": sva proizvodnja odlazl stranom kupcu

OOUR Tkanina: tr i smjone — veća produktivnost

— Puna uposlenost kapaciteta. 
rad u tri smjene od polovine maja u 
OOUR-u „Tkanina", izvanredni 
rezultati poslovanja i produk- 
tivnosti u OOUR-u „Predionica". 
dobar rad u najmladem OOUR-u 
„Kontekcija" dobra sirovinska 
obezbijedenost, rasprodana pr- 
oizvodnja do kraja godine i rast 
produktivnosti garancija su da će 
ovogodišnji rezultati poslovanja 
„Knežopoljke" u prvom polugodi- 
štu biti više nego izvanredni. S tim 
ocjenama počeo je razgovor 
predsjednik Poslovodnog odbora 
„Knežopoljke" diplom irani inžinjer 
hemije Ismet Ljubijac s novinarima 
„Glasa" naglasio:

— Imamo vlastitih inveticija oko 
milijardu dinara. Bankovnih kredi- 
ta nemamo, a naš kolektiv je pravo 
radilište Gradi se ili dograduje na 
svestrane. Uskoro oćekujemonovi 
proizvodni pogon „Predionice". 
Oko stotinu novih radnika je 
prim ljeno, a godišnja proizvodnja 
će se kretati oko 1.000 tona visoko- 
kvalitetnog kardiranog prediva

I najmladi OOUR „Konfekcija" 
sigurno koraća ka realizaciji svojih 
planskih zadataka. Kompletna pr- 
oizvodnja sportske opreme na- 
mijenjena je probirljivom  izvoznom 
tržištu.

— Izvozimo na zapadno i na 
istoćno tržište, direktno i in* 
direktno putem svojih dugogodi- 
šnjih poslovnih partnera. Predivo 
ne izvozimo. Opredjeljenje nam je 
finalizacija proizvoda. Ugovoreni 
poslovi se stranim kupcima se rea- 
lizuju po dogovoru Vrijednost izv- 
oza iznosi oko m ilion dolara. Naj- 
više naših proizvoda plasiramo u 
Francusku, Italiju. Englesku. SR 
Njemaćku te zemlje u razvoju Uz to 
dobri poslovni aranžmani su 
dogovoreni i sa Angolom i Irakom

Od avgustase poslovi ugovaraju 
Nedavno su u Moskvi od šest uzo- 
raka četiri iz naših kolekcija izabra- 
na za narednu god inu,štojedokaz 
o kakvom se kvalitetu radi, kaže 
OuSan Keća, ćlan Poslovodnog

odbora za ekonomska pitanja i 
d iplom irani ekonomista

Sudeći prema realizaciji pr-

odmor, a već se obavljaju pripreme 
za generalne remonte strojeva i 
kotlovnica.

Kako zadržati pad lićnog stan- 
darda zaposlenog radnika u naj- 
većem bosanskodubičkom kole- 
ktivu, Radnoj organizac iji teks- 
tilne industrije „Knežopoljka"?

— Dogovorili smo se da radnik 
ne smije u to likoj mjeri od je tit i li- 
čni pad standarda. Sindikat 
Radne organizacije je nosilacove 
aktivnosti llustracije radi, od 
prvog januara ove godine svim 
zaposlenim radnicima su po- 
većani lični dohoci za 40 proce- 
nata. Po završnom računu za us- 
pjeSno poslovanje u 1984. godini 
svi radnici su dobili po jedan 
prosjećan lićni dohodak iz 
prethodne godine. Za prvo- 
majske praznike smo isplatili po 
7.000 dinara svakom radniku, 
kaže Ismet Ljubijanac.

Za individualnu stambenu izg- 
radnju isp latićeseoko 15miliona 
dinara kredita. Tu je i kvalitetan 
besplatan top li obrok. U novom

Novi
parking

U neposrednoj blizini regio- 
nalnog putnog pravca Bosanska 
Dubica — Bosanska Kostajnica uz 
obalu Une motorizovani radnici 
„Knežopoljke" dobili su dugo oće- 
kivani i parking-prostor. Radnici 
komunalnog preduzeća „Sloga" za 
rekordnih 20 dana su obavili sve 
potrebne radove na novom parkin- 
gu. Ukupna vrijednost tog posla 
iznosilajedeve t miliona dinara. Sva 
privatna motorna vozila sada su na 
sigurnom mjestu. Nisu više uz sa- 
mu ulicu, što je pričinjavalo 
teškoće u odvijanju saobraćaja na 
putu Dubica — Kostajnica.

Obuka 
40 radnika

U toku ovog mjeseca počeće 
obuka radnika za pogon u mjesnoj

naselju Bosanske Dubice 
„Puhalu" uskoro će se ćetrnaest 
„Knežopoljkin ih" radnika s poro- 
dicama useliti u nove komforne 
stanove. Takode su izdvojena 
sredstva za gradnju stambenog 
objekta u istom naselju sa 14 
stanova. Osim toga svaki radnik 
ima za redovan dolazak na posao 
po 2.000 dinara. Cini se sve da se 
zaustavi pad lićnog standarda 
radnika. Sada prosjek ličnog 
dohotka po zaposlenom iznosi 
više od 30.000 dinara. Izdvojena 
su i sredstva za regres Po danu 
godišnjeg odmora zaposleni će 
dobiti po 400 dinara. a moguće je 
da taj iznos bude i veći tDvakvim 
odnosom stvoreni su uslovi da 
ovogodišnji ambiciozni, ali realni 
planski zadaci budu u cijelosti 
realizovani pa i premašeni Pre- 
dvidanja su da će i rezultati poslo- 
vanja u prvom polugodištu ove 
godine biti iznad oćekivanja

zajednici Slabinja. Kako nas je 
inform isao direktor OOUR-a 
„Konfekcija" diplom irani ekono- 
mista M irsadSiljak.obukaćetrajati 
45 dana, a u programu je uz teoriju i 
praksa u prostorijama škole u Sla- 
binji. Uglavnom se radi o radnoj 
snazi s područja Mjesne zajednice 
Slabinja. Radnici će udružiti svoj 
rad od prvog septembra ove go- 
dine, adob ićezvanjem anipulativni 
radnici u konfekciji. Obukom je 
obuhvaćeno 40 radnika.

Izvoz 
u ANGOLU

Ugovoren je povoljan devizni po- 
sao za tržište Angole. Osim dječijih 
pantalona ugovorene su izvjesne 
količine i zimskih ženskih jakni. U 
saradnji sa „Jugoplast ikom" iz 
Splita za sovjetsko tržište je 
ugovoren kontingentod 13 OOOko- 
mada ženskih jakni. Vrijednost 
ugovorenih poslova za tržište 
Angole iznosi 100 hiljada dolara.

Brane
Arnaut
rukovodilac
sektora
Pravnik Brane Arnaut, svojevre- 

meno sekretar OOUR-a „Predioni- 
ca“ , nekoliko mjeseci obavljao je 
dužnost rukovodioca Sektora za 
pravne, opšte i kadrovske poslove u 
RZ „Zajedničke službe". Radnićki 
savjet RZ ,,ZS" imenovao je Arnau- 
ta za rukovodioca ovog sektora. Sv- 
ojim  stručnim i organizatorskim 
sposobnostima, te iskustvom od 
skoro deset godina u kolektivu 
Brane Arnaut dobio je povjerenje 
svojih drugova Bivši rukovodilac 
ovog sektora diplomirani pravnik 
Ranko Gubić otišao je na dužnost 
sekretara Skupštine opštine Bo- 
sanska Dubica.

Pripremio:
EmirTABAKOVlC

Svoje
odmaralište i obdanište

*  Sve v iše ci jene Ijetovanja upozorile radnike ..Knežopoljke” 
da ozbi l jno razm išljaj u o vlastitom odmaralištu na Jadranu »  Ob- 
danište u krugu fabrike —  neminovnost

Odavno radnici ..Knežopoljke" 
sanjaju da imaju svoje odmara- 
lište na obalama p lavog Jadrana 
ili zakupljene prostorije koje bi se 
preko cijelegodine m oglekoristi- 
ti za odmor i rekreaciju. Da li te  
te Ija radnika „Knežopo l jke" pos- 
tati stvarnost, još se ne zna. Ak- 
tivnost za otvaranje vlastitog od- 
marališta na Jadranu vodi Sindi- 
kat radne organizacije, a punu 
podršku dale su mu i društveno- 
političke, samoupravne, rukovo- 
dne i poslovodne strukture.

— Aktivnost se vod i . ali stihij- 
ski Trebalo bi što prije obezbije- 
diti ili privatm smještaj u zakup za 
naše radnike Hi omogućiti otva- 
ranje vlastitog odmarališta na 
Jadranu. Sigurno znamo da će 
ove godine mali broj radnika 
Ijetovati na Jadranu zbog 
..paprenih" cijena Istina, Op-

štinskosindika lnovijećepotrad i- 
ciji oraanizuje Ijetovanje u Marini 
kraj Sibenika, all i te cijene su 
dosta visoke Zbog toga će veliki 
broj radnika Ijetovati na obalama 
Une, kažu u „Knežopoljki".

Još jednu želju imaju radnici 
ovog kolektiva. Ona se zove izg- 
radnja vlastitog obdaništa za dje- 
cu predškolskog uzrasta u krugu 
tvornice. Veliki broj mladih majki 
nema mogućnosti da plaćaju 
skupo čuvanje djece. Kapaciteti 
postojećih dječjih obdaništa u 
Dubici su odavno „uskogrlo", a ni 
cijene nisubašnajprihvatljivije. O 
otvaranju vlastitog obdaništa već 
su vodeni konkretni razgovori sa 
odgovornim iz komune i SIZ-a za 
neposrednu dječju zaštitu. 
Rezultati još nisu poznati, al i ob- 
danište je prijeko potrebno 
kolektivu kakav je „Knežopoljka".

Z A Š T I T A  S T A N D A R D A  R A D N I K A

Ukorak s inflacijom
ф Lični dohoci početkom ove godine povećani za 40procenata 

» Uz Praznik rada 7.000 dinara Ф Uskoro 14 komformh stanova 
) Oko 15 miliona dinara za individualnu stambenu izgradnju

Ј Ш Ш Г



AIPK RO „METAL"
BANJALUKA

VrSi ispravku

OGLASA
ko j i je o b jav l jen u listu ,,GLAS“ dana 17. j u- 

na 1985. godine za obavljanje p o slova: 
„Prijem, slaganje i izdavanje robe i vođ enje 
kartoteke"

Pored navedenih uslova t reba da stoji: ,,ZA 
SVE PRIJAVLJENE KANDIDATE, VRŽIĆE 
SE OBAVEZNO TESTIRANJE PRIJE ZA- 
SNIVANJA RADNOG ODNOSA".

RADNA ZAJEDNICA 
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO 

DSNOVNA BANKA „BANJALUKA" 
BANJALUKA

Na osnovu Odluke Radnič kog savjeta broj 
76/85. od 7.6 1985. godine, raspisu je

OGLAS
za prijem pripravnika u radn i odnos na 
neodređeno vrijeme

1.U  FILIJALI BANJALUKA
5 pripravnika SSS
uslov: završena srednja ekonomska škola ili 
gimnazija

2. U ELEKTRGRACUNSKOM CENTRU
6 pripravnika visoke stručne spreme
uslov: završen tehnički f akultet ili ekonomski fakultet 
i poznavanje engleskog jezika
3. U SEKTORU DEVlZNIH POSLOVA I ODNOSA SA 
INOSTRANSTVOM
1 pripravnik visoke stručne spreme
uslov: završen ekonomski (akultet i poznavanje
engleskog jezika
Za kandidate ko j i se prijave u organ izacione 
dijelove pod t ačkom 1. i 2 . iz oglasa, vršiće se 
te stiranje psiho-fizičkih sposobnost i.
Za kandida te prijavljene u organ izac ione 
d i jelove pod tačkom 2. i 3. iz og lasa vršiće se 
prethodna provjera znanja iz poznavanja 
e ngleskog jezika, takode putem testiranja. 
Prijave po oglasu podnose se u roku od 8 da- 
na od dana objavljivan ja, na adresu RADNA 
ZAJEDNICA PBS — OSNOVNA BANKA 
„BANJALUKA", „BANJALUKA", Ulica Ma- 
rije Bursać broj 7.
Kandidati su obavezni uz prijavu na oglas 
pr i ložiti dokaze o ispun javanju uslova iz 
oglasa.
NEPOTPUNE I NEBLAGOVREMENE PRI- 
JAVE NEĆE SE UZIMATIU RAZMATRANJE

i--------------------------------------------------------------------------- J

VARTEKS 
VARAZDINSKI TEKSTILNI KOMBINAT 

VARAZDIN

SLUŽBA ZA,RAZVOJ KADROVA I 
ZAJEDNlCKE KAOROVSKE POSLOVE 
Odjel za radne odnose

Na osnovu Pravilnika o radnim odnosima 
radnika u udruženom radu i Komisije za 
radne odnose RO T rgovačke mreže 
„Varteks" Varaždin, raspisuje se

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka radnog 
mjesta
„PRODAVAC III"  - 1  izvrš i lac
za poslovnu jedinicu prodavaonice ..VARTEKS" —
JAJCE

Uvjeti: — IV stupanj obrazovanja — prodavač ili 
KV prodavač
— uz molbu dostaviti dokaz o školsko j spremi, 
vlastoruč nu izjavu da nije do sada kažnjavan. da 
se ne nalazi pod istragom i da se protiv njega ne 
vodi krivič ni postupak.
— Kandidat stječc svojstvo radnika u ud- 
ruženom radu na odredeno vrijeme, a do povrat- 
ka stalnog izvršioca sa porodiljskog dopusta
O izboru kandidati će biti obaviješteni u 
zakonskom roku.
Molbe so dostavljaju sa svim dokumentima u 
„Varteks" prodavaonicu Jajce. M Tita bb, na jka - 
snije 8 dana po objavljivanju oglasa

GLAS, petak, 21. jmi 19C5.

SOUR KPK ..KRAJISNIK"
RO TKG „JADRANKA"

—  Komisija za radne odnose —  
BANJALUKA

Na osnovu odluke č lana 6. i 7. Pravilnika o 
radnfm odnosima RO Tvorn ice kožne ga- 
lanterije „Jadranka" Banjaluka, Komisija za 
radne odnose na sjednici održanoj dana, 
12.6. 1985. godine, donijela je odluku da se 
raspiše

OGLAS
ZA ORGANIZOVANJE OBUKE ZA POSLOVE IZADATKE 
ŠTEPARICA -  GALANTERISTA 20 POLAZNIKA

Posebni uslovi za prijavljivanje na Oglas su 
sljedeći: д
— završena osnovna škola i položen kurs 
šivanja i krojenja,
— kv krojač,
— kv obućar,
— izrađivač kožne galanterije
Provjera znanja prijavljenih kandidat vršiće 
se testiranjem.
Obuka će traja t i do 6 mjeseci, a vršiće se za 
popunu poslova i zadataka u Pogonu HTZ 
opreme u Piskavici.
Po završenoj obuci sa polaznicima koji se us- 
pješno obuče zasnovaće se radni odnos na 
neodredeno vrijeme.
Oglas je otvoren 8 dana od dana objavlijvanja 
u sredstvima javnog informisanja.
Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispunjavanju uslova oglasa — original 
dokumente: 4
— izvod iz MKR,
— svjedodžbu o završnom ispitu,
— Ijekarsko uvjerenje.
Nepotpune i neblagovremeneprijavenećese 
uzimati u razmatranje.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa dostaviti na adresu: SOUR KPK 
„KRAJISNIK", RO TKG „JADRANKA", 
78000 BANJALUKA, Ul. RUDARSKA br. 279.

RADNA ZAJEDNICA 
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO OSNOVNA BANKA 
..BANJALUKA" BANJALUKA

Na osnovu od luke Radn ičkog savjeta br. 
76/85 od 7.6. 1985. god ine, rasp isu je:

OGLAS
za prijem  prip ravn ika  u radni odno^ na 
NEODREDENO vrijem e i to:

— u f i l i j ali „KLJUC":
—  pripravnik VSS — I (jedan) izvršilac 
uslov: ekonomski fakultet

- u  filija li . .LAKTAŠI" :
—  pripravnik SSS — 2 (dva) izvršioca 
uslov: gimnazija i l i srednja ekonomska škola

—  u filija li ..CELINAC"
— pripravnik SSS — 1 (jeđan) izvršilac 
uslov: gimnazija il i srednja ekonomska škola
— u f i l i ja li ..GLAM0Č"
—  pripravnik SSS — I (jedan) izvršilac
—  uslov: gimnazija i li srednja ekonomska škola
—  u f ilija li ..SKENDER VAKUF"
—  pripravnik SSS —  1 (jedan) izvršilac
—  uslov: gimnazija i l i  srednja ekonomska ško l a
—  u f il i ja l i ..SRBAC" —  rad na šalteru u Bos. Kobašu
—  pripravnik SSS —  1 (jedan) izvršilac
—  uslov: gimnazija i l i srednja ekonomska škola
—  u f i l i j afi ..KOTOR— VAROS"
— pripravnik SSS — 1 (jedan) izvršilac
— uslov: gimnazija i l i srednja ekonomska škola
—  u fili ja li ..PRNJAVOR ’
— pripravnik SSS —  1 (jedan) izvršilac
—  uslov: aimnaziia il i srednja ekonomska škola
—  li l i ja li ..MRKONJIC-GRAD" - radi na šalteru u 
Baračima
—  pripravnik SSS —  1 (jedan) izvršilac 
uslov: gimnazija ili srednja ekonomska škola

Uz prijavu na oglas, kand idati su dužm  p ril- 
ož iti dokaz o posjedovanju odgovara juće st- 
ruč ne spreme.
Za sve prijav ljene kandidate biće izvršeno 
testiran je  ps iho fiz ičk ih  sposobnosti.
Oglas osta je otvoren 8 dana od dana ob jav lji- 
vanja u lis tu  „G LA S " — Banjaluka.
Prijave se podnose na adresu filija le  u ko juse 
kand idat prijav lju je .
NEPOTPUNE I NEBLAGOVREM ENE PRI- 
JAVE NECE SE U Z iM ATI U RAZM ATRANJE

Na osnovu (lana 92. stav I . tačka 25. Statuta „Sipad- 
Vrbas" Banjaluka OOUR MPD „Srbac" Prijebljezi. 
člana 24. i 2b. Pravilnika o radnim odnosima. Radni- 
6kl savjet na svojoi sjednici održanoj dana 31J5.1985. 
godine. donio je oaluku 0

raspisivanju ponovnog

KONKURSA
za upražnjeno radno mjesto

komercijaino-finansijskog rukovodioca. izvrijilaca 1

USLOVI: osim opšt ih uslova predviđe n ih 
zakonom za zasnivanje radnog odnosa, k a n- 
didat t reba da ispun j ava i posebne uslove:
— da ima završenu visoku i li višu stručnu 
spremu ekonomskog smjera,
— da ima najmanje dvije godine radnog 
iskustva u struci,
— za muškarce da j e  regulisao vojnu obvezu,
— da ispunjava uslove predviđe ne u č lanu 
511. ZUR-a.

Lični dohodak predviden po Pravilniku za 
sticanje dohotka i raspodjeli sredstava za 
l ićne dohotke i zajedničku potrošnjii.

Stan nije obezbije den .
Kandidati koji se žele prijaviti na konkurs 

dužni su uz pr ijavu dostaviti potrebnu do- 
kumentaciju sa kojom dokazuju da ispunja- 
vaju tražene uslove.

Prijave bez potrebne dokumentacije neće 
se uzimati u razmatranje.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave na konkurs sa potrebnom do- 
kumentacijom dostavljati na adresu: „Sipad- 
Vrbas" Banjaluka, OOUR M PD „Srbac" 
Prijebljezi.

RADNA ZAJEDNICA 
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO 

OSNOVNA BANKA ..BANJALUKA" 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radnič kog savjeta Radne 
zajednice broj 80/85. od 7. juna 1985. godine 
raspisuje

KONKURS
— REIZBORNOST

za izbor radnika na rukovodna radna mjesta u 
Radnoj jedinici PBS — OB „Banjaluka" 
Banjaluka

1. DIREKTORA SEKTORA ZAJEDNlCKIH POSLOVA 
uslov: završen pravni fakultet ili ekonomski fakultet i
3 godine radnog iskustva.
2. DIREKTORA ELEKTRORAČUNSKOG CENTRA 
uslov: završen ekonomski fakultet ili tehnički fa- 
kultet. završena obuka za organizatore i rukovodioce 
AOP-a i 3 godine radnog iskustva.
Osim navedenih uslova, kandidati po kon- 
kursu treba da ispunjavaju i sljedeće uslove:
— da posjeduju moralno-političke kvalitete,
— da su se afirm isali u razvoju i jačanju soci- 
jalističkih, samoupravnih društveno- 
ekonomskih odnosa,
— da su se u dosadašnjem radu pokazali kao 
dobri privredni organizatori i koordinatori 
poslova,
— da nisu osuđivani za krivič na djela i 
privredne prestupe, zbog kojih po zakorui ne 
mogu biti izabrani na rukovodeće funkcije. 
Radni odnos sa kandidatima koji budu izab- 
rani po konkursu zasniva se na neodredeno 
vrijeme, s tim što se za ova radna mjesta oba- 
vezno vrši reizbornost svake četvrte godine. 
Prijave na konkurs podnose se u roku od 15 
dana od dana objavljivanja konkursa, na 
adresu: PRIVREDNA BANKA SARAJEVO — 
OSNOVNA BANKA „BANJALUKA" BANJA- 
LUKA, Ulica Marije Bursae br. 7, sa na- 
znakom ZA KONKURSNU KOMISIJU. 
Kandidati su obavezni priložiti uz prijavu do- 
kaze o ispunjavanju uslova iz konkursa. 
Odluka o izboru kandidata prijavljenih na 
konkurs, donijeće se u roku od 30dana, rač u- 
najućiod dana istekarokazapodnošenjepri- 
java na konkurs, a obavijest o izboru kandida- 
ta dostaviće se kandidatima prijavljenim na 
konkurs, u roku od 15 dana od dana donoše-

I nja odluke o izboru.
! NEPOTPUNE I NEBLAGOVREMENE PHI- 
! JAVENECESE UZIMATI URAZMATRANJE

STRANA 15.



E C konkursi #  oglasi

ZANATSKQ— FRIZERSKA RADNA ORGANIZACIJA 
-  BANJALUKA -

Na osnovu odluke Radničkog savjeta br. 04- 
1084/85 od 11.6.1985. godine raspisuje se

KONKURS
za izbor i imenovanje (reizbornost)

1. Rukovodllac sektora za pravm. samoupravna, 
kadrovska i opita poi love

Uslovi: VII 1 stepen (VSS) pravni fakultet i 
radno iskustvo 2 godine na tim poslovima

2. Rukovodllac sektora za ratunovodstvene, 
kamtrcljalna I plansko-anallt lCka poslove

Uslovi. VII 1 stepen (VSS) VI 2 stepen (VŠS) 
ekonomskog smjera i 2 godine radnog iskustva 
za VI11 stepen i 3 god. za VI 2 stepen.

Osim opštih uslova propisanih zakonom, kan- 
didati treba da ispunjavaju i sljedeće posebne 
uslove, pored navedenih:

— da su moralno i politički podobni za oba- 
vljanje ove funkcije,

— da nisu kažnjavani za djela iz člana 511. 
Zakona o udruženom radu.

Mandat rukovodioca sektora traje 4 godine.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 

objavljivanja.
Prijave sa kraćim biografijama uz dokaze o is- 

punjavanju uslova konkursa slati na adresu: ZA- 
NATSKO FRIZERSKA RADNAORGANIZACIJA 
BANJALUKA, Braće Pavlića, Objekat A.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

i na-osnovu odluke Komisije za radne odnose 
broj 04-1004/85 od 6.6.1985. godine raspisuje 
se ujedno i

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos

1. Administrativ e  referent —  1 izvriilac na 
odrodeno vrijeme, do povratka radnice s porodiljskog 
odsustva

Uslovi: IV ili III stepen, upravnaškolai 6 mjese- 
ci radnog iskustva na tim poslovima.

Izbor kandidata izvršiće seprovjeromstručnih 
znanja i sposobnosti (testom).

Oglas ostaje otvoren 8 dana od narednog da- 
na nakon objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa slati na adresu: ZANATSKO—FRIZER- 
SKA RADNA ORGANIZACIJA BANJALUKA, 
Braće Pavlića, objekat A.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
razmatrati.

J  L

SOUR ..RUDI CAJAVEC" 
RO PALOS 

RAONA ZAJEDNICA ZAJEONlCKIH SLU2BI 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
RZZS od 18.6.1985. god. objavljuje se

OGLAS
za prijem 1 izvršioca na NEODREĐENO 
VRIJEME na sljedeće poslove:

—  DAKTILOGRAFSKIP0SL0VI

USLOVI: — Stenodaktilograf, bez radnog iskus- 
tva ili Daktilkograf I A klase i 6 mjeseci radnog 
iskustva na tim poslovima, ili 
Daktilograf I B klase i 1 godina radnog iskustva 
na istim poslovima

i prijem 1 izvršioca na ODREĐENO VRIJEME do 
povratka radnice sa porodiljskog odsustva za 
^ПрНргр no^lovp'
-  POSLOVI PLANA RAZVOJA I EKONOMSKE 
ANALIZE

USLOVI: Završen ekonomski fakultet i 1 godina 
radnog iskustva na istim poslovima, ili 
viša škola ekonomskog smjera ili I stepen 
ekonomskog fakulteta i 3 godine radnog iskus- 
tva na istim poslovima, ili završena srednja 
ekonomska škola i 5 godina radnog iskustva na 
istim poslovima.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja,
Prijave sa dokazima o ispunjavanju traženih us- 
lova oglasa dostaviti na adresu: SOUR „Rudi 
čajavec" RO PALOS RZZS, Kadrovska služba, 
Braće Pavlića 25, Banjaluka.
Nepotpune i neblagovremene prijave će se 
odbaciti.
Kandidati prijavljeni na daktilografske poslove 
podliježu provjeri stručmh i radnih sposobnosti 
na elektronskoj pisaćoj mašini.

J

SOUR ,,Kra|inatrans“ RO „Palos" Banjaluka, Radna 
zajednica zajedničkih poslova na osnovu odluke Ko- 
misije za radne odnose od 18.6.1985. godine raspi- 
suje ponovni

OGLAS
za prijem radnika na neodredano vrijeme 

1. Set poslova poslovnice u Beooradu... 1 izvriilac
2. poslovi opite poslovnice... 1 izvriilac

Uslovi oglasa:
Osim opštih uslova propisanih zakonom, traž^ 

se i sljedeći posebni uslovi:
— Pod red. br. 1. VI/V stepen stručne spreme 
(VSS/VKV), opšti smjer 2 godine radnog iskus- 
tva na poslovima i radnim zadacima predstavni- 
čkih poslova u saobraćaju.
— Pod red. br. 2. V I/V stepen stručne spreme 
(VSS/SSS) opšteg smjera sa 1 godinom radnog 
iskustva na poslovima i radnim zadacima preds- 
tavničkih poslova u saobraćaju.

Ujedno se objavljuje

OGLAS
za prijem radnika na neodredeno vrijeme

—  Set poslova poslovnice u Bosanskoj GradišcL. 1 
Izvriilac

Uslovi oglasa: Osim opštih uslova propisanih 
zakonom, traže se i sljedeći posebni uslovi:
— V l/V stepen stručne spreme (VSS/VKV), op- 
šti smjer, 2 godine radnog iskustva na poslovima
i radim zadacima predstavničkih poslova u 
saobraćaju.
Oglasi su otvoreni 8 dana od dana objavljivanja u 
listu „Glas" Banjaluka.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova iz 
oglasa dostaviti na adresu RO „Rotas" Banjalu- 
ka, RZZP, Ulica braće Pavlića bb.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.
O rezultatu oglasa kandidati će biti pismeno oba- 
viješteni u zakonskom roku.

UNIS —  R0 Valjaonica HVT 
Banjaluka —  Ramići

Na osnovu odluke Radničkog savjeta UNIS — 
RO Valjaonica HVT Banjaluka, Ramići od 
4.6.1985. godine laspisuje se

OGLAS
ZA PRIJEM U RADNI ODNOS IZVRSlOCA 

GRUPA POSLOVA I RADNIH ZADATAKA

1. skladiino-transportni poslovi —  2 izvršioca na 
neodredeno vrijeme

USLOVI: PK — završenaosmogodišnjaškolai 
stručna osposobljenost
2. poslovi samoupravljanja i rada samoupravnih or- 
gana —  1 1zvriilac na odrodeno vrijeme do povratka 
radnice sa porodiljskog odsustva

USLOVI: zavrSen pravni fakultet i 6 mjeseci 
radnog iskustva
3. ..poslovi zastupanja i ugovorne djelatnosti" —  1 
izvriilac do povratka radnice sa bolovanja

USLOVI: završen pravni fakultet i 6 mjeseci 
radnog iskustva.

Oglas ostaje otvoren (8) osam dana od dana 
objavljivanja.
Uz prijavu sa tačno naznačenom grupom poslo- 
va na koje se kandidat javlja priložiti
1. svjedočanstvo o završenoj školi, odnosno 
diplomu o završenom fakultetu
2. uvjerenje o radnom iskustvu za poslove pod br.
2 i 3.
Neblagovremene, nepotpune prijave i 
neovjerene foto-kopije dokumenata neće se uzi- 
mati u razmatranje.
Prijave slati na adresu: UNIS — RO Valjaonica 
HVT Banjaluka, Ramići.

J

SOUR
JCRAJINATURIST"
Banja Luka

RADNIČK1 SAVJET RASPISUJE

KONKURS
za izbor radnika sa posebnim ovlaštenji- 
ma i odgovornostima

RUKOVOOILAC KOKERCUALNO— TRANS- 
PMTNE SLU21E- 1 Izvriilac. na

neodredeno vrijeme.
Osim opStih uslova predviđenih 
zakonom, kandidat treba da ispunjava 
posebne uslove.
— da ima završenu VSS ili VSS 
EKONOMSKI SMJER i dvije godine 
radnog iskustva na rukovodećim 
poslovima

Izbor i imenovanje vrši se na period od 4 
godine.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Ujedno Komisija za radne odnose 
objavljuje

OGLAS
za ргцет

TRANSPOTTNOG RADNIKA-. 1 1zvriilac. na

Osim opštih uslova, kandidat treba da 
ima završenu osnovnu školu.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
PRIJAVE na konkurs i oglas slati na 
adresu: RADNA ORGNIZACIJA „CER“ 
PRNJAVOR
Nepotpune i neblagovremene prijave na 
konkurs i oglas neće biti razmatrane.

DRUSTV0 ZA SPORTSKU REKREACIJU
I FIZlCKO VASPITANJE ..PARTIZAN Г  

BANJALUKA

na osnovu odluke Predsjedništva 
„PARTIZANA 1“ Banjaluka, Komisija za 
prijem radnika raspisuje:

OGLAS
za pri|em radnika na poslove i radne 

zadatke

1. ADMINISTRATIVNIRADNIK
2. P0M0CNI RADNIK

Uslovi.

1. SSS, gimnazi|a ili ekonomska, staž 6 
mjeseci
2. osmogodišnja Skola

Uz prijavu na oglas priložiti sljedeće:

1. svjedočanstvo o školskoj spremi,
2. potvrdu o radnom iskustvu,
3. Ijekarsko uvjerenje.

Radno vrijeme je u dvije smjene.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati.

Prijave slati na adresu:

Društvo za sportsku rekreaciju
i fizičko vaspitanje „PARTIZAN Г 

Banjaluka

1 * . S TR A N A GLAS, petak, 21. juni 1985.



Tužnim srcem javljamo svoj rodbini, prijatelj ima i poznanici- 
ma da je naša draga i nikad neprežaljena supruga, majka, 
svekrva, punica i baka

nakon duge bo lesti preminula da- 
na 19. juna 1985. godine u 58. godini 
ž ivota. Sahrana će se obaviti u pe- 
tak, 21. juna 1985. go dine, u 16 sati 
na grob l ju Suvaje u Jablanu.

OŽALOŠĆENI: suprug NIKO, 
dj eca: STIPO, A NTO, ZDENKO i 

, LJILJA, otac: N IKOLA, braća:

M A R IJA M U ŠA N  
rođena O R LO VA C

FRA NJO, ANTO i MARKO, sestre: 
JOZEFINA BEBA i ANKA, unuci: 
DOMINIK, DARIJA, GABRIJELA. 
NATALIJA i MARKO, snahe: SLA- 
VICA, DU BRAVKA i BETINA, zet 
MIRQ i osta la tugujuća rodbina.

060032

Prošlo je će trdeset 
prežaljeno g oca

Izražavamo našu duboku zabvalnost 
Ije karima dr Je rolimu Karadži i dr Mlade- 
nu Goronji i sestrama Mini Veljić i Fatimi 
Suljadžic na svest rano pruženoj pomoci 
toko m bo lesti našeg oca. Advokatskoj 
komori Banja luka i sportskim organiza- 
cijama RK Borac, FK Bo rac i KK Mladi 
Krajisnik na ukazanoj pažnji i njihovo m 
vidnom angažovanju u posljednjem  
oproštaju od našeg o ca te mnogobroj- 
nim prijate ljima i poznanicima , koji su

dana o d smrti n a ieg dragog i nikad ne-

D r A SIM A D Ž IN IĆ A

advokata iz Banjauke

svojim prisustvom i izjavljenim sau- 
češćima ućestvovali u našem bo lu a  

drugovima Vladi Marojeviću i Tonl Tu- 
tiću još i na p'emenitim rijećima opro- 
štajnih govora.

Zahvaljujemo i na vijencima I 
mnogo brojnom cvijeću položenom  na 
gro b našeg o ca.
DJECA: ASIMA i HAM DIJA s 

porodica ma 
060005

Tužnim srcem javljamo rodbini i prijateljima 
da je dana 19. juna 1985. godineu 62. godini živo- 
ta iznenada preminuo naš dragi suprug otac, 
brat, svekar i djed

Dana 23 . juna 1985. god ine navršiće se godina 
tužnih dana od smrti našeg dragog, oca, brata 
svekra i djeda

Dana 25. juna 1985. godine navršiće se 
četrdeset tužnih dana od smrti našeg dragog su- 
pruga, o ca , djeda i brata

IL IJA  (J O VE) LAKIĆ

Njegov plemeniti lik ostaće nam u dragoj i 
trajnoj uspomeni. U nedjelju, 23. juna 1985. go- 
dine. u 11 sati posjetićemo njegov grob i položiti 
cvijeće.

OŽALOSĆENA PORODICA  
060013

DU ŠA N A  ( NO VAKA) 
M ILO S E V IĆA

učesnik NOR-a i RV I iz Maglajana 
Sahrana dragog nam pokojnikaobaviće seda- 

na 21. juna 1985. godine u 14 sati na groblju u 
Maglajanima.

OŽALOŠĆENA PORODICA  
060031

J

O S T O JE M IJA TO V IĆ A

Toga dana posjetićemo njegov grob u Malom 
B lašku u 11 sati i položiti cvijeće.

NJEGOVI:
SINOVI. SNAHE, UNUČAD. mnogobrojna rod- 

bina prijatelji i komšije 
060025

Dana 22. juna 1985. godine navršiće se pet go- 
dina tuge i bola otkako nam je opaka bolest istr- 
gla od nas našeg milog, dragog i nikad ne- 
preža ljenog sina i brata

SASU K O LJANINA

22 6.1980-22.6.1985.

Na la j dan ćemo u 1 /  sati posjetiti njegov grob i 
ok it 111 qa cvijećem

OŽALOSCENI: 
MAMA, TATA, SESTRA i BRAT 

060011

Dana 18. juna 1985. godine navršila se tužna 
godina dana od smrti našeg dragog oca, supru- 
ga, svekra i djeda

M ITR A  ŠK O RICA

O ba 'jje šUnamo rodake. prijatelje i komšije da 
cemo dana 2 3. j una 1985. godine u 11 sati oosjeti- 
ti njegovu vjecnu kuću, otkriti spomenik i položiti 
cvijece.

OŽALOŠĆENA POROD ICA 
050185

Dana 25. juna 1985. godine navršice se godina tužnih 
dana od iiada niie s nama dragi i plemeniti

PA VLEPAJO  
PAVKOVIĆ

iz Maglajana  
Dana 23 juna 1985 go- 

dine pos jeticem o grob oki- 
tit i cvijecem i zalih suzama 

O ZA LO SC EN I. 
M ILJKA kcerka PERSA. 
sestra BO ZA NA i ostala 

rodbina 
050190

Dana 22 juna 1985 godine navrš ice se ćelrdeset tužnih dana 
od smrti naše voliene suoruqe. m a,ke i bake

JAGODE
L JUBO JEVIĆ

Toga dana u 14 sati posje- 
ticemo njen grob i položiti

PO R O D I-
cvijece 
0 2 A L 0 S C E N A  
CA

0 6 0 0 34

Di na 21. juna 1985. godine navrsavaju se dvije godine kako  
nas je zauvijek napustila nasa draga

DESA BEBA
- M IL U Š I Ć

Uspom ena n a n je n  vedar 
lik i dobrotu ostace nam u 
tra j nom sjecanju

O ZA LO S C E N I 
M AJKA JELKA s P O R O D I- 
C O M

0 6 0 0 3 0

..KRI VAJA . OOUR TRGOVACKAMREZA 
PRODAVNI CA 5325. BANJALUKA

TRAZI
SLOBODAN PROSTOR ZA M AG ACIN. JAVITI 

SE NA TELEFON BROJ 32-435 ILI U PRODAVNI- 
CU „KR IVAJA". STROSMAJEROVA ULICA
BROJ 25 BANJAUKA 1-3

EDRO „ELEKTROKRAJINA" BANJALUKA  
Radna zajednica „Zajedničke službe"  

Banjaluka, M arsala T ita 76. 
raspisu je

KONKURS
(re izbo rnost)

Za p rijem  u radni odnos n a neodredeno  
v rijem e  izvrš ioca  poslova i radn ih  zadataka, i 
to:

RUKGVODILAC EKONOMSKIH POSLOVA

Uslovi:
Pored opš tih  u slova p rop isan ih  zakonom  
kand ida ti t reba da isp u n java ju  i posebne us- 
love, i t o:
- Zav ršen ekonom sk i fa ku lte t (VSS)sa 5 g o d i- 
na radnog iskustva u s truc i.
Prijave na konku rs  sa dokaz im a o ispun java- 
n ju  tražen ih  us lova dos tav iti n a p re d n ju a d re - 
su u roku od 15 dana od dana ob jav ljivan ja  
konkursa . N eb lagovrem ene i nepo tpune  p ri- 
jave neće se uzim ati u razm atran je .

AIPKPPRO  „UZOR" KLJUC
Na osnovu O d luke  o rasp is ivanju oglasa 

b ro j 01 /2-143/85 Z b o r radn ika  Radne za jed- 
nice SZP A IPK  PPRO „U Z O R " K lju č ,
rasp isu je

OGLAS
Za prijem  u radni odnos na neodredeno 
vrijem e

1. REFERENT ZA INVESTICIJE
USLO VI: Po red opštih  uslova predviden ih  

Zakonom  za zasnivanje radnog odnosa kan- 
d ida ti treba da ispun java ju  i posebne uslove:

- E konom ski faku lte t (VSS)
- Sest m jeseci radnog iskustva  na ovim  ili 

s ličn im  poslov im a u O O UR -a u p r ivredi.
- U ko liko  kand ida ti nem aju po trebno  

iskustvo  dolaze u o b z ir i radn ic i bez iskustva 
(p r ip ravn ic i)

Zahtjeve  na og las sa dokaz im a o ispun je - 
nju uslova u roku  odosam  dana od dana ob ja - 
v ljivan ja  dos tav iti na adresu A IPK  PPRO 
„U Z O R " Radna za jednica  SZP K ljuč, ul. Ma- 
ršala T ita  117 b.

G LAS, petak, 21. juni 1985.
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panorama
L O V  I R I B O L O V Od 15. juna

P0ČE0 LOV NA SRNDAČE
Već i broj lovaca sa nestrpljenjem je Cekao 15. ju- 

na otvorenje lovne sezone na srndaća. Prvi d io lova 
u skoro svim udruienjima pianirap' je kao 
sanitamo-uzgojni. Lovci iz Skender-Vakufa nisu ni 
planirali lov u prvom dijelu lovne sezone. Vjerujemo 
da j f  odstrel realno planiran na osnovu prebrojava- 
nja I drugih valjanih pokazatelja. Prvi rezultati po- 
kazuju da ove divljači ima uskoro svim loviStima jer 
prvog vikenda ostrijeljeno je dosta grla. Veoma je 
va2no pomenut i da nije bilo nesreća u lovu jer se pu- 
ca municijom velikog dometa i snage. Podsjećamo

lovce da upQtrebljavaju lovaćku, a nevojničku mu- 
niciju u lovu na srndaća, posebno zbog mjera 
opreza. Srndać se spušta u ravnicu i pucanjem voj- 
ničkom municijom moguće su nesreće sa tragi- 
Cnim posljedicama 

Podsjećamo lovce na prisustvo velikog broja sa- 
kupljača jagoda i gl jiva u Sumama pa je potreban još 
veći oprez. Ovim drugim preporuć ujemodase pri- 
likom kretanja oglašavaju i da Sumske plodovesa- 
kupljaju podalje od „ćeka" posebno subotom i 
nedjeljom, tj. lovnim danima

9f

KU DA NA VIKEND

... tu udicu baci“
Konaćno su i ribolovci dočekali pravu sezonu ribolova. 

Lovostaj je uglavnom prošao i samo od interesa za određenu 
vrstu ribolova, zavisi kuda ćete ovog vikenda u ribolov. Na 
svim vodama može se sa sigurnošću garantovati uslov, stim 
da je malo teže doć i do ulova onima koji se opredijele za lov 
salmonidnih vrsta

Una je „proradila", a na Plivi mještani Sipova vrlo uspjeSno 
love pastrmku, ali na svoje kako kažu „muve". koje nisu 
uradene najkvalitetnije, ali na njihsedobrolovi. Nadamose 
da će i kalendar nekom pomoći da se opredijeli kada će ići u 
ribolov.

MRKONJIĆ-GRAD

ULOVLJENA PASTRMKA 
OD 5,8 KILOGRAMA

Gledaoci televizije imali su prije nekoliko dana priliku da 
vide spretnog trinaestogodiSnjaka iz Mrkonjić-Grada sa 
ulovljenom kapitalnom pastrmkom.

Pastrmka je ulovljena na jezeru Balkana na vještački ma- 
mac „rapala".

Sportske ribolovce podsjećamo da je na ovom jezeru 
dozvoljen ribolov svakog dana uz prethodno kupljenu dnev- 
nu dozvolu. Dozvole se izdaju u ugostiteljskom objektu na 
Balkani po cijeni od 600 dinara. Dozvoljen je ulov 5 komada 
pastrmke Pripremio:

Nebojia
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V IJ E S T I IZ  L O V A C K IH D R U S T A l /A
BANJALUKA

Banjalućki lovci počeli su us- 
pješno sezonu lova na srndaća. 
Za ovu godinu planirali su odstrel 
40 srndaća

Prvog vikenda, tj. 15i 16. juna, u 
lovifitu LovaCkog društva 
„Sehitluci" odstrijeljena su 23 
srndaća. NajviSe ih je odst- 
rrjeljeno u dijelu loviSta Trapisti 
— Vrbanjske strane (8 komada), 
na Cemernici 5 komada u dijelu 
Motike 4 komada itd.

LAKTASl

Clanovi Lovačkog društva 
„Kozara" iz LaktaSa ove godine, 
uspješnije nego ikad poćeli su 
lovnu sezonu lova na srndaća. Za 
ovaj lov vlada velik interes lakta-

Skih lovaca što se da zakljućiti po 
broju izdatih dozvola — izdato je 
249 dozvola.

Još bolji pokazatelj je odstrel. 
Od 45 planiranih prvog vikenda 
odstrijljena su 32 srndaća. Iz Lak- 
taša nam javljaju da je primijećen 
velik broj srna kojim ovo lovište 
nikad nije oskudijevalo i vjeruju 
da će naredna sezona biti jo£ 
uspješnija.

BOSANSKA GRADIŠKA

Lovačko društvo „Prosara" iz Bo- 
sanske GradiSke s pravom se ub- 
raja u jedno od najboljih lovačkih 
društava u SR Bosni i Hercegovi- 
ni Puno lovište je najbolji po- 
kazatelj. a dobra organizovanost 
je garancija da će se radit i još 
bolje i imali više

I u ovom uzornom lovištu 
poćeo je lov na srndaća. Ove go- 
dine izdato je 177 dozvola. Prvog 
vikenda odstrijeljeno je 8 srn- 
daća. Stiče se utisak da lovci iz 
Bosanske Gradiške „mezete" — 
love polako, jer su sigurni da mo- 
gu plan od 35 srdaća ostvariti bi- 
rajući grla odredene trotejne 
vrijednosti. PoStoje ovo jedno od 
rijetkih lovaćkih društava u kojem 
svaki lovac ima svoju „ćeku" za 
lov srneće divljači, izvjesno je da 
je velik broj lovaca uživao, osmat- 
rajući kretanje divljači. a odstrel 
je ostavljen za drugu priliku.

SRBAC

Srbaćki lovci ove godine plani- 
rali odstrel 40 srndaća. Prvog 
vikenda odstreljeno 15 komada

NATR2IŠTU

99 Kućni“ prijemnik za informacije
Ф  Najnovije vijesti o vremenu — na kućnom prijemniku 

koji se upravo pojavio na zapadnonjemačkom tržištu

FRANKFURT, „Kuć ni" prijemnik 
za meteoroloSke satelitske infor- 
macije upravo se našao na za- 
padnonjemaCkom tržištu. „Prijem- 
nik snimaka meteosata rim 2" je ve- 
lićine kućnog video-rekordera, ko- 
Sta 5.700maraka (oko 1.900dolara) 
i prima snimke meteorološkesitua- 
cije sa ..meteosata rim 2", geosta- 
cioniranog meteorološkog satelita

..parkiranog" iznad Gvinejskog za- 
liva od 1981. godine.

Satelit pokriva meteorološka zbi- 
vanja na podrućju od Istočnog 
Brazila do Bliskog istoka, snimaze- 
mlju svafcih pola sata i šalje snimke 
u zemaljsku stanicu u Zapadnoj 
Njemaćkoj. Tu sesnim ci ugraduju 
na mapu i Salju natrag do satelita, 
na visinu od 36 000 kilometara Ku-

ćni prijemnik _  hvata ove 
„preuranjene" snimke pomoću me- 
tar široke satelitske antene koja se 
može smjestiti u baSti. Uredaj pr- 
oizvodi jedna mala italijanska firma 
koja je na Apeninskom poluostrvu 
do sada prodala 3 000 komada Ali 
ne oćekuje se da će Nijemci uvijek 
spremni da dokumentovano 
ćaskaju o vremenu biti glavni kup- 
ci. Procjenjujesedaćezakupovinu 
„kućnih meteoroloških prijemni- 
ka" najzainteresovaniji biti vlasnici 
privatnih aviona, kao i aero i jedri- 
ličarski klubovi.

NASTAVLJA SE „RAT ZVIJEZDA": BRENA I MIROSLAV 
PROTIV BAJAGE

IPAK, I TRECl DIO
Ф  Gostovanjem populamih zabavfjača u razmaku od 

samo pet dana nastavljaju se „sudari", koji su doskora 
Izgledall nemogući na uspavano) banjalučkoj sceni

Brena I Miroslav

Nedavno smo pisali o banja- 
lučkoj sceni na kojoj se mjesecima 
ništa ne dešava, a onda se 
odjednom pojave, u razmaku od 
samo nekoliko dana najjača imena 
narodnjaka i rokera Naveli smo 
primjere prvog takvog „sudara" 
estradnih zvijezda: Bregovića i 
Saulića, te drugog izmedu Nede 
Ukraden i Halida Bešlića, uz za- 
ključak da je treći dio ovog „rata" 
praktično nemoguć, jer bi njegovi 
protagonisti morali biti samo Brena 
i Riblja ćorba". S obzirom na kraj 
sezone u gostovanja ovih zaba- 
vljaća niko nije vjerovao, pogotovo 
ne u terminima izmedu kojih je 
samo četiri ili pet dana.

No, desilo se upravo to. U. io- 
nako, oskudnoj sezoni nastupa po- 
pularnih pevača igrupau Banjaluci 
gostuju Bajaga (20. juni) i Brena sa

Bajaga

Miroslavom llićem (26. juni). Istina 
„neostvarivi" rat samo je djelim ično 
ostvaren. Biena dovodi kao 
pojačanje i Miroslava, a umjesto 
„Riblje ćorbe" dolazi njen bivši 
član, ko ji je trenutno popularniji od 
grupe u kojoj je stekao afirmaciju.

Da se zaista radi o pravom „ratu", 
govore posljednji uspjesi njegovih 
učesnika Dovoljno je reći da su se 
poslije svih moguć ih uspjeha na 
domaćoj sceni, Brena i Miroslav 
vratili sa turneje po SAD. a Bajagau 
posljednje vrijeme ne samo da puni 
dvorane već je na nedavnom 
koncertu za Atriku dokazao pred 
publikom na stadionu i milionskim 
televizijskim auditorijumom. da je 
jedan od naših najpopularnijih rok- 
kantautora.

I. PERIJA

MODA

ŠEŠIRI SE 
VRAĆAJU...

BEOGRAD, Juna—Mnogi modni kreatori nalaze inspiraci- 
lu za  svoie nove kreadje I modne ludosti, naravno, u modi pr- 
oftffli wwnena, Evo, izgleda da pravl modni hit postati ovi 
start ieSIrt: Ukrast za gimu I* vremena naftlh baka dana* 
zgodno stole I Tatjanl, Natail I Evltn.atmpattenlm mode) ima 
na rwript izioibi koja |e odriana u Mtnhenu. Moetaiglčni deta- 
tjl sa atom 1 evtlećem —opet su tu. . 'Ш

S A T I R I K 0 N

K akva se čuda dešavaju una- 
Sim ško lama, Steta je što n e- 
mamo na usm j ereno m obrazo- 
vanju i s truku guslara. O n i bi si- 
gu rno  imali posla.

Da je o v a om ladina živjela u 
vrijem e kada su prosv jeta r i up- 
otrebljavali š ibu , teško da bi 
k o j i prosvjetar preživio .

M no gi rod ite lji zbog ponaša- 
nja svojih „ u sm jerenjaka" n a 
kra j u godine radije se obrate 
advo katu  nego razrednom 
starj ešin i .
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g M panorama
ZA N IM U IVO S TI

Kairo 
- zatvoren

grad

Glavni grad Egipta, Kairo , koji 
sada ima 12 miliona stanovnika, 
mogao bi uskoro biti proglašen 
„zatvorenim gradom" —  izjavio je 
gradonačelnik general Jusef Sabri 
Abu Taleb. On će na predstojećoj 
nacionalnoj konferenciji gradova 
25. juna, kojoj će prisustvovati išef 
driave predsjednik Hosni M uba- 
rak, predložiti niz administrativ- 
nih mjerakojimaćenekaircimabi- 
ti onemogućeno da se trajno na- 
stane u glavnom gradu Egipta. 
Prema pisanju kairske štampe, 
neke od tih mjera biće zabrana up- 
isa djece u ško le, uskraći vanje kar- 
tica za snabdijevanje, nedavanje 
zaposlenja, smještaja, kredita itd. 
Cilj tih mjera je da se suzbije unut- 
rašnja imigracija iz sela u pravcu 
glavnog grada, zbog koje svake 
godine Kairo naseli 350.000 lica. 
G radonačelnik je izjavio da 
stanovništvo Kaira 2.000. godine 
ne smije da pređe 16,5 miliona 
stanovnika, istakavši da je infrast- 
ruktura Kaira tokom  posljednjih 
trideset god ina značajno pogorša- 
na, jer je njeno održavanje otežano 
zbog prenaseljenosti.

IZJA VITE ZA ŠTAMPU IN F O R M A T O R

PETAK, 21. juna

BANJALUKA J
Od 5,00 do 9,00 —  JUT A R N JI 
PR O G R A M  R AD IO -B A N JALU - 
KE
5.30—  Vijesti
6.00 —  Jutarnji dnevnik RS
7.30 —  JU T A R N J A  H R O N IK A
8.00 — Iz turizma
8.30 —  Vijesti
Od 12,00 d o 14,00 — ZA J E D N IČ K I 
PR O G R A M  R A D IO — S TA N ICA  
BiH
14.00 —  Početak program a
14,05 —  M UZ1KOM  N A  V1KEND
14.30—  Vijesti
15.00 —  Oglasi i obavještenja
15.30—  Dnevnik 
15,45 —  lmerm eco
16,00— Dnevnik Radio-Sarajev a
16.30 —  Magazin sedam
17.00 —  U POSJETI A M A T E R l- 
M A  17,30 —  Vijtsti
17,35 —  Za trcnutke odmora
18.00 —  Završetak programa
Od 18,00 do 07,00 PRV I PR OG- 
R AM  R A D IO — SAR AJE VA

c BOSANSKA
GRADIŠKA J

5.00 —  7,00 —  J UT A R N J I PROG- 
R AM  (Vijesti 5,30 i 6,30)
12.00 —  14,00 —  ZA JE D N IČ K I 
PR O G R AM  R A D IO -SAR AJE V A  
BiH
(Susret na talasu)
14.00 —  Početak i najava 
popodnevnog program a
14,05 —  Muzika-informacije —  
muzika
14,50 —  Oglasi i obavještenja
15.00 —  Muzika za vaš popodnevni 
odm or
15.30 —  IZ U D R U Ž E N O G  R A D A  I 
M JESNIH ZA JE D N IC A , informa- 
tivno-politički emisija
15,45 —  Zaigrajmo-zapjevajmo
16.00 —  Dnevnik Prv og programa 
Radio-Sarajeva
16.30 —  Predstavite se i poželite —  
muzička kontakt-emisija
(u 17 VIJESTI) v
18.00 —  Odjava popodnevnog 
programa

Program emituje na srednj im tala- 
sima 1341 koloherc i U K T  98,3 
megaherca
Od 12,00 do 14,00 — ZA JE D N IČ K I 
PR O G R AM  R A D IO -S T A N IC A  
BiH

BANJAL UKA: ŠTA M IS L ITE O  INTEG - 
RACIJI K O M U N A LN I H  R A D N IH  OR- 
GANIZACIJA U  GRADU?

INTEGRACIJA JE OPRAVDANA
Mirko Stojičić, politikolog:
—  Ako se pode od sadašnjih opštedruštvenih potre- 

ba i Zaključak a 13. i 16. sjedniceCK SKJ, neophod no 
je ukrupnjavanje privrednth organizacija. Misiim da je 
inicijativa o integracij i opravdana, jer bi se stvorili 
bolji uslovi za obavljanje komunalnih djelatnosti u 
gradu.

NEĆE SE D U PLIR A TI KAPA C ITETI
Hamdija MaSinović, V K radnik:
—  Rascjepkanost komunalnih radnih organizacija 

u Banjaluci je primjetna. Čudno je da nemamo ničeg 
zajedničkog. Integracijom se ne bi stvarala konkuren- 
cija i nebi se duplirali kapac iteli. Grad bi u svakom 
slučaju dosta dobio, a gradanLbi znali kome da se ob- 
rate, umjesto da lutaju od jednedodrugeorganizacije.

PRAVOVREM ENO IZVRŠAVANJE  
FUNKCIJA

Justina Altić, hemijski čistač:
—  Mislim da je ideja o integraciji veoma dobra. 

Objedinjavanjem komunalnih radnih organizacija bili 
bi stvoreni uslovi za brži, bolji i efikasniji rad, a to bi 
doprinijelo pravovremenom izvršavanju komunalnih 
funkcija.

NO V KVALITET U RADU
Miroslava Vukosavlić, pravnik:
—  Integrac ija, koja bi bila na ZU R-ovskim principi- 

ma, doprinijela bi racionalnijem poslovanju, imali 
bism o jedinstvenu stručnu službu, zaj;dni£ki razvoj. 
Jednom riječju, bili bismo osposobljeni za kvalita- 
t ivno obavljanje komunalne djelatnosti.

Ž. PA V LO V IĆ

14.00 —  N ajava programa
14,05 —  N a33i45— emisijazabavne 
muzike ,
14.30 —  Oglasi, muzika, informa- 
cijc, muzika-reklame
15.00 —  Rev ija izvodača narodne 
muzike
15.30 —  H R O N IK A  O PŠTINE  PR- 
N JA V O R — aktuelno-informativna 
emisija
15,45 —  Muzički intermeco
16.00 —  Odjava programa

SRBAC J
11.00 —  Početak programa
11.05 —  Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 —  Dvadeset minuta sa 
popularnima
11.30 —  Po vašem izboru
12,00— Zajednički program RSBiH
14.00 —  Ponovo zajedno
14.05 — Radio-magazin (Vijesti u 
14,15)
15.30 —  Hronika srbafke komune 
15,45 —  Za prijatan vikend
16.00 —  Odjava i završetak 
emitovanja

Od 12,00 do 14,00 —  ZAJED NI- 
CK1 PRO G R AM  R A D IO — STA- 
N IC A  BiH
14,00 —  Najava programa 
14.10 —  Vijesti
14.15 —  Jugotonov ekspres
14.45 —  Na današnji dan 
14,50-E PP
15,00—  Kulturna panorama
15.15 —  Muzički magazin 
15,30— H ronika komune
15.45 —  Zabav lja vas..
16,(X) —  Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva.

cBOSANSKI NO VI

BOSANSKA DUBICA

12.00 — Zajednički program RS BiH
14.00 —  Najava i pregled programa 
14,05 —  U veselom ritmu 
14,30— VIJESTI
14,33 —  Muzički kolaž — za svakog 
poneSto
15.00 —  Emisija za djecu 
15,20—  Muzički intermeco
15.30 —  H R O N IK A  K O M U NE I 
U D R U ŽENO G  R A D A
15,45 —  Obavještenja, muzika, 
oglasi
16.00 —  Dnevnik RS
16.30 —  Melodija za rastanak (za- 
bavna muzika)
17.00 —  Odjava programa

12.00 —  Susret na talasu (Zajcdnićki 
program RSA II i ORSBiH)
14.00 — I danas smo zajedno (naj- 
ava, vijesti i melodija dana)
14,10 — Vrijeme muzike
14,30 —  Talasno kretanjc (tematski
kontakt-program i vikend-scrvis) —
u sklopu cmisijc Novosti dana
(15.30)
16,(X) —  Dnevnik RSA 1. i odjava 
programa.

PRIJEDOR 3
12.00 —  Zajednički talas
13.00 —  Najava programa 
13,02 —  Vijesti
13,05 —  Čestitke, ielje, pozdravi...
14.0 —  Mikrofonom kroz mjesnu 
zajednicu
14,45 —  Poljoprivredne teme 
15,15 — Muzikai EPP 
15,30 —  Muzičke varijacije
16.00 —  Odjava programa.

SARAJEVO  
PRVI PROGRAM U 21,00 SATI

PETKOM S VAMA
VečeraSnja emisija za našc radnike na privremenom radu u inostranstvu ide u 

novom terminu, od 21 do 24 sata, a promjena termina uslijedila je radi bolje 
čujnosti ove emisijc. Prvi sat (21 do 22.00)posvećcnaje najmlađim slušaocima. 
Biće to priče iz domovine, razgovori i susreti sa piscima, razgovori o jeziku, a 
informacije o aktivnostima u klubovima i udruženjima naiih građana, i to 
putem direktnih telefonskih javljanja saradnika iz sredine gdje živi- i provode 
različite aktivnosti. Od 22 sata je redovna informativna emisija „Hronika da- 
na“ , u okviru koje se opširno informiše o aktivnostima Jugoslavije na spoljnop- 
olitičkim dogadajima u zemlji. V rijeme od 23 sata pupuniće rubrika dopisnika 
iz komune Bosne i Hercegovine o naporima na privredno polju, te novosti izkul- 
ture, a biće mjesta i za ielje i pozdrave naiih radnika ili njihovih porodica. 
Urednik i autor je DuSko Oljafa.

C BANJALUKA )
K O Z A R A  —  Zmaj Brusa Lija 
(hongkonški karate) u I I ,  16, 18 i 20 
sati.

VRBAS —  Belmondo profesiona- 
lac (francuski) u 16, 18 i 20 sati.

P A L A S  —  Velika sala —  Par ne- 
par (američka avanturistiika kome- 
dija)u 10,16,18i20,au22sataStras- 
ti (američki).

Mala sala — „10" (američka seksi- 
komedija)u 16,30, 18,30 i 20,30 sati. 

NARO D NO  PO Z ORIŠTE 
Nova vuna u 19.30 —  predstava za 
gradanstvo.
D O M  KULTURE

Baletska predstava u 20 sati —  
Polaznici.
UM JETNIČKA GALERIJA
Stalna postayka —  radno vrijeme je 
svakog dana, osim poncdjcljka. o<l 
10 do 19 sati.
STALN A POSTAVKA SPOM E- 
N— ZBIRKE DRAGINJE I VOJE 
TER ZIĆ  nalazi sc u lllic i Vladimira 
Nazora 19.
m u z e .1 b o s a n s k i : k r a j in e ,
Etnološka postavka j O DJEĆA. 
VEZ I N A K IT  BOSANSKE KRA- 
J1NE“, umjctniSkc slike iz /birke 
Muzeja i stalna postavka.
Muzej je otvoren svakog dana, osim 
poncdjcljka, od 9 do l3 iod  17do 19 
sati, a subotom. nedjcljom i praz- 
nikom od 9 do 13.
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi sva lei dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M EJD AN U  radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u B U D ŽAK U  radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, Cetvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNA ЛРОТЕКА

Noćno dežurstvo ima apoteka „ I. 
maj“ u U lici Madimira Nazora 21 tel: 
21-914.

VA2NUITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
H itna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355 
Željeznička stanica 31-229 
Taksi-stanica 22-222 
Deiurna isnpekcija 32-354 
Vodovod i kanalizacija 21-247 
Elektrobanjaluka  42-555 
Servis za hitne popravke stanova 45- 
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper31-lI3
Mladost BiH 39-835
Opštinski sekretarijat za narodnu
odbranu -  Centar za obavjeStenja
985 —P0LASCIV0Z0VA
Izmijenjeni red vožnje željcznice važi 
od 2.6.1985. godine 
Za Sarajevo: 0,56(brzi), 02,00(brzi), 
06,07 (olimpik), 9,26 (brzi), 13,15 
(brzi), 16.05 (brzi) i I8,10(poslovni) 
Za Zagreb: 01 11,03,13,04,12,09,57 
(poslovni), 15,06 i 16,22.
ZA  BEO G RAD : 06.53 (poslovni, a 
od Rume se odvaja za Novi Sad),
10.01 (putnički do Doboja, iz Dob- 
oja brzi u 14.00), 14,50 (putnički do 
Doboja, iz Doboja u 17,32), 22,45 
putnifki do Doboja, iz Doboja u 
01,38.

D0LASCIV0Z0VA
IZ  SARAJEVA: 01.08 03.00 (brzi) 
09,55 (poslovni) 15,04 (brzi) 16,16 
(brzi) 20,10 (poslovni).
IZ  ZAG RE BA: 042 01,52 13,12
16.02 (brzi) 18,08 (poslovni) 21,42 
(ubrzani).
IZ  B EO G RAD A: 05,35 08,25 13,28 
16,16 19,05 21,57

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje B A N JA LU K A  —  
M AR IB O R u 13,25iDOBOJ —  BA- 
N J A L U K A  — LJU B LJANA u 
14,01

P0LASCI AUT0BU8A IZ 
BANJALUKE

ZA  ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.0018.15 19.24 20,00
ZA  BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30
ZA LJU B LJA N U : 01,2008,2012,00
13.15 15,10 19,25
ZA  SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 (uprolazuu 10,0013,35 i 15,15) 
ZA  K RANJSKU GORU: 13,15 
ZA  TU ZLU : 05,35 i 15,45 
ZA  D UBRO VNIK : 20,20 22,00
24.00 (polasci u prolazu)
Z A M OSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00
ZA  BIJELJINU:u l l ,00(izPrnjavo- 
ra u 12,15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA  N O V I SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14,40)

ZA DERVENTU: u 12,00 s»ti.
ZA PRIJEDOR: u 4,45
ZA KUKOLJEI SRBAC: u 6,15a povra-
tak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15
AUTOBUS NA RELACIJIBANJALU- 
K A — LUŠCI PALANKA u povratku 
saobraća preko PR1JEDORA umjesto 
BRONAZNOG MAJDANA sa polas- 
kom iz LUŠCI PALANKE u 5,45, 
SANSKOG MOSTA 6,35 i PRIJEDORA 
u 7,10.
ZA ROV1NJ: 7,45 19.45 
ZA RIJEKU: 6.00 7,45 22,00 
ZA UMAG: 6,00
ZA SPLIT: 6.40 21,15 8,30 (u prolazu) 
ZA ŠIBF.NIK: 7,30, 22,30c BOSANSKA

GRADIŠKA J
Nema kino-predstave.

N A R O D N A  B IB L IO TE K A  u 
I grads kom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom  od lOdo 17 
sati , a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. G R A D S K A  
Č ITAO N 1C A U  BosanskojGradiici 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani-' 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (D omu kulture) 
od 17 do 20 sati.

—  Stalna izloiba „Putevi pobjede* 
otvorena je  od 10 do 13 sati u Rad- 
ničkom domu. U  Spomen-domu 
„Lepa Radi<S“ u Gom jim  Podgradci- 
ma postavljena je izloiba I 
„Revolucionama proSlQSt Gomjih 
Podgradaca".
ч A P O T E K A  u Ulici maria la T ita 
broj 11 (teiefon: 813- 130) radi od 7 do ‘ 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
d ifc i-813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradišci 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bosanska G radiika*-813- 
344.

ĆELINAC J
U Domu kulture u 13 i 20,15 sati 

igra film O DESNO RAME 
Dežurna apoteka Doma zdravlja ra- 

* di od 7 do 15 sati, osim subote, 
teiefon 850-038. Hitna pomoć D om a’ 
zdravlja radi od 15 do 07. D om zdra- 
v lja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i drfavnih praznilca. 
Teiefon 850- 130-Narodna bibliote- 
ka „Ivo  Andnć" radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i drtavnih 
praznilca. Teiefon 850-130.cKOTOR—VAROŠ J

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom' od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001. 
Dežuma vatrogasna služba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.

(  LAKTAŠI )

Nema kino-predstave.

Narodna biblioteka „Veselin 
Masleša" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
mazdTavlja, teiefon 830-250. Apote- 
karad iod7do 19 sati, subotom od 7 
do 14 sati, teiefon 830-030.. 
Dobrovoljno vatrogasno druStvo 
.830-066.

cSKENDER—VAKUF

Nema kino-predstave.
Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 

radi svaki dan od 7,30do I5,30sati,a 
ponedjeljkom od lOdo I6sati. Dom* 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
teiefon 890-611. Opitinski centar za 
obavjeitenje radi od 00 do 24 sata, 
teiefon 890-620.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

c PRNJAVOR J
Stanica za hitnu pomotJ 860-190, 

SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-461
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DEŽURNASTRANA
IZVRSNO  V IJEĆE BiH O STANDARDU

USPORITI PAD 
UCNIH DOHODAKA

SARAJEVO, 20 juna (Tanjug) - Izvršno vijeće Bosne i Hercegovine da- 
nas је razma'.ralo ostvarivanje sčtambeno-komunalne politike, životnog 
standards i socijalne po litike i zapošljavanja.

Kako je saopšteno, Vijeće je konstatovalo, da je u ovoj republic! u 
protekle će t iri godine izgradeno ukupno 116 585 slanova, od ć ega 
34 963 stana u društvenom i 81.622 stana u individualnoim  sektoru, a 
procjenjuje se da će do kra|a ove godine biti završeno još 27 000 stanova 
To je oko 80 odsto ukupno planirane izgradn/e stanova

Izvršno vi|eće je ukazalo na neophodnost inlenziviranja ukupne 
društveno-političke aktivnosti svih društvenih subjekala na dosljednoj 
realizaciji stavova o zaustavl janju pada realnih lićnih dohodaka , penzija i 
životnog slandarda uopšte. te njihovom postepenom rastu

JUGOSLOVENSKO- MON- 
GOLSKASARADNJA

u SRDACNOJ 
ATMOSFERI

ULAN BAfO R . 20. juna (Tanjug) 
- Drugog dana zvanične posjete 
Mongolskoi Narodnoj Republic i . 
koja, kako istiće ovdašnja štampa, 
protiće u srdaćnoj i prijate ljskoj 
atmosferi, član Preds|edništva 
SFRJ Branko M ikulić posjetio je 
kombinat obuće i kožne galanterije 
u g lavnom gradu ove centraln- 
oazijske zemlje. Riječ je o kom- 
plieksu od trinaest tabrika sa 7.500 
radnika. koje godišnje proizvode 
preko Iri miliona pari obuće U пе- 
kim od tih labrika prisutna je i 
jugoslovenska tehnologija.

SAVJETOVANJE O INVA- 
LIDIMA RATA

IZJEDNAClTI p r a v a
ARANOELOVAC, 20 juna (Ta- 

njug) - Danas je u Arandelovcu 
poćelo Prvo jugoslovensko 
savjetovanje o društvenoj zaštiti c i- 
vilnih invalida rata koje jeorganizo- 
vala Savezna konterencija civilmh 
invalida rata. Istaknuto \e da )e pr- 
oširena zaštita ove popu lacije raz- 
vijena samo u pojedirilm sredinama 
i da su civilni invalidi rata, posebno 
oni najstariji, u nezavidnom pol- 
ožaju u pojedinim sredmama. Inva- 
lidnine su. na prim je r, trostruko 
manje u Bosni i Hercegovim nego u 
Hrvatskoj, a veoma je izraženo 
šarenilo i kada je rijeć o drugim 
vidovimazaštite.

Na današnjem skupu je istaknuto 
da je neophodno što prije izjed- 
naćiti prava civilnih invalida rata, 
bez obzira u kojoj sredmi žive i rade.

POSLJEDNJA VIJEST  
O T AOC IMA

PROSLAVLJEN DAN C l - 
VILNE ZAST ITE U SR BiH

NAJZASLUŽNIJIMA
PLAKETE

SARAJEVO, 20 juna (Tanjug) - 
U organizovane snage civilne za- 
šlite u BiH rasporedeno je oko 400 
hiljada gradana il i blizu 10 odsto 
ukupnog stanovništva ove repu- 
blike - istakao je danas na svečanoj 
sjednici Rcpublićkog štaba civilne 
zaštite u Sarajevu, povodom 
njenog dana. republićki se kretarza 
narodnu odbranu 2ivko Radišić.

Na ovoj svećanosti plakete ci- 
vilne zaštite urućene su zaslužnim 
pojedincima i organizacijama. a u 
toku pn jepodneva u Predsjedrn- 
štvu SR BiH ćlan Predsjedmštva 
M irko Vranic za rukovodioce ci- 
vilne zašlite priredio je prijem i čes- 
titao im danasnji praznik________

SAN SALVADOR
P0GIBIJA 
U KAFANI

SAN SALVADOR. 20 juna - Ce tr- 
naest lica izgubilo je život, a 12 je 
povri|edeno u napadu naoružanih 
lica na jednu kafanu u San Salvado- 
ru Kako |av l ja|u zapadnenovinske 
agenci je. pozivaiuć i se na i/vještaje 
predstavnika američke ambasade i 
polici|e. u tom napadu - koji se 
dogodio noćas - život su izgubila 
četvorica američkih marinaca. a 
ostali su b ili civili.

Kako tvrdi agencija UPI . 
odgovornost za napad preuzeli su 
kasnije pripadnici salvadorske 
ge nie ___

LOTO
Sa 5 pogodaka ima 43 dobitnika po 
743.385,50 dinata.
Sa 4 pogotka ima 8 309do bitaka po 
3.868,00 dinara.
Sa 3 pogotka ima306.115. dobitaka 
po 140,00 dinara.

ŠVAJCARSKA NUDI POSREDNIŠTVO
BEJRUT, 20. juna - Svajcarska je ponudila da bude domaćin u eventualnim pre- 

govorima o razmjeni amerićkih talaca u Bejrutu i libansk ih zatvorenika u Izraelu- 
izjavio je danas voda libanskih šiita Nabih Ben

Radio-Bejrut citira Berija da je ponudu učinio švajcarski ministar inostranih 
poslova Pjer Dter. Beri je odgovorio da je spreman da se razmjena obavi na švaj- 
carskoj teritoriji.

SITUACIJA U LIBANSKIM LOGORIMA

ZAROBLJENICI NA SLOBODI
BEJRUT. 20. juna - U posljednjih desetak sati ekipe Crvenog krsta i tibanske c i- 

vilne zaStite evakuisalesu iz palestinskih logoraSatilai Burž-Barazni, na južnim pri- 
lazimaBejruta.vifteod 100ranjenihPalestinaca SiitskaorganizacijaAMALpustila 
je na slobodu i posljednjih tridesetak palestinskih boraca koje je driala u zaroblje- 
niStvu od izbijanja ..rata za logore".

V RIJEME
iz v j e St a j  r e p u b l iCk o g  h id r o m e -
TEREOLOSKOG ZAVODA BiH

RAZVEDRAVANJE

ZA BOSANSKU KRAJINU Očekuje se 
prestanak padavina i djelom ićno razvedra- 
vanje. temperatura bez znatni|e promjene 
ZA BANJALUKU Umiereno oblaćno. 
temperatura bez znatnije promjene 
ZA NAREDNA DVA TRI DANA: Preovla 
davače prom jenljivo i relativno svježe 
vrijem e. u drugom dije lu perioda ponovo se 
očekuje prolazna kiša 
VODOSTAJ Una-B ihać 15 cm. bistra. 
temperatura vod? 12.6stepem.Sana-Sanski 
Most 134 cm, bistra, temperatura vode 15.2 
stepena, Vrbas-Banjaluka 70 cm. bistar 
temperatura vode 15.3stepena. Na svim rije- 
kama vodostaj u po rastu

AKCIONA KONFERENCIJA KOMUNISTA 
MAŠINOGRADNJE

ORGANIZOVANO 
NA SVJETSKO TRŽIŠTE

BEOGRAD, 20 juna (Tanjug)-Usvajanjemstavovadanas 
je u Beogradu završila rad dvodnovna Akciona konferencija 
komumsta mašinogradnje i e lektromašinogradnje Kljućna 
pitanja razvoja ovog di jela p r ivrede su. kako je isticano u di- 
skusiji. obezbiijedenje jedinstvene tehmć ko-tehnološke st- 
rategije,' udruživanje na jedinstvenom jugoslovenskom 
privrednom prostoru, organizovan izlazak na svjetsko 
tržište i afirmacija samoupravnog ustavnog položaja radni- 
ka u udruženom radu 

U stavovima su istaknuti i zahtjevi da komunisti spriječe 
višestruku kupovinu licenci i samoupravnim sporazumije- 
vanjem obezbjede njihovo bolje korištenje

KONACNO DOGOVOR O DOMU USAOJ-a

PRIPREME OVE GODINE
BIHAĆ, 20 juna - Prekjuče je u Beogradu, na sjednici 

Predsjedmštva konlerencije SSOJ potpisan društveni 
dogovor o prikupl|anju sredstava za izgradnju spomen- 
doma „Prvi kongres USAOJ-a" u Bihaću. Pored Konferen- 
cije SSOJ potpisnici ovog dokumenta su sve republičke i 
pokrajinske konferencije, Koordinacioni odbor SSO u JNA, 
Skupština SR BiH i Skupština opštme Bihać 

Na isloj sjednici dogovoreno jeda pripremni radovi na izg- 
radn|i spomen - doma počnu već narednih mjeseci, a ne 1 
aprila sljedeće godine, kako je ranije dogovoreno Rok za 
dovršetak radova na budućem spomen-domu je novembar 
1987. godine

M Z.

I  SUĐENJE PLJAČKASlMA SREBRA

POLUGE BEZ KONTROLE
I  ZVEČAN, 20. juna (Tanjug) - Nevjerovatno slaba 
I  kontrola olak&ala je umnogome kradu srebrnog 
I  koncentrata u Trepči. Na to ukazuje iskaz petog op- 

tuženog u „srebrnoj ateri" Bedri Hasanija (39), danas,

I
ćetvrtog dana sudenja 71 optuženom za kradu najmanje 
15 tona koncentrata plemenitog metala.

Hasani, koji je radio kao pogonski inženjer u Ratineriji 
metala u Zvečanu rekao je da uopšte nije prebrojavano 
koliko poluga srebrnog koncentrata stoji u magacinu. 

Evidentiran je broj uskladištenih i iznesenih poluga, ali 
se nikada nije brojalo koliko je poluga preostalo.

Sudenje je u popodnevnim časovima nastavljeno I 
iskazom šestog optuženog Ajeta Haljiljija (32), koji je kao 
mašinski tehničar u ratineriji metala u Zvečanu optužen 
da je pljaćkom i Svercom srebrnog koncentrata | 
.^aradio" najmanje 1,3 miliona dinara i 18 hiljada za- 
padnonjemaćkih maraka pričinivši svom OUR-u Stetu i 
od najmanje 71 milion dinara. '  ,

a
PBS — OSNOVNA BANKA 
.BANJALUKA*

KURSNA LISTA
(tormirana 20. juna 1985. godine)

KURS U DINARIMA

Zemlja
Austrija
Belgija
Danska
Francuska
Holandija
Italija
Norveška

Valuta 
100 šilinga 

100 tranaka 
100 kruna 

100 tranaka 
100 florina 

100 lira 
100 kruna

Kupovni Kupovni za Prodajni
za efektivu devize za devize

1248,36 1280,36 1284,21
431,58 433,78 445,12

2435.20 2504.06 1511,58
2865.80 2946,83 2955,69
7756,92 7976,27 8000,23

13,71 14,06 14,10
3039,83 3125,78 3135,17
8766.04 8990,81 9017,82

10473,75 10742,31 10774,58
3025,31 3110,85 3120,20

105,49 110.46 110,79
344,10 353.83 354,89
191,20 200,20 200,80
265.98 273,50 274,32
175,05 183,30 183,85

SR Njemaćka 100 maraka 
Svajcarska 100 tranaka
Svedska 100 kruna
Japan 100jena
V. Britanija 1 funta
Kanada 1 dolar
SAD i  dolar
Australija 1 dolar
Kupovni i prodajni kursevi za devize primjenjuju se od 14 sati 
20. juna 1985. godine, a kursevi za efektivu od 21. juna 1985. 
godine.\ ^

PETAK, 21. juna

P RVI PROGRAM
14.30 - Pregled programa 

j 14,35 - Upisni informator
j 14,45 - „Vječni zov" - serijski film  - 
; repriza 

15,50 - Vijesti 
, 15,55 - Hronika Zajednice opština 
| Titov Drvar 

16,10 - Osamde:. Ле... - program zadje- 
! cu, V, posljednja emisija 

16,40 - SOMBO R: Trofej Jugoslavije u 
rukometu za iene:

| JUGOSLAVIJA — KINA, prenos
18.15 - Dvorci Slavonije - obrazovni 

I program
18.45 - Ju rok misija; kako je snimana 

i ploča „Za m ilion godina", zabavna
emisija
19,15-C rtan l film
19.30 - Dnevnik I
19.55 - TV spot
20,00 - Mjesto susreta se ne smije pro- 
m ijeniti - serijski tilm  

I 20,55 - EPP
I 21,10 - „Formula 1“ -zabavno-muzička 
I emisija
I 22,00 - Dnevnik III

22.15 - Petkom u 22 - kultUrni iragazin
23.45 - Upisni inform ator
23.55 - Pregled programa za subotu

DRUGI PROGAM
17,45 - Pregled program a 
17,50 - Upisni informator
18.00 - Sarajevska hronika
19.00 - Znanostven razgovor

119,30 - Vaterpolo turnir ..Slovenska 
plaža": JUGOSLAVIJA — SAD - 

I prenos
20,30 - Muzika i mi: Dubravko Detoni, 
ozbiljna muzika 
21,10-Studio 2
21,25 - Ljudski faktor - dokumentarni 
program *

| 22,10 - Film u kasnesate: „Ubice u slu- 
tbi zakona", francuski igrani film 
)0,00 - Upisni informator 

I 30,01 - Pregled programa za subotu

DRUGI PROGRAM - 
SATI

22,10

„UBICE U SLUŽBI 
ZAKONA“

- francuski igrani film
Covjek. privedenupoliciju. umire od  

posliedica ..ispitivanja". Javnost je uz- 
budena. tra il krivce... Preispituje se 
zakon. sudstvo, a lime i sam re iim

Ovaj uzbudljivi film, sa krajnje 
pr ovokahvnom i aktuelnom temom, /e- 
dan je od kasni/ih filmova poznatog 
francuskog režisera Marsela Karnea. 
Najveći uspieh postigao je sa tilmom  
„D/еса raja", koji je  snim ljen 1945, i 

. spada u klasićna djela sv/etske kine- 
matografije Površno posmatrajući. 
Karne ima mnogo zajedničkog sa 
nećinom poznatih svjetskih poshjera- 
Inih režisera. ali njegove Osobitosti su 
u h/esnoi povezanosli sa scenanstom i 
jednom specifičnom. filozofskom poi- 
manju stvarnosti i svijela oko sebe.

Glumci su Žak Breli. Kartin Ftuvel
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REDAKCIJA Ulica AVNOJ-a 93. Telefon:dlrektor I odgovorniurednik 34-417, Redakcija 37-979, 37-977, daktilografi 34-449. Oglasno u Ullci 
VesellnaMasleSe13,telefon34-448.Teleks45-208YUGLAS.OOURNovinska djelatnost Banjaluka, prolazni račun broj: 10500-833-427 kod 
SDK Banjaluka. Pretplata za SFRJ: jednomjesećna 800 dinara, tromjesečna 2.400 dinara, polugodiinja 4.800 dinara, godiSnja 9.600 dinara, samo 
za „Nedjeljni Glas" 1.660 dinara godlinje. Pretplata za inostranstvo: jednomjesećna 1.600 dinara, tromjesedna 4.800 dinara, polugodišnja 
9,600 dinara, godiin|a 19.200 dinara, samo za „Nedjeljni Glas" 3.320 di nara. Uplate na devizni raćun broj: 10500-620-71000-552 kod Privredne 
banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka.Rjeirenjem Republićkog komiteta za obrazovanje, nauku, kuituru i fizićku kulturu SR BiH broj 02- 
4153/82 „Glas" je osloboden plaćanja poreza na promet.
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